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Państwo
ponurej anegdoty

Państwem ponurej anegdoty na­
zwał Rosję bolszewicką, niezapomnia­
ny Eugeniusz Małaczewski, dzielny o- 
iicer i świetnie zapowiadający się pi­
sarz, który zmarł tuż po wojnie z ran 
odniesionych w walkach. W zbiorku 
jego, chwilami Sienkiewicza przypo­
minających, nowel pt. „Koń na wzgó­
rzu“ znajduje się też opowiadanie 
„Państwo ponurej anegdoty“, w któ­
rym przytoczona jest rzeczywiście po­
nura i wprost przerażająca „anegdo­
ta“ o przygodnej gromadzie Rosjan z 
ludu, pasażerów na dachu pociągu, 
prowadzących „pryncypialne“ dysku­
sje na temat: „czy jest Bóg, czy Boga 
nie ma“ i w przerwach mordujących 
niewinnych ludzi, posądzonych o zło­
dziejstwo.

Sądzę, że mniej ponurych anegdot 
słucha! aresztowany niedawno w Mo­
skwie Bruno Jasieński, a właściwie 
Zyskind, jeden z licznych „polskich“ 
Żydów, którzy — podobnie jak Sobel- 
sohn-Radek — oddali się w bezpośred­
nią służbę moskiewskiego bolszewiz- 
mu. Ten dziś trzydziestosześcioletni 
literat w stylu Słonimskich i Tuwi­
mów — zrobił się w Polsce głośny w 
1921 r. wydawszy — do spółki z drugim 
Żydem Anatolem Sternem — dziwacz­
ną futurystyczną jednodniówkę pt. 
„Nuż w bżuhu“.

W latach następnych ogłaszał nie­
jednokrotnie wiersze, wzorowane na 
rosyjskich poetach rewolucyjnej ery: 
Jesieninie, Siewierianinie i innych, aż 
w 1926 r. wystąpił z większym poema­
tem „Słowo o Jakóbie Szeli“, gloryfi­
kującym tego najgorszego typu chłop­
skiego rebelianta. W 1929 r. Bruno Ja­
sieński — przebywający już w Paryżu 
— napisał reklamowaną szeroko w 
swoim czasie przez żydowskie „Wia­
domości Literackie“ powieść „Palę 
Paryż“, w której w sposób fantastycz­
ny przedstawiał winę „burżuazyjnego“ 
Paryża i budowę na jego gruzach Pa­
ryża „proletariackiego“.

Ostatnie dzieło zwróciło uwagę bol­
szewickiego Parnasu na obiecującego 
Żydka i p. Jasieński już w 1930 r. zna­
lazł się w Moskwie, został przyjęty do 
rosyjskiej partii komunistycznej i u- 
znany za przedstawiciela polskiej bol­
szewickiej literatury. Utwory jego i 
artykuły ukazywały się często na ła­
mach wydawanej w Moskwie po pol­
sku „Trybuny Radzieckiej“, ponadto 
Jasieński otrzymywał specjalne funkcje 
w bolszewickim związku pisarzy, jeź­

dził ze specjalnymi zleceniami aż do 
Tadżikistanu (w dawnym Turkiesta­
nie) i w ogóle był „persona grata“ w 
moskiewsko - bolszewickim świecie li­
terackim.

Aż teraz przychodzą wiadomości o 
„razobłaczeniu“ (zdemaskowaniu) Ja­
sieńskiego, jako spólnika innego ko­
munisty z Polski Dąbąla, posądzonego

Stanisławów. (ATE) W nie­
dzielę Stanisławów przybrał świątecz­
ny wygląd z racji uroczystości związa­
nych z koronacją cudownego obrazu 
Najświętszej Marii Panny Łaskawej w 
miejscowym kościele ormiańskim. Na 
uroczystości te przyjechali najwyżsi 
dostojnicy Kościoła z całej Polski z ks. 
Kardynałem - Prymasem Hlondem na 
czele. Do Stanisławowa przybyło po­
ciągami i pieszo z Małopolski Wschod­
niej kilkanaście tysięcy pątników.

Pierwsze uroczystości rozpoczęły się 
już w sobotę, poczynając od powitania 
na dworcu dostojników kościelnych.

W niedzielę nieprzeliczone tłumy 
wiernych zgromadziły się na miejsco­
wym boisku, gdzie wzniesiono wspa­
niale udekorowany ołtarz. Imponujący 
był widok wkraczjącęgo pochodu z cu­
downym obrazem. W pochodzie czoło­
we miejsce zajmował ks. kard. Hlond, 
a następnie trzech arcybiskupów —

Hołd obrońcom Lwowa
Lwów (ATE). Na cmentarzu O- 

brońców Lwowa odbyła się podniosła 
uroczystość złożenia hołdu pamięci 
trzech lotników amerykańskich, któ­
rzy oolegli w walkach za Polskę.

Na uroczystość przybvł p. Mazur 
jako delegat Związku Narodowego w 
Ameryce, który złożył na mogiłach po­
ległych lotników wienLc z szarfami z 
napisem: „Braciom lotnikom, obroń­
com Lwowa — Polski Związek Sta­
nów Zjednoczonych A. P.“

o szpiegostwo. Ponadto Jasieński oka­
zał się właściwie nie tylko szpiegiem, 
lecz także — jak pisze „Prawda“ — „fa­
szystą, trockistą, wrogiem pracującego 
ludu“ itp.

Ostatecznie w oskarżeniu tym nie 
byłoby dla polskiej opinii nic orygi­
nalnego. Ileż to już komunistów z Pol­
ski dostało kulę w łeb, jako „agenci 
faszyzmu“: Wojewódzki, Sochacki,
Wandurski i tylu innych! Jeden wię­
cej, jeden mniej — to dla Kominternu 
nie wielka rzecz. Osłów-kandydatów 
do komunizmu w Polsce nie braknie — 
rozumują zapewne w Moskwie, a my 
też nie mamy powodu żałować snobi- 
zujących się bolszewizmem intelektua­
listów, zwłaszcza, iż większość z nich 
to najbardziej w Polsce pospolici Ży­
dzi. Co więcej, powinniśmy nawet prze­
bywających jeszcze w Polsce literac­
kich bolszewików, a jest ich sporo, 
wyekspediować czym prędzej do „czer­
wonych braci“ w Moskwie, niech ich 
tam przyjmą — jak Jasieńskiego — z 
otwartymi ramionami i ukrytym w za­
nadrzu browningiem.

„Novum“ w oskarżeniu Jasieńskie­
go i jego aresztowaniu jednak pewne 
jest. Oto czytamy w „Prawdzie“, iż 
Jasieńskiemu nie wystarczało to, iż był 
„faszystowskim szpiegiem“, on bowiem 
w perfidny sposób demoralizował so­
wieckie społeczeństwo. A mianowicie 
w czasie swego pobytu w Tadżistanie 
Jasieński zamieszkał w gmachu rady

Jałbrzykowski, Sapieha i Teodorowicz. 
Z kolei kroczyło 13 biskupów, przyby­
łych z całej Polski, a wreszcie biskup 
obrządku wschodniego Czarnecki oraz 
dwóch biskupów grecko-katolickich — 
Buczko i Chomyszyn. Przybył również 
delegat jednego z opactw wiedeńskich, 
spowinowaconych z Kościołem ormiań­
skim.

Uroczyste nabożeństwo celebrował 
ks. Kardynał Prymas, a kazanie oko­
licznościowe wygłosił ks. bisk. Lisow­
ski, który podkreślił zasługi dla Ko­
ścioła jubilata, ks. arcyb. Teodorowicza. 
Z kolei odczytano akt, koronacji, za­
twierdzony przez Papieża, po czym na­
stąpiła właściwa koronacja cudownego 
obrazu przez ks. arcyb. Teodorowicza, 
który poświęcił złote korony i włożył 
je na cudami słynący obraz. Po-zakoń- 
czeniu w uroczystym pochodzie prze­
niesiono obraz do kościoła ormiań­
skiego.

0 puchar im.
Toruń. (PAT) Wczoraj wystarto­

wało 11 balonów biorących udział w 
locie o puchar im. śp. Wańkowicza.

Balony po godzinie lotu brały kurs 
na Gdynię.

Jak informują w ostatniej chwili 
wiatr przybrał kierunek na północny- 
zachód, tak, że trasa zmienia się i wy-

komisarzy lokalnej republiki, zamówił 
dwu kucharzy, jadł, pił i urządzał for­
malne orgie. Co więcej jednak, w cza­
sie tych pijatyk niejaki Wasiliew „opo­
wiadał, pikantne, lecz kontrrewolucyj­
ne anegdotki“, a komunista Jasieński 
— pisze ze zgrozą „Prawda“ — „zachę­
cająco chichotał“.

Oto jaką zbrodnię popełnił kawiar­
niany, paryski bolszewik — Zydek z 
Polski, Zyskind - Jasieński. „Zachęca­
jąco chichotał“! Zapomniał zapewne, 
iż jest w najszczęśliwszym kraju na 
świecie i może — po paru „stakańczy- 
kach“ — zdawało mu się, iż siedzi w 
Warszawie, wśród rodaków z „Wiado­
mości“ i słucha tak miłych jego uchu 
rodzimych szmoncesów. Jakżeż strasz­
liwe musiało być przebudzenie!

Mam przed sobą książkę St. Łakom- 
skiego „Z przeżyć i doświadczeń robot­
nika polskiego w Z. S. R. R.“. Autor, 
których dobrych parę lat przebywał 
jako „spec“ w' Sowietach, opowiada 
szczegółowo o życiu tamtejszym i opo­
wiadanie swe ilustruje gęsto auten­
tycznymi anegdotami. Zapewne anegdo- 
tata w tym kraju upaństwowionej pra­
sy i literatury stała się jedynym często 
środkiem wyrażenia niechęci ku panu­
jącym stosunkom i skrótem literac­
kim przedstawienia, jak te stosunki 
naprawdę się kształtują. Posłuchajmy 
więc jednej z nich.

Prezes Sowieckiego Związku Kali­
nin wybrał się do rodzinnej wsi. Po­

Ukoronowany obraz Matki Boskiej 
Łaskawej jest dziełem nieznanego ar­
tysty i malowany na wzór Matki Bo­
skiej Częstochowskiej. Obraz pochodzi 
z końca XVII wieku. Akta przechowy­
wane w kościele ormiańskim stwier­
dzają liczne cuda.

Należy zaznaczyć, iż koronacja o- 
brazu Matki Boskiej Łaskawej w ko­
ściele ormiańskim w Stanisławowie 
jest 40 z kolei na terenie Polski. Wszy­
stkie zostały dokonane za aprobatą 
Stolicy Apostolskiej.

Stanisławów. (Tel. wł.) Po uro­
czystościach odbyło się w salach Zjed­
noczenia Kolejarzy przyjęcie. Przema­
wiał ks. arcyb. Teodorowicz, który 
przypomniał, że uroczystość zbiega się 
z 80 rocznicą urodzin Papieża. Ponad­
to zabierali jeszcze głos wojewoda Pa­
sławski, ks. Seweryn Czetwertyński i 
prof. Stanisław Stroński.

Wańkowicza
dłużą. Balony lecą w tej chwili w kie­
runku na Szczecin.

Toru ń. (Tel. wł.) Dotychczas lą­
dowały następujące balony: „Hel“ o 
5 km od Szepankowa na terenie Gdań­
ska; „Sanok“ — o 300 m na północ od 
Tczewa; „Pomorze“ — o 4 km na pół­
noc od Tczewa; „Mazowsze“ — na te­
renie Gdańska.

słano na dworzec furmankę z kołchoź­
nikiem, ubranym bardzo nędznie. W. 
czasie jazdy Kalinin zwraca chłopu u- 
wagę: „Mógłbyś sobie chociaż spodnie 
połatać, a to aż wstyd“. — Ów zaś rze­
cze: „Michaił Iwanycz, nitek w koope­
ratywie nie ma“. — „No to co, — mówi 
Kalinin — jest len, nitki można skrę­
cić". _ ;j inu nie ma — odpowiada 
chłop — bolszewiki wszystko zabrali“. 
— „No dobrze — rzecze Kalinin — a 
jakże będziesz zimą chodził? Latem 
to jeszcze można, są kraje jak w Afry­
ce, to tam ludzie całe życie nago cho­
dzą“. — „Jakto — zapytuje zdumiony 
chłop — Michaił Iwanycz, prawda li 
to? To tam władza sowiecka pewnie 
już ze sto lat istnieje!“.

Może takiej anegdoty słuchał Ja­
sieński, a może innej — bardziej ży­
dowskiej, mniej rosyjskiej. Może opo­
wiadano anegdoty o wodzu narodów, 
samym Stalinie? I te zapewne nie by­
ły ponure, takie, jakie Polacy, prze­
szedłszy przez piekło bolszewickie, opo­
wiadają. Anegdota rosyjska jest bar­
dziej zjadliwie naiwna, niż ponura. 
Dopiero anegdota polska o bolszewi­
kach jest ponura.

W każdym razie dla Jasieńskiego 
Rosja Sowiecka okazała się w skutkach 
państwem ponurej anegdoty. „Zachę­
cająco chichotał“ i teraz ciężko to od­
pokutuje. A może by jednak naszych 
bolszewików z różnych kawiarń prze­
transportować do Sowietów'? M. R.
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Samoloty rządu walenckiego obrzuciły bombami stojący w zatoce Ibizy pancernik 
„Deutschiand“ - Zginęło 23 marynarzy, a kilkudziesięciu jest rannych

Paryż. (PAT). Havas podaje z 
Walencji następujący komunikat mi­
nistra obrony narodowej:

W sobotę o g. 17 dwa samoloty rzą­
dów e dokonywały lotu wywiadowczego 
nad Wyspami Balearskimi.

W chwili, gdy przelatywały nad Ibi- 
zą, okręt wojenny, stojący na kotwicy, 
zaczął ostrzeliwać aparaty, które nie 
popełniły żadnego aktu zaczepnego w 
stosunku do okrętu, ani w stosunku 
do miasta.

Samoloty odpowiedziały bombami, 
z których cztery wybuchły na okręcie.

Według depesz wspomnianego statku 
które zostały później przychwycone, 
był to krążownik niemiecki „Admirał 
Scheer“ (10.000 t.), który znajdował się 
w zatoce Ibiza w pobliżu molo.

Okręty obce, pełniące kontrolę po­
winny przebywać w odległości przy­
najmniej 10 mil od wybrzeży. Poza 
tym kontrola wokoło Ibizy według de­
cyzji Komitetu Nieinterwencji należy 
do eskadry francuskiej.

Berlin (PAT). Niem. Biuro Inf. 
donosi:

Zdarzył się niesłychany i trudny do 
wyobrażenia wypadek: hiszpańskie 
rządowe samoloty zbombardowały bez 
żadnej przyczyny niemiecki okręt wo­
jenny, stojący spokojnie na kotwicy u 
hjszpańskich wybrzeży. 20 niemiec- 
Eich marynarzy poległo śmiercią bo­
haterską. Rząd Rzeszy składa na ten 
temat następujące oświadczenie:

Ponieważ przed kilkoma dniami 
rządowe samoloty zaatakowały i ob­
rzuciły bombami stojące na kotwicy 
portu Majorki angielskie, niemieckie i 
włoskie okręty, przy czym na jednym 
z włoskich okrętów 6 oficerów zostało 
zabitych wydano niemieckim okrętom 
zakaz dalszego przebywania w tym 
porcie.

W sobotę 29 ma‘fa pancernik 
„Deutschland“ stał na redzie przed 
portem Ibiza. Okręt ten wchodzi w; 
skład eskadry, przeznaczonej do wy­
konywania międzynarodowej kontroli 
morskiej. Mimo to został on między 
godz. 18 i 19 niespodziewanie obrzuco­
ny bombami przez dwa zniżające się 
lotem ślizgowym samoloty rządu w 
Walencii.

Ponieważ okręt stał spokojnie na 
kotwicy, załoga znajdowała się w nie- 
chronionych pomieszczeniach na przo- 
dzie. Jedna z bomb wybuchła w jadal­
ni dla żołnierzy. 20 zabitych i 73 ran­
nych — oto następstwo tego zbrodni­
czego zamachu. Druga bomba wybuch­
ła na pokładzie bocznym, wyrządzając 
tylko nieznaczne szkody.

Pancernik „Deutschland“, ■ który 
jest zdolny do boju i podróży, udał się

Kuratorium Pomorskie
Rozporządzenie Rady Ministrów o 

okręgach szkolnych, wprowadzające 
z powrotem zlikwidowany za rządów 
premiera Jędrzejewicza okręg szkolny 
pomorski z siedzibą w Toruniu, ogło­
szone zostało w nr 39 Dziennika Ustaw 
R. P. z dnia 29 maja rb.

Okręg szkolny pomorski przywró­
cony zostaje z dniem 1 września rb.

(sk)

Generalny komisariat wystawy w Paryżu 
donosi, że w niedziele zwiedziło wystaw« około 
105.000 ludzi.

*
„Paris Soir“ donosi, że w najbliższej przy­

szłości odbędzie sie ślub b. premiera Andrzeja 
Tardieu z panna Julia Largenton.

*
W Hadze podpisano nowy układ gospodar­

czy miedzy państwami - sygnatariuszami kon­
wencji w Oslo. Według wydanego komunikatu, 
Belgia, Dania. Finlandia, Luksemburg, Nor­
wegia, Holandia i Szwecja zawarły na rok 
porozumienie, majace na celu rozwój ich wza­
jemnej wymiany handlowej.

*
Kasy banków Kanady zostały przebudowa­

ne i zaopatrzone w specjalne ochronne ^urządze­
nia. uniemożliwiające rabunki i chroniące ka­
sjerów przed kulami napastników. Wystarcza 
dotknięcie noga specjalnego guzika, aby opadły 
płyty, oddzielające kasjera od ewentualnego 
napastnika stalowym pancerzem.

*
Wallace, podsekretarz stanu i wicem, han­

dlu przemawiając w Kornsey podkreślił praw­
dopodobieństwo zawarcia w niedługiej przyszło­
ści nowego traktatu handlowego miedzy W. 
Brytania, a Stanami Zjedn. _---- ---------

do Gibraltaru, aby tam wyładować 
rannych. Okręt nie oddał ani jednego 
strzału do samolotów.

Ponieważ rząd w Walencji został 
przez Komitet Nieinterwencji i przez 
rząd niemiecki dobitnie ostrzeżony, a- 
by nie dokonywał dalszych napadów 
na okręty, pełniące służbę międzyna­
rodowej kontroli, nowy ten zbrodniczy 
zamach na niemiecki statek, zmusza 
rząd Rzeszy do wydania zarządzeń, 
które niezwłocznie zostaną zakomuni­
kowane Komitetowi Nieinterwencji.

Berlin. (Tel. wł.). Admiralicja 
niemiecka stwierdza, że samoloty rzą­
du w Walencji zrzuciły bomby nie na 
pancernik „Admirał Scheer“ lecz na 
pancernik „Deutschland“, tej Samej

Akcja odwetowa Rzeszy
Berlin. (Tel. wł.) Krótko przed 

godz. 13 Niem. Biuro Inf. donosi:
Urzędowo komunikują:
Jako odwet za zbrodnicze bombar­

dowanie przez „czerwone“ samoloty 
pancernika „Deutschiand“, dziś w go­
dzinach rannych niemieckie morskie 
siły zbrojne zbombardowały umocnio­
ny port Almerias.

Londyn. (Tel. wł.) Według do­
niesień z Nowego Jorku doszło do 
krwawego starcia w niedzielę wieczo­
rem na południowym przedmieściu 
Chicago.

Mimo wytężonej agitacji związków 
zawodowych nie udało się skłonić za­
łogi stalowni Republic Stell co, Agi­
tatorzy podburzyli około 1000 strajku­
jących w innych zakładach, którzy u- 
dali się przed stalownię. Mimo ostrze­
żenia policji, tłum strajkujących przy-

Tallin. (ATE) „Waba Maa“ do­
nosi o nieudanej próbie uprowadzenia 
pika Mikołaja Jakowlewa, dowódcy 
jednego z pułków rosyjskich za cza­
sów carskich oraz członka sztabu ar- 
mi gen. Judenicza.

Jakowlew zamieszkuje ostatnio w 
Narwi. Przed kilku dniami zaproszo­
ny został do rodziny Rastawiejewych 
w Radoweli ó 5 km od granicy sowiec- 
ko-estońskie.j. Podchmielonego zlekka 
pułkownika poczęstowano winem, po

Krwawe starcia ze strajkującymi

Nieudała próba porwania

15-lecie przyłączenia śląska
Katowice (ATE). Z racji 15-lecia 

przyłączenia Śląska do Polski, w Pie­
karach Śląskich odbyły się podniosłe 
uroczystości, na które zjechało ponad 
4.000 harcerzy, aby wziąć udział w zło­
żeniu. przed obrazem cudownym Matki 
Boskiej Piekarskiej jako wotum — 
krzyża harcerskiego. Uroczystą mszę 
św. odprawił biskup śląski ks. Adam­
ski, w czasie której złożono wotum.

Po południu wszyscy harcerze 
wzięli udział w nabożeństwie majo­
wym, po czym pochodem udali się na 
Kopiec Wyzwolenia, gdzie złożyli płytę 
granitową z napisem: „W 15 rocznicę 
oswobodzenia Śląska bohaterom ślą­
skim — harcerze śląscy“.

Sprawa wywozu
Gdynia (PAT). Obradowała w sa­

li konferencyjnej Izby Przemysłowo- 
Handlowej międzyministerialna komi­
sja dla spraw eksportowych. Przyjazd 
komisji miał na celu zapoznanie się w 
sposób możliwie dokładny z zadania­
mi w zakresie wywozu firm w okręgu 
izby gdyńskiej.

W pierwszym dniu zgłosiło się kil­
kudziesięciu przedstawicieli firm wy­
wozowych i organizacyj branżowych, 
którzy przedstawili szereg dezydera­
tów pomorskiego handlu eksportowe­
go. W drugim dniu obrad komisja

Milion padł we Lwowie
Warszawa. (PAT) Dziś, w ostat­

nim dniu ciągnienia 38 loterii klaso­
wej, główna wygrana — 1 milion zło­
tych — padła na numer 104 217, sprze­
dany we Lwowie.

wyporności i tego samego typu.
Na wiadomość o bombardowaniu

dowódca niemieckiej floty wojennej 
natychmiast wybrał się samolo­
tem specjalnym do kanclerza Hitlera 
do Monachium. O godz. 16 kanclerz 
Hitler opuścił w towarzystwie m. i. 
min. von Neuratha Monachium i udał 
się samolotem do Berlina. Natych­
miast po przybyciu do stolicy Rzeszy, 
o godz. 18,30 odbyła się narada w u- 
rzędzie kanclerskim, w której wziął ró­
wnież udział min. wojny Blomberg. 
Do stolicy przybył, również specjał 
nym samolotem, o godz. 20, premier 
Goering, który przebywa! w Weima­
rze.

Niezwykłe samobójstwo
Warszawa (Tel. wł.). W Śródbo- 

rowie, leżącym koło Otwocka, spłonął 
dom Tow. Miłośników Śródhorowa.

Wewnątrz znaleziono zwłoki zredu­
kowanego właśnie dozorcy tego domu 
58-letniego Jaśkiewicza, który miał 
nogi związane sznurkiem. Popełni! on 
samobójstwo ob i a ws z v ubr an i e naf tą i 
podpaliwszy siebie, co spowodowało 
pożar całego domu, (w)

Zatopiony statek
Londyn. (PAT) Z Barcelony do­

noszą, że łódź podwodna nieznanego 
pochodzenia wyrzuciła szereg torped 
i zatopiła statek pasażerski,, kursujący 
między Barceloną a Marsylią „Ciudad 
de Barcelona“.

Istnieje obawa, że liczba ofiar jest 
bardzo duża, bowiem „Ciudad de Bar­
celona“ przepełniony był pasażerami.

Po zniszczeniu urządzeń portowych 
oraz zmuszeniu artylerii czerwonej do 
milczenia, akcję odwetową zakończono.

Berlin. (Tel. wł.) Urzędowo do 
noszą:

Dla wzmocnienia niemieckich sił 
zbrojnych na wodach hiszpańskich 
wypływają natychmiast dalsze jedno­
stki bojowe.

stąpił do szturmu na fabrykę. Poli­
cja rzuciła wpierw kilką bomb łzawią 
cych, a gdy to nie pomogło zrobiła u- 
żytek z broni palnej.

Gdy na bruku legli pierwsi ranni 
tłum na chwilę cię cofnął, by wkrót­
ce przystąpić do nowego ataku. U- 
tarczki trwały przeszło godzinę. JTrzy 
osoby zostały zabite. Raniono 17 po­
licjantów oraz przeszło 50 demonstran­
tów.

którym stracił przytomność. Hospoda­
rze skorzystali z tego, aby odstawić 
go do granicy sowieckiej. Szczęśli­
wym trafem Jakowlew odzyskał przy­
tomność przed samą granicą i zdołał 
uciec.

Cała rodzina Rastawiejewych zbie­
gła do ZSRR, pozostawiając na łasce 
losu swój majątek w Estonii. Jak 
twierdzi pik. Jakowlew, próby upro­
wadzenia go do Sowietów podejmowa­
ne już były niejednokrotnie.

przyjęła i wysłuchała przedstawicieli 
firm szipchandlerskich oraz przedsta­
wicieli przedsiębiorstw obsługujących 
wywóz, jak maklerów, ekspedytorów, 
armatorów itd. W ten sposób zdobyła 
materiały z pierwszej ręki, na podsta­
wie których będzie można wydać ko­
nieczne zarządzenia.

Ku czci Reytana
Wilno. (PAT) Odbyła się w No­

wogródku uroczystość odsłonięcia 
tablicy pamiątkowej ku czci Tadeusza 
Rejtana, syna ziemi nowogródzkiej. W 
uroczystości wzięli udział licżnie ze­
brani przedstawiciele społeczeństwa 
nowogródzkiego, młodzież gimnazjalna 
i szkół powszechnych oraz różne orga­
nizacje społeczne.

„Front wolności“
Paryż (ATE). W ramach akcji 

zmierzającej do utworzenia „frontu 
wolności“ dla zwalczania komunizmu, 
odbyły się w niedziele wieczór w Pa­
ryżu dwa wielkie wiece, na których 
przemawiali posłowie: Taittinger,
Henriot, Fernand-Laurent i Doriot.

Pos. Doriot oświadczył, że rokowa­
nia nawiązane z płk. de la Rocque, 
które początkowo napotykały na trud 
ności, kształtują się obecnie pomyśl­
nie, co pozwala mniemać, że ostatecz­
ne porozumienie zostanie osiągnięte.

Polski Czerwony Krzyż realizuje naj- 
szczytniej hasia miłości bliźniego.

Nie odmawiaj pomocyl Zapisz się na 
członka Polskiego Czerwonego Krzyża.

POZNAŃSKA GHEŁDA PIEHIE2HA
Poznań. 5. 6. 1987 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była mocniejsza.

Ż pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. — większe odcinki 
57.50 oraz za drobne 53,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. po- 
szukiwano listy zast. złote w zlocie
no 50 bez oddawców, -natomiast obraca- 

■ płacono za 4K% zlotowe listy zast.no
50,- oraz za 4% listy zast. konwert. 44,75. 

Z akcyj bankowych płacone za Bank 
Polski 101.50.

Ceduła Urzędor a Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kura w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. większe ode. 

57 50 P.5% państw, poż. konwers. drobne ode. 
59,— P.4K% zlotowe listy zast. serii 
Ziem. Kred. 50— P.

4% listy zast. konwert. o®t-mipl. r. b. 
44,75' P.

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Polski 101,50 P.

Tendencja mocniejsza.

L. Pozn.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 31. 5. 1937 r. 
STANDARTY-. U tyto 100 g/1. 2) pszenica

32 50

28.00

112 g/1., 3> owies 420 g/1-
Geny orientaeyjńe

Żyto (Usposobienie spokojne)
Pszenica (Usposób spokojne)
Jęczmień 630—640 gff. . .
’ęczmień 667—676 g/1. • »

■Usposobienie słabe.
Owies ,......................... ..... •

Usposobienie spokojne.
Mak! żytnie standarty nowe 
żytnia ga" I 0-70% . • »
żytnia 0-82% wl, w. . . • 
ytnia razowa 0-35% ...»

Usposobienie spokojne.
Mąki pszenne standarty nowe 
pszenna gat. i >65% . . .
szepną gat. II 05-(0% -. •

pszenna gat. IIA 05-75% , «
oszenna gat. III 70-75% . ,

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . ■ •
Otręby pszenne grube stand.
Otreby pszenne średtite stand 
Otręby jęczmienne , , . .
Gorczyca
Wyka latowa ,,■>>>
Pel uszka
Groch Wiktoria ■ ■ > ■ >
Groch Folgera
Lubin niebieski • > ■ • •
Lubin żfłty . .,»•»»
Seradela . , • « » »
Rajgras angielski ...»
Makuch lniany w taflach . .
Makuch rzepak, w taflach 
Makuch storn w taflach 12 -43% 
śrut Soja ......
Stoma pszenna iuzen- . . •

„ pszenna prasowana .
„ żytnia luzem - .
„ żytnia prasowana , ,
„ owsiana luzem . »
„ owsiana prasowana ,
, jęczmienna luzem 
„ jęczmienna prasowana 

Siano zwykle tuzem ....
„ zwykle prasowane . .
„ nadnoteckie luzem . .
„ nadnoteckie prasowane 
Ogólne usposobienie spokojne 
Ogólny obrót:. 1236,4 tcajn, -v tem żyta 247 

tonn, pszenicy 112 tonu, jęczmienia 5 tonn, 
owsa CU tonn.

24 00- 24.25
28.75— 29.00 
22.50— 22.75
23.75— 24.00

22.75— 23.00

42 50
30 50— 31.50 
28.00- 29 00 
24.00— 25.00

17.25- 1775 
16 75- 17.25 
15 50- 16.50
15.50— 16.00 
30 00— 32 0« 
23.00— 25 00 
23 00— 25.00
21.50- 24.00 
22 00- 24 00 
13.75— 14.75
13.75— 14.75 
22.00— 25.00 
«0 00 - 70 00
21.75— 22.00 
18 00— 18.25
22 75— 23.50
23 50- 24.50 
1.85- 2.10 
2 35— 2.60 
2 05- 2.30 
2.80—
2.25—
2 75—
1.95—
2.45—
4.60—
5.25—
5.70—
6.70—

3.05 
2.50 
3.00 
2.20 
2.70 
5.10 
5 75 
6.20 
7.20



Numer 240 Kurier Poznański, wïorek, 1 czerwca 1937 Strona 3

Na drodze do samowystarczalności parlamentu
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)

Rzy m, 29 maja.
Wojna afrykańska dała Włochom 

pewne doświadczenia, które teraz sta­
rają się wyzyskać celem zdobycia nie­
zależności ekonomicznej.

Czy w kraju, pozbawionym wielu 
surowców, jest to możliwe? Włosi od­
powiadają, że tak, a przynajmniej w 
znacznej mierze. Liczą przy tym na 
dwa czynniki: 1) na fakt, że w nowych 
posiadłościach afrykańskich znajduje 
się wiele surowców’, których im było 
brak, i w ogóle na zasoby tych teryto­
riów, które niedługo będzie można 
eksploatować, oraz 2) na ustrój korpo­
racyjny, który przez swą. dyscyplinę 
ułatwi zorganizowanie i przeprowa­
dzenie samowystarczalności ekono­
micznej.

Pod tym względem interesującym 
jest niezmiernie to, co powiedział Mus- 
solini przed kilku dniami na zebraniu 
korporacyj włoskćh. Już w mowie z 10 
listopada 1934 nakreślił on wskazania 
nowej gospodarki włoskiej w oparciu 
o sprawiedliwość społeczną i dyscypli­
nę samych producentów, zorganizowa­
nych w korporacjach dla tak ważnego 
celu, jakim jest -wspólne dobro narodu.

Pogrzebawyszy liberalizm ekono­
miczny i stworzywszy nową syntezę 
pośrednią między nim a socjalizmem, 
organizacje korporacyjne przystąpiły 
do pracy, zrazu niepewnej, wkrótce 
jednak coraz więcej realnej. Wiele u- 
chwał, powziętych przez nie, weszło do 
ustawodawstwa. Dopiero jednak wojna 
afrykańska otworzyła przed korpora­
cjami nieoczekiwane zadanie, a miano­
wicie zorganizowanie oporu przeciwko 
temu oblężeniu ekonomicznemu, jakim 
bylv sankcje. Korporacje zadanie to 
spełniły tak dobrze, iż Mussolini i 
przywódcy faszyzmu postanowili po­
wierzyć im funkcję zorganizowania 
samowystarczalności ekonomicznej na. 
wszystkich odcinkach produkcji i zo­
rientować ich działalność na stałe w 
tym kierunku. Równocześnie określono 
kryteria harmonijne, ale różne, przy 
pomocy których utrzymano i potwier­
dzono rolnictwo, handel wewnętrzny 

oraz mały i średni przemysł w ich 
charakterze prywatnym, w obrębie 
inicjatywy i odpowiedzialności indy­
widualnej, podczas gdy dla handlu z 
zagranicą, dla kredytu i wielkiego 
przemysłu stworzono system bezpo­
średniej interwencji i ścisłej kontroli
organów państwowych.

Z początkiem bież, roku nadano 
korporacjom szereg nowych zadań, jak 
regulacja cen, dyscyplina nowych za­
kładów przemysłowych i badanie, czy 
są one potrzebne, kontrolę konsorcjów, 
a wreszcie problem płac, wskutek cze­
go korporacje otrzymały’ kontrolę nad 
kosztami produkcji. Widać stąd, jak 
w krótkim czasie wzrosło znaczenie 
i zakres działania korporacyj.

Bliska jest chwila, gdy Zgromadze­
nie Narodowe Korporacyj, tj. Izba 
Związków Faszystowskich i korpora­
cyj zastąpi dotychczasową Izbę Depu­
towanych również w jej funkcji poli­
tycznej. Osobna komisja, miano-wana 
przez Wielką Radę Faszystowską, 
pracuje już nad zrealizowaniem tej 
doniosłej reformy. Jesteśmy więc w 
przede dniu nowej wielkiej przemiany’ 
wewnętrznej we Włoszech, względnie 
zamknięcia procesu, trwającego od 
1926 r.

Ale wróćmy do mowy’ Mussolinie- 
go z 16 bm. Wychodzi on ze stanowi­
ska, że niewola ekonomiczna rodzi 
niewolę polityczną. Dlatego Wiochy 
musza dążyć do samowystarczalności. 
Jednakowoż jako polityk realny Mus­
solini wie, iż celu tego nie można osią­
gnąć na przebój, lecz w miarę możno­
ści i bez szkodzenia wymianie handlo­
wej z zagranicą, bo Wiochy’ nie mogą 
żvć w odosobnieniu. Nie chcąc być wa­
salem innych mocarstw pod wzglę­
dem gospodarczym, Italia nie zamie­
rza i nie może wyłączać współpracy 
międzynarodowej na tym polu. W dą­
żeniu do samowystarczalności stano­
wisko Włoch nie jest tak sztywne, jak 
Pp. stanowisko, zajęte przez Niemcy’ w 
ostatnich czasach.

Co do problemu interwencji pań- 
'twa w życiu gospodarczym, to i tu, 
“ussolini zajmuje stanowisko pośred­
nie. Nie zamierza on upaństwawiać 
oałej gospodarki włoskiej. „Państwo 
"łoskie nie chce wchłonąć wszystkich 
niezliczonych przejawów życia gospo­
darczego narodu, powiedział, gdyż

nie chce stać się słoniowatym i para- 
litycznym jak bolszewizm".

Jakie są widoki samowystarczalno­
ści Włoch w chwili obecnej? Na py­
tanie powyższe dal odpowiedź Musso­
lini przytaczając cały’ szereg cyfr i da­
nych. Co do węgla np. to nie ukry wał, 
iż Włochy będą jeszcze zależne od za­
granicy, choć już nie w tym stopniu 
jak dotąd, gdyż nie tylko powiększyły 
znacznie i powiększać będą własną 
produkcję węgla brunatnego, ale rów­
nocześnie dalsza elektryfikacja kolei 
uwolni je w poważnej mierze od płace­
nia' haraczu zagranicy, a w każdym 
razie pozwoli im uzyskać ceny kon­
kurencyjne. Niebezpieczna zależność 
pod względem żelaza ulegnie zmianie. 
Produkcja krajowa rudy żelaznej zo­
stanie zwiększona, by uwolnić Włochy’ 
od zakupu łomu zagranicznego. Opty­
mistyczne są przewidywania co do 
produkcji aluminium, cyny, manganu, 
a przede wszystkim benzyny z nafty 
albańskiej i lignitów włoskich. W tym 
celu powstały w Bari i Livorno duże 
fabryki, które w r. 1938 zaspokoją za-

Zebranie gospodarcze S. N. 
w Czarnkowie

W czwartek, dnia 27 maja br. od­
było się w Czarnkowie zebranie Str. 
Narodowego, poświęcone zagadnie­
niom gospodarczym. Na zebranie to 
przybyli licznie członkowie S. N. z 
miasta i z powiatu oraz zaproszeni go­
ście.

Po zagajeniu zebrania przez kiero­
wnika organizacyjnego' wyczepujący, 
przeszło dwugodzinny referat wygłosił 
kierownik wydziału gospodarczego 
przy’ Zarządzie Okręgowym S. N., red. 
Stanisław Czapiewski z Poznania. Wy­
wodów prelegenta wysłuchali zebrani 
z zainteresowaniem. Zebranie zakoń­
czono w podniosłymi nastroju odśpie­
waniem Hymnu Młodych oraz entuzja­
stycznymi okrzykami na cześć Polski 
Narodowej i Stronnictwa Narodowego.

Aresztowanie 
administratora pisma

Przed niedawnym czasem, jak już 
donosiliśmy, wycofała się z warszaw­
skiego „narodowo-radykalnego" dzien­
nika „Jutro“ część współwłaścicieli — 
podobno z powodu roli administratora 
tego pisma Aleksandra Sendlikowskie- 
go. Obecnie donosi prasa warszawska, 
że ów Sendlikowski został aresztowany 
w związku z niedoborem kasowym, 
który miał zawinić jako administrator 
domów p. Augusta Popławskiego, pre­
zesa wraszawskiego Towarzystwa Kre­
dytowego Ziemskiego. „Sanacyjny" 
„Kurier Poranny“ twierdzi, że Sendli­
kowski miał się jakoby przyznać do 
przywłaszczenia sobie sumy’ 80.000 zł. 
Czy tak jest w rzeczywistości, wykaże 
śledztwo. „Jutro“ w każdym razie nie 
ukazuje się od kilku dni

potrzebowanie krajowe benzyny. Po­
dobnie na polu tekstylnym uczyniono 
wielki krok naprzód przez wyprodu­
kowanie włoskich materiałów tekstyl­
nych. Cały przemysł włoski pracuje 
zresztą pod hasłem rewizji dotychcza­
sowych systemów produkcji.

Ale czynnikiem nowym i zdaniem 
Mussoliniego decydującym, który nie­
słychanie wpłynie w najbliższych la­
tach na poprawę samodzielności go­
spodarczej Włoch, są świeżo zdobyte 
terytoria afrykańskie. Tworzą one no­
we przebogate źródła surowców wszel­
kiego rodzaju. Jasne jednak jest, iż 
trzeba pewnego czasu (co najmniej 
sześciu lat), by je móc odpowiednio 
wyzyskać i eksploatować.

Nie ukrywając rozlicznych trudno­
ści, jakie czekają jeszcze Włochy na 
drodze do osiągnięcia niezależności 
gospodarczej, Mussolini zaapelował 
przede wszystkim do wiary w siły mo­
ralne narodu, które stanowią jeden z 
głównych czynników postępu i rozwo­
ju odrodzonej Italii. S. M.

Proces red. Inglota
Kępno. — W ub. piątek stanął 

przed Sądem Grodzkim w Kępnie red. 
Inglot z Katowic, który skazany został 
na 3 miesiące aresztu z zawieszeniem 
za to, iż swego czasu na zebraniach 
Stronnictwa Narodowego w powiecie 
mówił o żydowsko - masońskich rzą­
dach w Polsce. Oskarżał komisarz P. 
P„ Niewiarowski.

Wychodzącego z gmachu sądowego 
p. Inglota aresztował na rozkaz komi­
sarza Niewiarowskiego komendant 
posterunku P. P„ Stefaniak. Red. In­
glota odstawiono na posterunek, a na­
stępnie do aresztu śledczego. Areszto­
wanemu zarzuca się, jakoby na ostat­
nim zebraniu S. N. w Kępnie miał mó­
wić o petardach i innych tego rodzaju 
materiałach wybuchowych. W związ­
ku z tym przesłuchiwano również pre­
zesa miejscowego koła S. N. p. Zieliń­
skiego, p. Domagalę i innych członków 
S. N.

Dodać należy, iż niedawno przepro­
wadzono ścisłą rewizję w składzie że­
laza i w prywatnym mieszkaniu człon­
ka S. N. p. St. Laskowskiego w poszu­
kiwaniu dwodów rzekomej zbiór­
ki pieniężnej na rzecz armii narodowej 
w Hiszpanii, oczywiście z wynikiem 
negatywnym. (km)

Nowy generał
księży pallotynów

Kapituła generalna księży palloty­
nów dokonała wyboru nowego genera­
ła, którym został ks. dr Karol Hoff­
mann. Ks. generał Hoffmann był po­
przednio przez sześć lat prokuratorem 
generalnym zgromadzenia, a ostatnio, 
od dwu lat wykładał jako docent 
w papieskim kolegium propagandy.

- (KAP)

FAKTY i 0CEXT
Brześć nad Bugiem

Ludność Brześcia nad Bugiem nie 
chce kupować u Żydów, tymczasem w 
mieście daje się odczuwać wielki brak 
chrześcijańskich placówek kupieckich 
z wszystkich nieomal dziedzin handlu. 
Długą listę potrzebnych w Brześciu 
placówek ogłosił „Warszawski Dzien­
nik Narodowy“, a „Słowo Pomor­
skie" w artykule zatytułowanym 
„Brześć dla Pomorzan" wzywa kup­
ców pomorskich do rozpoczęcia pio­
nierskiej pracy unarodowienia handlu 
w Brześciu nad Bugiem.

Żydzi ze swej strony domagają się 
odbudowania handlu żydowskiego w 
Brześciu i za zezwoleniem władz zbie­
rają w całym kraju składki na ten cel. 
Od energii polskiego żywiołu kupiec­
kiego zależy przekreślenie planów ży­
dowskich.

Proces wołyński
Proces Stronnictwa Narodowego 

przeciwko tygodnikowi „Wołyń“, któ­
ry stał się właściwie procesem prze^ 
ciw polityce prowadzonej na Wołyniu 
przez „sanację“, dobiega końca. Wy­
rok będzie ogłoszony we wtorek. Wśród 
ostatnich świadków zeznawał b. pre­
mier Sławek w sposób bardzo powścią­
gliwy. P. Sławek oświadczył jednak, 
że zarówno on, jak i marsz. Piłsudski 
aprobowali politykę woj. Józefskiego na 
Wołyniu. Uchylił się natomiast od 
oceny polityki wołyńskiej po swoim 
ustąpieniu ze stanowiska premiera.

Zaprzeczenie p. Rataja
Równocześnie z notatką o urlopie 

prezesa Stronnictwa Ludowego Rataja 
ukazała się w prasie notatka, jakoby:
„na kilka dni przed urlopem miała odbyć 
się w Warszawie rozmowa p. Rataja z gen. 
Sikorskim, który działa w porozumieniu 
z ludowcowymi emigrantami politycznymi. 
Rozmowa ta miała — według krążących 
wersyj — zdecydować o wycofaniu się 
p. Rataja ze stanowiska prezesa Stron, 
Ludowego."

Obecnie p. Rataj zamieszcza na ła­
mach prasy ludowej sprostowanie, w 
którym zaprzecza tym twierdzeniom, 
w szczególności, jakoby jakieś czynniki 
zewnętrzne miały wpływ na politykę. 
Stronnictwa Ludowego itd.

Całe to tłumaczenie jest zresztą za- 
wikłane i niejasne. Potwierdza ono 
tylko znany dobrze fakt, że na terenie 
Stronnictwa Ludowego krzyżują się 
nadal najrozmaitsze posunięcia tak­
tyczne i oddziaływania.

Żydzi w rządzie Anglii
Prasa żydowska z wielką radością 

podnosi fakt, że po ostatniej rekon­
strukcji gabinetu angielskiego weszli 
do niego dwaj Żydzi.

Jeden z nich to Lesli Hove Belish — 
minister komunikacji, a drugi Philip 
Sasson — minister pracy. Pierwszy 
jest liberałem, a drugi konserwatystą. 
Radość Żydów jest uzasadniona.

Młodzież Wszechpolska
We wtorek, dnia 1 czerwca o godz. 20 

w lokalu M. W. (św. Marcin 65, m. 9) od­
będzie się zebranie kursu terenowego. 
Przemawia6 będzie p. St. Seciechowicz.

W czwartek, dnia 3 czerwca o godz. 29 
w lokalu M. W. (św. Marcin 65, m. 9) od­
będzie się zebranie dyskusyjne. Przema­
wiać będzie p. Krakowski nt.: „Karol Hu­
bert Rostworowski“. — Po zebraniu deko­
racja kandydatów.

PREMIER JAPOŃSKI GEN. HAJASZI 
którego rząd podał się dziś do dymisji.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE

Pieniądz
i papiery wartościowe

Na światowych giełdach papierów war­
tościowych obroty w tygodniu ubiegłym 
były małe, przy tendencji niejednolitej.

Na giełdzie nowojorskiej przeważał nąb 
strój słaby. Pożyczki polskie z wyjątkiem 
8 pet pożyczki biliona miały usposobienie 
mocniejsze. W dniu 28 hm. notowano: (w 
nawiasach cyfry z 21 bm.): 8 pet poż. Bil­
iona 46.87% (48.00), 7 pet poż. stab. 64.62% 
(63.75), 6 pet. poż. doi. 49.50 (49.00), 7 pet poż. 
m. st. Warszawy 45.75 (44 50), 7 pet poż. 
śląska 44.50 (43.00).

Obroty na giełdzie londyńskiej były 
małe.

Na giełdzie paryskiej panowała począt­
kowo tendencja słaba. Pod koniec tygo­
dnia nastąpiło jednak w związku ze zbli 
żającym się ultimo wzmocnienie.

Giełda amsterdamska wykazywała na­
strój niejednolity, zależnie od wiadomości 
nadchodzących z Wall-Street i z giełdy 
londyńskiej.

Na giełdzie berlińskiej zaznaczyła się 
tendencja mocniejsza. Zarówno akcje, jak 
i renty cieszyły się dobrym popytem. Dość 
znaczne zlecenia na kupno dawała klien­
tela bankowa.

Na giełdzie wiedeńskiej dał się zauwa­
żyć dość znaczny zastój . Kursy miały 
przeważnie tendencję zniżkową.

Na giełdzie warszawskiej obroty na po­
czątku tygodnia były małe, nastrój ospały. 
Pod koniec okresu sprawozdawczego za­
znaczyło się jednak pewne ożywienie. Kur­
sy akcyj i papierów procentowych wyka­
zały przeważnie zniżkę w porównaniu z 
poprzednim tygodniem.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto­

wały się w zeszłym tygodniu następująco:
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Bydło i mięso A
Tendencja na poznańskim rynku trzo­

dy. chlewnej wykazała w ubiegłym.,tygo-' 
dniu pewne osłabienie, przy czym ceny 
świń wszystkich kategoryj zniżkowały o 
~ zł na 100 kg. Podkreślić należy, że osła­
bienie tendencji zanotowario ńietylko przy 
świniach ciężkich, lecz również i lekkich. 
Głównym powodem zniżkowego kursu był 
duży spęd, gdyż na targowisko poznańskie 
dowieziono ogółem 2.066 sztuk zwierząt Ü- 
bojowych, z czego ca 300 sztuk nie zna/ 
lazło nabywców.

Tendencja na poznańskim rynku by­
dła układała się w ub. tyg. niejednolicie. 
Notowanie wołów pozostało bez zmian, 
natomiast ceny buhajów zniżkowały Ó" 2 
zł na 100 kg.; I kat. buhajów riotówano w 
ub. tygodniu od 60 do 66 zł, podczas gdy 
ceny tego towaru y tyg, poprzednim wa­
hały się w granicach od 60 do 68 zł.. Przy­
czyną zniżki cen buhajów -było mniejsze 
zainteresowanie ze strony kupców. Ceny 
jałówek i .krów pozostały hez/zmian; acz­
kolwiek przy krowach zhżmiczyla się" wy­
raźnie tendencja słaba.

Poważną zniżkę cen zanotowano na 
rynku cieląt, których dowieziono na tar­
gowisko poznańskie ogółem 1.000 sztuk, 
podczas gdy w tyg. poprzednim było ich 
tylko 550. Sztuk. W ub. tyg. płacono za cie­
lęta od 70 do 78 zł, natomiast w -tyg, po­
przednim — od 72 do 86 zł. Jest to zna­
mienny objaw i wskazywałby na. hamo­
wanie hodowli i tym samym powolne 
zmniejszanie, pogłowia na przyszłość.

Na poznańskim rynku owiec panowała 
w ub. tyg. tendencja bardzo słaba; oficjal­
nych notowań cen nie było w.ogóle.

Tendencja na rynku ogólnokrajowym 
jest wyczekująca..

Ogólne osłabienie tendencji na rynku 
bydła i mięsa zależy nie tyle od zmian 
ilościowych pogłowia oraz natężenia - kon- 
sumeji wewnętrznej, lecz przede wszyst­
kim od warunków eksportowych. Ceny 
na rynku żywca Uzależnione są w dużej 
mięrzc od cen eksportowych, to też zary­
sowująca się od pewnego czasu słabsza 
tendencja na zagranicznych rynkach mię­
sa musiała z konieczności rzeczy wpłynąć 
na zmianę kierunku kształtowania się 
warunków na rynkach wewnętrznych,

(az)
Ryi

W ostatnich tygodniach ukazał się na, 
poznańskim rynku spożywęzyni, ryż ,z no.- 
wej kampanii. Wprawdzie.'nic' wszystkie 
gatunki ryżu pojawiły się jiiż‘ w Tikrtdlu, 
lecz dość duża skala \äsortyrneti'tu;-«to? 
puszcza zupełnć- zaspokojenie potrzeb lo­
kalnych. ,

Moulmainy wejdą do handlu detalicz­
nego prawdopodobnie w pierwszej połowie 
czerwca, gdyż w najbliższym czasie ocze­
kuje się nadejścia, surowca do .Gdyni. W 
poznańskim handlu brak na razie najtań­
szy ćh gatunków ; ryżu, natomia-st tzw.- ryż 
łamany przydziela się detalistom. w wyso­
kości ca 5 pet od kwoty zamówienia).) Za­
pasy ryżu szklanego, gatunku Patna, są 
dostateczne. - '•

Popyt na rynku poznańskim byl do nie-

dawna dość słaby, lecz od około dwu tygo­
dni doznał znacznego wzmocnienia z uwa­
gi na rozpoczynający się sezon konsum- 
cyjny,-. Ceny nie uległy dotąd żadnej zmia­
nie. (aż)

Herbata
'Sytuacja na poznańskim rynku herba­

ty d"oznałą — podobnie jak w dziale han­
dlu kawą — również pewnej poprawy. 
Wystarczające kontyngenty sprawiły, że 
kupcy-detaliści. dysponują odpowiednią 
ilością dostateczną różnorodnością ga­
tunków herbaty. Ceny herbaty zniżkowały 
w ostatnim czasie o ca 10 pet, co wpłynęło 
oczywiście ria zwiększenie popytu, (az)

Kawa
Spożywczy rynek poznański' jest w- 

chwili Obecnej dobrze zaopatrzony we 
wszelkie gatunki kawy, co wpływako­
rzystnie na , unormowanie popytu, gdyż 
ha. skutek braku odpowiedniego asorty­
mentu towaru klientela ograniczała swo­
je zakupy do minimum Powodem lep­
szego ukształtowania się warunków ryn­
kowych jest niewątpliwie dostateczny 
przydział kontyngentów oraz obniżka cen 
kawy lepszych gatunków w. granicach do 
5’proce a Tańszych do 10 proc.. (aż)‘| ■

Forniery
Popyt ną rynku wielkopolskim na, for­

niry, pochodzenia krajowego zmńiejszył 
się* w rb. na korzyść popytu na forniry 
z dizewa egzotycznego, co jest tym cie-, 
kawszep że surowiec zagraniczny jest .w) 
cenie wyższy, aniżeli fabrykaty z surow­
ca krajowego. Aczkolwiek, drewno na 
rynkach polskich wykazało w ostatnich 
ośmiu miesiącach znaczną zwyżkę cen, 
to przecież forniry zJ surowca krajowego- 
zwyżkowały w cenie ¿znacznie mniej, ani­
żeli wymagałaby tego normalna kalkula­
cja. ..Utrzymanie cen fornirów, krajowych 
na niższym pożipmię podyktowane jest 
koniecznością wyzbycia się starych zapa­
sów, jakimi dysponują wielkopolskie fa­
bryki. (az)

Dykty
na poznańskim ry nk u ,dykt 
w ostatnim czasie zadm ch 

szczególnych, zmian. Popyt jest ..normal­
ny, aczkolwiek.¿znajduje się ,pa niecóżniż- 
szym poziófhre, aniżeli w ąnatoątężiiym 
okresie r. ub. "'Na takie ułożenie się« wa­
runków rynkowy cli wpłynął niewątpliwie 
mniejszy rozmach tegorocznego ruchu 
budowlanego oraz znaczna podwyżka cen 
surowca.

Produkcja jest normalną.: IJynck po­
znański pokrywa swoje .zapotrzebowanie 
w yvm^.ództW);.:>jitralnych , i
południówyCh; , :,plbęyki>(1^4elkopolskie 
skierowują prawie całą swoją wytwór­
czość ’na Tynki Wlaniczne, w szczególno­
ści do ’Holandii.''Eksport odbywa się na 
dobrych warunkach.- (az)

Konwersja pożyczek 
ulenowskich

W...dniu .26 maja rb. została podpisana 
w Nowym Jorku umowa między Bankiem 
Gospodarstwa Krajowego a firmą Ulen 
and Co oraz agentem fiskalnym Chase 
The National Bank of The City ot New 
York W sprawie konwersji tzw. pożyczek 
ulenowskich.

Nowe warunki podpisanej umowy 
przynoszą bardzo znaczne ulgi w obsłudze 
zagranicznego zobowiązania B. G. K. i 10 
miast, które w latach 1925—1926 zaciągnę­
ły pożyczki inwestycyjne w firmie Ulen 
and Co. Suma niespłaconej części długu 
wynosi obecnie 7.719 tys. dolarów.

Nowa umowa . przewiduje obniżenie 
oprocentówapia długu z dotychczasowych 

’8 proc, na 3 proc, rocznie oraz przedłużę- 
iii!' okresu spłaty pożyczek o dalsze 20 
lat 1j. do r. 1967 z tym, że w ciągu pierry- 
szych, 4 i pól: lat żadnej spłaty z tytułu 
kapitału nie będzie. Ponadto ważnym 
warunkiem nowej umowy jest możność 
.amortyzowania kapitąłń tych pożyczek 
drugą skupu obligacyj po cenach giełdo­
wych. ' , , . , ,

Konwersja pożyczek ulenowskich dą- 
ie, bardzo-, poważne ulgi zadłużonym mia­
stom, któro w ostatnich latach nie były 
zupełnie w, możności spłacać zaciągnię­
tych zobowiązań z tego tytułu. Zmniejsza 
ona transfer walut z tytułu tych pożyczek 
o 475 dotychczasowego transferu. Obsłu­
ga pożyczek ulenowskich do chwili zawie­
szenia '.transferu ,w lęcie ,r- ub- 
przekazywania do. Nowego , Jorku 1.20U.W 
dolarów rocznie, -podczas' gdy na pods ä- 
wie nowej umowy potrzebną będzie, zale­
dwie kwota 231.500 dolarów rocznie w 
okresie pierwszych 4 -i pół lat.

, Podpisana z Ulenem umowa dostosowu­
je ciężar obsługi- zadłużenia do nowych 
warunków gospodarczych, które wytwo­
rzyły się po kryzysie i do naszych możli­
wości transferowych. i

Sytuacja 
nie doznała

Ponieważ doniesienia o stanic zasie­
wów brznriały na ogół pomyślnie, przeto 
na światowych rynkach zbożowych zapa­
nowała tendencja zniżkowa. Wprawdzie 
zapasy z lat poprzednich wyczerpały eię 
niemal, również w Kanadzie, która dotąd 
miała ich najwięcej, jednakże nadzieje na 
dobre sprzęty musialy znaleźć wyraz w 
notowaniach. Ceny zbóż w roku bieżącym 
są zresztą stosunkowo wysokie i kilka- 
procentowe zniżki nie odgrywają poważ­
niejszej roli. Poza tym wahania cen w 
handlu zbożami, który podlega w wybit­
nym stopniu działaniu spekulacyjnemu, 
są zjawiskiem zgoła normalnym.

W kraju zaznaczyła się bardziej okre­
ślona zniżka cen pszenicy; na zachodnio- 
polskich giełdach zniżkował również jęcz­
mień. Poza tym panowała stabilizacja cen.

Masło
Tendencja na poznańskim rynku ma­

sła doznała w ub. tygodniu ponownego 
osłabienia, skłaniając sie coraz wyraźniej 
w kierunku zniżkowym. Wprawdzie ce­
ny utrzymały się w ub. tygodniu jeszcze 
na poziomie 3,40 zł za 1 kg masła dese­
rowego w detalu, lecz tydzień bieżący 
przyniesie już realną zniżkę cen. Zniżka 
cen tłumaczy się osłabieniem tendencji 
na rvnkach zagranicznych, co pociągnęło 
za sobą zniżkę cen masła eksportowego 
na czerwiec br. Obecny okres jest okre­
sem największej produkcji masła i zwięk­
szonych dostaw mleka do mleczarni, to 
też rynki zbytu zaopatrują się w towar 
w pierwszym rzędzie w najbliższych oko­
licach.

Notowanie cen masła eksportowego 
wykazuje zniżkę ceny o 20 groszy na 1 
kg netto. Masło wielkopolskie znajduję 
łatwy zbyt szczególnie w Anglii, (az)

Jaja
Poznański rynek jaj nic wykazał w 

ostatnim tygodniu żadnych zmian; ten­
dencja utrzymuje się nadal. Również na 
najbliższy czas nic należy oczekiwać 
większych zmian w warunkach rynko­
wych. Zbyt jaj wielkopolskich na ryn­
kach zagranicznych jest dobry i eksport 
odbywa się w warunkach korzystnych.

W okresie pokwitania naturalna -woda 
.gerzka Franciszka Józefa stanowi stary, 
-'wypróbowany.- środek dsrhóiyy) -dzięki któ­
remu ustępuje niezwłocznie większość 

’zmian i to niezależnie od odcinka przewo­
du pokarmowego, w którym takowe pow­
stały. Zalecana przez lekarzy.

Tg 29908

KRONIKA GOSPODARCZA
Stan zasiewów w połowie maja

Stan zasiewów głównych zbóż przed­
stawiał się w uołowie maja rb. przeciętnie 
dla całej Polski w stopniach kwalifika­
cyjnych następująco (w nawiasie dane z 
dnia 15 maja r. ub.): pszenica ozima 2,9 
(3,-4), żyto ozime 2,8 (3,2), jęczmień ozimy 
2,5 (3,3), pszenica jara 3,2 (3,1), żyto jare 
2-9 (2,9), jęczmień jary 3,3 (3,4), owies 3,3 
(3,0). .. '

Przebieg wiosny w marcu i .kwietniu 
nie sprzyjał rozwojowi ozimin. Chłody, 
zimne wiatry, oraz silne przymrozki u- 
.jemnie wpływały na stan zasiewów oraz 
opóźniały wegetację ozimin oraz siew ja­
rych, szczególnie w woj. centralnych i za­
chodnich.

Ciepła jednak i słoneczna pogoda -w 
pierwszej połowie maja wywarła dodatni 
wpływ na wegetację zbóż ozimych oraz 
sprzyjała wschodom jarych. To. też ilość 
słońca i ciepła dla wegetacji roślin była 
dostateczna. Wilgoci w roli było również 
dostatecznie, jednak w połowie maja, 
wskutek intensywnego uslonecznienia, 
miejscami już odczuwano jej brak.

Zasiewy ozime najlepiej przedstawiały 
się w województwach: lwowskim, stani­
sławowskim, tarnopolskim i wołyńskim, 
gdzie stan zasiewów był powyżej średnie­
go. Ponadto wyższy od średniego notowa­
no stan żyta ozimego w woj. nowogródz­
kim, wileńskim i poleskim. W pozostałej 
części Polski stan ozimin, był gorszy, ód 
średniego, najgorzej zaś przedstawiał, się 
w woj. poznańskim, pomorskim, warszaw­
skim, i łódzkim, gdzie, poza niesprzyjają­
cymi warunkami " atmosferycznymi na 
wiosnę, oziminy zostały wyniszczone przez 
mrozy styczniowe. •'- v

Zasiewy jare natomiast w.e wszystkich 
województwach miały: stąp wyższy, .od- 
średniego.

Stan koniczyn przeciętnie Ula cąl.ęj P.ol- 
ski wyraża! sjęc stopniem £,6,.(w r, pik 3,3). 
Stan łąk. i. pastWiśk wynosił' (w - Stop­
niach):' dla łąk potnych suchych"’ 2,8 (w r.

ub. 2,5), mokrych — nizinnych 3,0 (2,8) i 
meliorowanych 3,4 (3,3); dla pastwisk — 
2,7 (2,5).

Kwitnienie sadów odbywało się w wa­
runkach pomyślnych.

Na podstawie sprawozdań korespon­
dentów rolnych z kwietnia rb. dokonano 
obliczenia powierzchni zasiewów ozimych, 
która została przeorana wskutek zniszczeń 
zimowych. Powierzchnia ta w odsetkach 
powierzchni, zasianej w jesieni, przedsta­
wiała się dla całej Polski następują,co: 
pszenica 7,2 pet, żyto 5,4 pet, jęczmień 14,9 
pet, rzepak 10,6 pet, koniczyna 16,3 pet. 
Największe obszary zostały przeorane w 
województwach, które najbardziej ucier­
piały wskutek mrazów styczniowych, a 
więc w województwach pomorskim, po­
znańskim oraz warszawskim. W woj. 
wschodnich oraz południowych odsetek 
zasiewów przeoranych był stosunkowo 
niewielki, ponieważ- w województwach 
tych- oziminy uległy mniejszym uszkodze­
niom. Najwięcej w całym kraju uszkodzo­
ne zostały koniczyny, które miejscami cał­
kowicie wymarzly, a również rzepak i 
pszenica.

Z KRAJU
(k) Ustawodawstwo gospodarcze. Uka­

zał się Dziennik Ustaw R. P. nr. 39 z dnia 
29 bm., w którym opublikowano m. in. na­
stępujące rozporządzenia ■ i obwieszczenia 
o charakterze gospodarczym: rozp. min. 
skarbu z dnia 21 maja 1937 .r. w porozu­
mieniu. z ministrami: przem.. i handlu p- 
raz roln. i reform roln., w sprawię zmiany 
rozporządzenia z dnia 12 kwietnia , rb. o 
zwolnieniu od ćła kukurydzy i końskiego 
zębii (póz. 306); obwieszczenie ruin) opieki 
spoi, z dnia 20 kwietnia rb. w sprawie o- 
głoszenia jednolitego tekstu rozporządzę-, 
nia, Prezydenta R. P. ,z -dn. 2-7 październi­
ka 1933: r. o komisjach rozjemczych, do za­
łatwienia) zatargów zbiorowych pomiędzy 
pracodawcami a. pracownikami w prze­
myśle i handlu "(poz. 813). ’ - '

idealne wieczne pióro dla każdego •
Tg 20 901______________

Zjazdy
podczas Targów Gdyńskich

Wielki zjazd rzemiosła pomorskiego
; W Czasie Tar-gów"-Gdyńskich w dniach^

ńi-óczyśtego Święta Morza 27, -a r - t 
czerwca,-rb, odbędzie się w. Gdyni Wieliu. 
zjazd rzemiosła pomorskiego, organizo­
wany przez Izbę Rzemieślniczą w Toru-. 
niu. Zjazd ten obradować będzre nad ak­
tualnymi sprawami rzemiosła,, ze szczc-j 
gólnym uwzględnieniem dzielnicy pomor- 
skicj "i Gdyni* .Zjazd importerów kolonialnych

Z okazji nadchodzących Targów Gdyn- 
-skich w dniach 20 - i 21 - czfćrwca odbędzie 
się w' Gdyni żjażd hurtowników oraz im­
porterów ' branży kolonialnej. ■ Głównym i 
zadaniem-zjazdu będzie omówienie Kwp- 

- stii wzmocnienia pozycji polskiego impor­
tu . kolonialnego i wyeliminowanie mepo-, 
żą.danych wpływów, hamujących aosta- 
toczne usamodzielnienie ‘ się tej ważnej, 
dziedziny polskiego handlu.

Walne zebranie
Sp. Akc. Bank Kwilecki, Potocki i 5-ka

W dn. 28 maja odbyło się walne ze­
branie akcjoriariuszów S. A. Bank Kwi­
lecki, Potocki i Ska pod przewodnictwem 
wiceprezesa rady nadzorczej L. hr. Zoi-| 
towskiego. Po uczczeniu pamięci zmarłe­
go dyrektora ś. p. Kazimierza Palucha- 
sprawozdanie z działalności Spółki złozi 
dyr. Waszyński.

Rok sprawozdawczy był dla interesów 
instytucji pomyślniejszy, aniżeli, rok P°‘i 
przedni, ku czemu przyczyniła się. ' 
znacznej mierze,peWna poprawa koniunk­
tury gospodarczej, , W szczególności po­
prawa sytuacji rolnictwa, z którego intc-, 
rosami — interesy spółki są związan 
bezpośrednio. AV działach handlowy» 
obroty wzniosły się w porównaniu z -ro­
kicin poprzednim. Natomiast w dział® 
bankowym obroty utrzymały się na P° 
ziomie obrotów z lat ubiegłych. Na. u"'3’ 
gę zasługuje, zakończenie akcji zawiera­
nia układów konwersyjnych z porno« 
Banku Akceptacyjnego, których- Bank za- 
'warł na ogólną kwotę 6% miln. zł. 
Poza tym, jako bank dewizowy, instytu­
cja również brała udział w konwersji po­
życzek na nową pożyczkę konsolidacyjna 
Ogólna ocęna dżiałalnośc-i Banku jest km 
l-zystna, po zapłaceniu bowiem odsetek 
pokryciu „kosztów handlowych, podatkó1) 
itp. koniecznych zobowiązań, pozostań 
zysku Ok. 178 tys. zł. Po odpisach H" 
amortyzację 'oraz na pokrycie strat m 
dłużnikach, szczególnie w związku , z )' 
kwidacją oddziału Banku w Warsza«)1' 
czysty zysk wyniósł 5 833 zł. Suma bilan­
sowa zamyka się kwotą 25 208 674 zt.

Po złożeniu sprawozdań rady nadzor. 
czej i komisji rewizyjnej, władzom spólk1 
udzielono pokwitowania, postanawiaj^ 
wykazany, zysk przenieść na rok następ 
ny.,„ Ustępujących z rady nadzorczej -Pł, 
Leona hr. Żółtowskiego i dra Tadeusz 
Szułdrzyńskiegó wybrano ponownie/ (ai
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Wielki sobór wiary
Odesira J. Em. ks. Kardynała 

doirym kongresem
J. Em. ks. Kardynał Prymas wydał 

odezwę w sprawie Międzynarodowego 
Kongresu Chrystusa Króla w Pozna­
niu, którą podajemy dziś w streszcze­
niu:

Na rozstajnych drogach świata sta­
je znowu jakby nieziemska zjawa 
Chrystusowego Namiestnika. Biały 
starzec w aureoli nadprzyrodzonej 
władzy i opatrznościowego posłannic­
twa, naznaczony królewskim stygma- 
tem bólu i odpowiedzialności, histo­
rycznymi encyklikami przestrzega 
ludzkość przed odstępstwem od praw­
dy, przed nowym bogobójstwern. Wi­
dzi nadciągające kataklizmy, patrzy 
na obraz powrotu do przeraźliwego 
barbarzyństwa. Nie ku materii mamy 
zniżać swe człowieczeństwo, lecz pod­
nosić do Boga, który „odnowi oblicze 
ziemi“. To też takimi przejmującymi 
słowy kończy Papież swą encyklikę o 
bezbożnym komunizmie: „Wzniósłszy 
ku wyżynom oczy wzmocnione siłą 
wiary oglądamy niejako „nowe niebo“ 
i „nową ziemię“, o których wspomina 
Poprzednik Nasz Piotr święty. A kie­
dy obietnice fałszywych proroków to­
ną w potokach krwi i łez z ich winy 
wylanych jaśnieje w niebiańskiej pięk­
ności proroctwa Zbawiciela Bożego, 
wypowiedziane w Apokalipsie: „Oto 
nowe czynię wszystkie rzeczy“. Takie 
jest tło i uzasadnienie Międzynarodo­
wego Kongresu Chrystusa Króla, któ­
ry w dniach 25—29 czerwca rb. zbiera 
się w Poznaniu.

Przede wszystkim zajmie się Kon­
gres zbadaniem bezbożnictwa jako zja­
wiska godzącego w religię w ogóle a w 
szczególności w chrześcijaństwo.

Kongres ma być dalej apelem do lu­
dzi dobrej woli, a zwłaszcza do katoli­
ków całego świata, by w duchu wska­
zań ostatnich encyklik papieskich 
energicznie i wytrwale przeciwstawia­
li się bezbożnictwu, usuwając jego 
przyczyny i opierając się jego propa­
gandzie.

Wreszcife ma być ten Kongres mię­
dzynarodowym hołdem złożonym 
Chrystusowi Królowi przez przedsta­
wicielstwa europejskich ludów, a więc 
aktem kultu i uwielbienia, przysięgą 
wierności, przebłaganiem za bezeceń­
stwa i świętokradztwa bezbożników, 
ślubowaniem służby oddanej i twór­
czego apostolstwa, wmoszącego ewan­
geliczne tchnienie w nowe czasy i w 
nowe ustroje społeczności ludzkiej.

Z radością zwiastuję Polsce ten 
wielki sobór wiary, na którym z nami 
obradować będą pod przewodnictwem 
Legata Papieskiego przedstawiciel­
stwa sąsiednich i dalszych narodów, 
uczeni i działacze katoliccy różnych 
krajów, delegaci duchowieństwa 
świeckiego i zakonnego,’ liczni czci-

Prymasa przed między nar o- 
Chrystusa Króla
godni arcypasterze krajowi i zagranicz­
ni oraz dostojni purpurach Serdecz­
nie i godnie witać będzie swych gości 
Polska, która tym lepiej docenia na 
swym posterunku doniosłość Kongre­
su, że po swej odbudowie politycznej 
instynktem dziejowym wyraźniej niż 
kiedykolwiek wyczuwa swe religijne i 
kulturalne posłannictwa.

Postanowiłem pozostawić w Pozna­
niu trwałą i odpowiednią pamiątkę 
Kongresu, a ma nią być kaplica wiecz­
nej adoracji Najśw. Sakramentu, któ­
rą dnia 27 czerwca zainauguruję w po­
znańskiej Parze. W tej kaplicy, obok 
modlitw na inne prywatne i publiczne 
intencje, nie zaniechajmy nigdy 
westchnienia „Przyjdź Królestwo Two­
je“. Niech Chrystus króluje w poi-
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skich domach, w polskim życiu, w pol­
skiej rodzinie, w polskiej szkole, w 
Państwie! Niech Chrystus nas strzeże 
od bezbożnictwa, niezgody, w-trząsów! 
Niech będzie z nami w dni pokoju i w 
godzinę doświadczenia!

Rzym, dnia 14 maja 1937 r
t AUGUST KARD. HLOND.

Pielgrzymki akademickie na Jasnej Górze
Częstochowa. (Tel. wł.). Od 

godz. 4 rano poczęły się zjeżdżać do 
Częstochowy pociągi specjalne z piel­
grzymkami akademickimi. Ogółem 
przyjechało 12 pociągów popularnych 
z 6.000 młodzieży ze wszystkich uczel­
ni akademickich.

O godz. 9 ze szczytu jasnogórskie­
go pielgrzymkę powitał w gorących 
słowach o. przeor Motylewski, po czym 
odbyło się uroczyste przeniesienie wo­
tum akademickiego z kaplicy Matki 
Boskiej i umieszczenie go obok Obra­
zu Matki Boskiej przed szczytem W

Trwała podenwa 
ze skóry gumowej

BERSOM
OMMA
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przeniesieniu tym uczestniczyły wszy­
stkie delegacje akademickie i poczty 
sztandarowe z Młodzieżą Wszechpol­
ską z Poznania i Lwowa na czele.

Następnie zostało odprawione uro­
czyste nabożeństwo, które celebrował 
J. E. ks. biskup Szlagowski. Kazanie 
wygłosił ks. prałat Klawek. W czasie 
mszy św śpiewał warszawski chór a- 
kademicki. Po mszy św. młodzież od­
mówiła na klęczkach modlitwę za Pol­
skę, a J. E. ks. biskup udzielił błogo­
sławieństwa pasterskiego. Na zakoń­
czenie młodzież odśpiewała „Boże coś 
Polskę“.

OO. Paulini wezwali następnie mło­
dzież akademicką do licznego udziału 
w procesji Bożego Ciała, w związku z 
czym odwołana została projektowana 
akademia.

W czasie procesji na pąsowej po­
duszce niesione było przez studentów 
z Lublina wota akademickie. Ucze­
stniczyły w niej również sztandary 
Młodzieży Wszechpolskiej ze Lwowa i 
Poznania oraz proporzec młodzieży na­
rodowej ze Lwowa.

Po przerwie obiadowej młodzież od­
prawiła na wałach jasnogórskich dro­
gę Krzyżową oraz wysłuchała majo 
wego nabożeństwa.

Niesłychane napaści dr. Goebbelsa

Tg 20 903

Goebbels z patosem — nietylko jako 
narodowy socjalista, lecz również ja­
ko ojciec czworga dzieci, który za kil­
ka lat powierzyć będzie musiał swoje 
największe ukochanie i szczęście szko­
le — szkole, w której uprawia się 
zbrodnicze orgie.

„Jak się wobec nas zachowuje du­
chowieństwo? Gorszy się kąpielowy­
mi majteczkami młodzieży, a równo­
cześnie bierze w obronę tych, którzy 
szerzą zgorszenie“.

W tym miejscu minister uczynił 
sensacyjną aluzję do głośnej sprawy 
Roehma z roku 1934.

„Jak myśmy postępowali z takimi 
ludźmi? Krótko! Rozstrzelano wów­
czas 60 osób!“

Następnie minister oświadczył, że 
rząd narodowo - socjalistyczny nie co­
fnie się przed najostrzejszymi repre­
sjami wobec duchowieństwa katolic­
kiego w Niemczech.

Przemówienie min. Goebbelsa wpra­
wiło w zdumienie wszystkich tych, któ­
rzy zgodnie z zapowiedziami berliń­
skich obserwatorów przypuszczali, że 
nastąpi pewne złagodzenie kursu rzą­
du niemieckiego w stosunku do Ko­
ścioła.

Mowę dra Goebbelsa uznać należy, 
za jedno z najostrzejszych Wystąpień 
antykatolickich, zwłaszcza, że dokona­
ne ono zostało przez urzędującego mi­
nistra.

Przy grypie i jej skutkach należy dbać
5 codzienne, regularne wypróżnienie i w 
;ym celu używać niewielką, ilość natural­
nej wody gorzkiej Franciszka Józefa.

Tg 20 909

Nowe okręgi szkolne
W ostatnim Dzienniku Ustaw (nr. 

39) ukazało się rozporządzenie Rady 
Ministrów o podziale obszaru państwa 
z wyjątkiem województwa śląskiego 
na dziesięć okręgów szkolnych.

Ustanowiono następujące okręgi: 
brzeski (z wojew. poleskiego i biało­
stockiego), krakowski (z wojew. kra­
kowskiego i kieleckiego), lubelski, 
lwowski (z woj. lwowskiego, tarnopol­
skiego i stanisławowskiego), pomorski, 
poznański, warszawski, wileński (z 
wojew. wileńskiego i nowogródzkiego) 
i wołyński. Podział ten zacznie obo­
wiązywać od 1 września br.

Doniosły wynalazek
Waszyngton. (ATE) Marynarka 

amerykańska znajduje się w posiada­
niu niezwykłego wynalazku zabezpie­
czającego telegraf od wszelkich pod­
słuchów

Na komisji marynarki w senacie 
przewodniczący Walsh oświadczył, że 
wartość patentu wynosi 15 tysięcy do­
larów, a jednocześnie zwrócił się do 
władz, aby wynalazek był wyłącznie 
zużytkowany na cele marynarki wo­
jennej w Stanach Zjednoczonych.

Berlin. (Tel. wł.) W olbrzymiej 
„Deutschland-Halle“ wygłosił tutaj 
blisko dwugodzinne przemówienie, 
transmitowane przez radio na wszyst­
kie niemieckie radiostacje, minister 
propagandy dr Goebbels.

Druga część tej mowy była jed­
nym, niesłychanym atakiem na Ko­
ściół Katolicki, jego instytucje i kie­
rowników.

— Niemcy pod względem religij­
nym— rozpoczął dr Goebbels — dzie­
lą się na katolików i protestantów. 
Nam jest najzupełniej obojętną kwe­
stia wiary, natomiast dążymy wszel­
kimi silami do zjednoczenia narodu 
niemieckiego tak pod względem naro­
dowym, jak i religijnym.

Następnie minister przystąpił do o- 
skarżenia katolicyzmu niemieckiego, 
zaznaczywszy, że nie walczy z Kościo­
łem, lecz z klerem, po czym przytoczył 
kilkadziesiąt drastycznych przykła­
dów, które są obecnie przedmiotem do­
chodzeń sądowych.

Zaznaczyć należy, że Goebbels uży­
wał niezmiernie dosadnych określeń.
— Słowa „zdrajcy, zboczeńcy, morder­
cy dusz naszych dzieci, roznosicie!e 
zarazy moralnej“ itd. powtarzał wielo­
krotnie.

Przedmiotem głównego ataku ze 
strony mówcy był kardynał Mundelein 
z Chicago, który powiedział o sądach 
niemieckich, że nie są one przybytka­
mi sprawiedliwości, lecz na równi z 
„Czeką“ bolszewicką — sądami partyj­
nymi. W chwili, gdy minister Goeb­
bels wymówił po raz pierwszy nazwi­
sko kardynała, padły na sali okrzyki:
— „hańba! powiesić!“.

„Honor narodu niemieckiego zo­
stał naruszony, albowiem prasa kato­
licka inspirowana przez niemiecki 
kler, powątpiewa w czystość niemiec­
kiego sądownictwa, oburzał się mini­
ster dr 'Goebbels. Kościół Katolicki 
zamiast być wdzięcznym za tę „czyst­
kę“, której się podjął wśród kleru nie-

mieckiego rząd hitlerowski — rozsie­
wa wieści, że procesy te są wyreżyse­
rowaną komedią.

„Mówię do was — krzyczał dr

Na straży ncssseg© ssw

Co się dzieje w jamie ustnej podczas na­
szego snu? Całe armie bakterii rozwija­
ją tam niszczycielską działalność prze­
ciwko zdrowiu naszych zębów. Trzeba 
im koniecznie przeszkodzić. Niezawod­
nym środkiem do ich pokonania jest 
CHLORODONT, użyty przed snem. Po­
dobnie jak oddział wojska zwalcza nie­
przyjaciela, tak CHLORODONT niszczy 
wrogie nam bakterie, Nad zdrowiem na­
szych zębów czuwa CHLORODONT
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Jubileusz ks. arcyb. Teodorowicza
L w ó w. (ATE) W auli Uniwersy­

tetu Jana Kazimierza odbyła się pięk­
na uroczystość z racji jubileuszu 50- 
lecia pracy kapłańskiej ks. arcyb. Teo- 
dorowicza. Na uroczystość przybył ks. 
Kardynał-Prymas Hlond w otoczeniu 
15 biskupów z całej Polski.

Do jubilata przemówił pierwszy w 
imieniu rządu woj. dr Biłyk, podkre­
ślając w gorących słowach zasługi Ju­
bilata jeszcze w okresie tworzenia się 
niepodległego państwa polskiego. W

imieniu zarządu miejskiego przema­
wiał prez. miasta, dr Ostrowski, po 
czym zabrał głos imieniem starszego 
społeczeństwa senator prof. Gląbiński, 
oraz imieniem młodzieży akademickiej 
p. Nowosad.

W czasie tych uroczystości odczy­
tane zostało specjalne odręczne pismo 
Ojca Św., w którym papież w uznaniu 
zasług Jubilata, przesyła mu swoje 
specjalne pozdrowienie.

Dymisja rządu gen. Hajaszi
Londyn. (Tel. wł.) Z Tokio do­

noszą:
Premier gen. Hajaszi podał się dziś 

do dymisji. .Test to wynikiem akcji 
głównych stronnictw japońskich, które 
zmusiły gabinet gen. Hajaszi do ustą­
pienia, aby w ten sposób uniknąć gro­
żącego ponownie niebezpieczeństwa 
rozwiązania parlamentu. Najsilniejsze

ugrupowania Minseito i Sejukai utwo­
rzyły wspólną komisję celem zwalcza­
nia rządu.

Większość dzienników japońskich 
wyraża przekonanie, że gabinet gen. 
Hajaszi, a nie stronnictwa polityczne, 
ponosi odpowiedzialność za obecne 
niepewne położenie polityczne w Japo­
nii.

Zajęcie Amorebiety przez gen. Mole
Salamanka (ATE). Ogłoszony w 

nocy z soboty na niedzielę komunikat 
głównej kwatery wojsk powstańczych 
podaje wiadomość o zajęciu miejsco­
wości Amorebieta oraz donosi o obsa­
dzeniu położonego na zachód miasta 
Lemona. Baskowie ponieśli niezwykle 
dotkliwe straty i pozostawili na placu 
boju znaczną ilość materiału wojenne­

go. Dokładne obliczenia zdobytej amu­
nicji nie zostały zakończone.

Komunikat podaje również wiado­
mość o zestrzeleniu w pobliżu Santan- 
der przez lotników powstańczych 
trzech ptatowców rządowych. Na lot­
nisku La Albericia pod Santander zni­
szczono 5 dalszych samolotów nie­
przyjacielskich
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WIADOMOŚCI POTOCZNE Wtorek I Środa
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Jakóba b. I Erazma m.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Światopełka I Radysława bt.

Słońca: wschód 3,36, zachód 30,05
Długość dnia 16 godzin 29 minut 
Księżyca: wschód 23,43, zachód 9,53 
Faza: 7 dzień po pełni

Procesje Bożego Ciała
Podniosły przebieg tradycyjnej procesji na Starym Rynku

, Na doroczne procesje Bożego Ciała 
przybrał wczoraj Stary Rynek niezwykle 
n(iiw,o(nv. Wszystkie domy han

Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 1 53-55 
Straż ogniow.: 19-57. 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 . 
Postoje taksówek: Grun­
waldzka ,77-72: Rynek Jeż. 
77-08; Klinika przy Polne] 
74-02: Marsz. Focha (nar., 
Niegolewskich) 77-82: Plac 
świętokrz 49-80: Zielona (nar. 
Strzeleckiej) 50-35: Rynek 
Wildeoki 66-35 W Garbary 
(nar. Wielkiej) 57-8(. ,

Poczt, biuro zleceń: 49-28, Zegarynka 07, Centr. 
międzym. 00. .nform. tel. 09. Biuro napr. 08.

1 poziom0,13 m.
! temper.: + 18,4

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Apt. 27 Grudnia, ul. 27 Grudnia 

18; — Apt. im. K.'Marcinkowskiego w Bazarze 
(ul. Nowa); — Apt. Czerwona, Stary Rynek 37; 

i—Apt. Zielona, ul. Wrocławska 31: — Apt. przy 
.Grobli ul. Wielkie Garbary 41. — Jeżyce: Apt. 
Mickiewicza, ul. Dąbrowskiego 10: — Apt.- pod 
Opatrznością, ulica Dąbrowskiego 76 (narożnik 
•Staszica); — Łazarz. Apt. św. Łazarza, ul. Stru­
sia 9; Górczyn, — Apt. Karpińskiego, ul. Marsz, 
Kocha 158: — Wilda: Apt. Fortuna, ul. Górna 
Wilda 96: — Apt przy Bramie Wildeckiej, ulica 
Górna Wilda 3, — Solacz: Apt. przy ul. Mazo­
wieckiej 12: — Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. 
Giówna 53: — Staroleka. Apt. miejscowa.

W Poznaniu przed IO laty
Dnia 31 maja 1927 r.

Celem przyspieszenia biegu tramwajów zapro­
wadzono tzw. „przystanki warunkowe". — Po­
znańska Dyrekcja Ogrodów Miejskich uzyskała 
na Międzynarodowej Wystawie Ogrodniczej w' 
Paryżu wielki zloty medal, który umieszczony 
został w ratuszu. — Ks. dr Henryk Ukowski, 
wicedyrektor Biblioteki Uniwersyteckiej, otrzy­
ma! powołanie na uniwersytet warszawski jako 
wykładowca historii Kościoła. — Zmarł wsku- 

■ tek katastrofy samochodowej śp. -Konstanty 
. Meller, właściciel fabryki przetworów , chemicz­

nych w Żabikowie, w 40 roku życia.

odświętny wygląd.
dlowe i prywatne tonęły w powodz? malo­
wniczej dekoracji, ; Kwiecie i zieleń gir­
land przeplatały barwne draperie i cho­
rągwie o barwach narodowych i papie­
skich. Ze starannie udekorowanego ra­
tusza, obok chorągwi n barwach narodo­
wych i kościelnych łopotał sztandar z

Przy narożniku ul. Świętosławskiej u- 
dzielil celebrans zgromadzonym tłumom 
błogosławieństwa. Dziękczynnym „Te 
Deum“‘ zakończono procesję. Uroczystą 
mszę św. w kościele farnym przy udziale 
ks. biskupa Dymka, oraz przedstawicieli 
władz odprawił w licznej asyście ks. ka­
nonik dr Adamski, podniosłe kazanie wy­
głosił ks. prałat Prądzyński. W czasie 
nabożeństwa chór kolegiaty pod dyr. prof

Olbrzymie tłumy wiernych uczestniczące w procesji farnej w Poznaniu.

Wenta na rzecz budowy kościoła rzym­
sko-katolickiego w Junikowie. Komitet 
budowy kościoła rzymsko katolickiego 
urządza w niedzielę, dnia 6 czerwca br. 
w Junikowie w ogrodzie p. Dr Krzyżan- 
kiewiczowęj wentę; Czysty zysk przezna­
cza się wyłącznie na budowę kościoła w 
Junikowie. najmłodszej mające, powstać 
podmiejskiej parafii. Ponieważ miejscowe 
społeczeństwo składa się w większości z 
osób niezamożnych i bezrobotnych, nato­
miast budowa kościoła jest paląca, Komi­
tet prosi o jaknajwydatniejsze poparcie. 
Początek imprezy o godzinie 14. Dojazd z 
Poznania pociągiem w kierunku Zbąszy­
nia o godzinie 15,25 względnie tramwajem 
linii 3 i 4 przystanek końcowy. W pro­
gramie moc niespodzianek. Bufet obficie 
zaopatrzony, ceny niskie. Zatem wszyscy 
na wentę do Junikowa.

zg 1902/3

ku sprawozdawczego 679 sztuk rozmaitej 
garderoby. Opiekę zdrowotną nad wspie­
ranymi roztaczał bezinteresownie i troskli­
wie prof dr. - Paweł. Gantkowski, lekarstw 
udzielała bezpłatnie p. Klara Dalska, wła­
ścicielka apteki, opieki prawne] również 
bezinteresownie mec.. T. Łebiński, za co 
należy się im serdeczne podziękowanie..

Po sprawozdaniu kasowym i komisji 
rewizyjnej udzielono zarządowi pokwito­
wania i wybrano ponowńie dotychczaso­
we władze na rok następny. Na tym ze­
branie zakończono, (sk.)

Z TARGU

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zjazd oddziałów Tow. Opiekł nad 

Zwierzętami. Towarzystwo Opieki nad 
Zwierzętami Województwa-(.Poznańskiego 
zamierza zwołać w końcu czerwca 1937 r. 
Zjazd wszystkich oddziałów .województwa

"poznańskiego. W tym ee lii uprasza ist­
niejące oddziały wzgl. osoby, które pod­
jęłyby się zorganizowania oddziałów na 
ich terenie miejskim wzgl. powiatu, o po­
danie, adresów do sekretariatu: Poznań, 
ul. Gdjowa 5, Muzeum Przyrodnicze.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Pielgrzymka do Częstochowy i

Łagiewnik. III. Zakon św. O. Franciszka 
urządza w dniach 19—22 czerwca piel­
grzymkę do Częstochowy i Łagiewnik 
pod Łodzią, gdzie znajduje się cudami 
słynący obraz św. Antoniego z Padwy 
oraz zwłoki Czcig. Sługi Bożego O. Rafa­
ła — franciszkanina. Koszty biletu wy­
noszą zł 18,50. Zgłoszenia przyjmuje się 
codziennie w zakrjfatji kościoła oo. fran­
ciszkanów od 7—10 rano i 7—8,30 wiecz. 
oraz w środy i niedziele po nabożeń­
stwie w rozmównicy klasztornej. Piel­
grzymce przewodniczyć będzie czcig. 
o. Dominik.

— * Biblioteka i czytelnia Klubu „Ro­
ma“ otwarta jest w dni powszednie od 
godz. 9—13 i od 15—19. Wstęp za opłatą 
miesięczną 1.00 zł lub każdorazową 10 gr.

— • Niewłaściwe pakowanie „Popu­
larnych“. Palacze „Popularnych“, zwła­
szcza kupujący je na sztuki, uskarżają 
się na niewłaściwe pakowanie tych pa­
pierosów. Z chwilą ukazania się w sprze­
daży . „Popularnych“ były one pakowane 
w paczkach ustnikami do dołu, od pew­
nego zaś czasu jest odwrotnie. Czy to 
jest właściwe ze stanowiska higieny, aby 
sprzedawca przy sprzedaży palaczowi kil­
ku sztuk „Popularnych“ dotykał rękami 
ustńika? Tak przecież jest po zmianie 
sposobu pakowania. Czym, się kierowa­
no, zmieniając pakowanie papierosów — 
trudno doprawdy zrozumieć, (sk.)

Z WALNYCH ZEBRAŃ
— * Walne zebranie Tow. Pomocy dla 

Inteligencji. W sali Księgarni św.'Woj­
ciecha odbyło się w ub. tyg. walne

• zebranie Tow. Pomocy dla Inteligencji,
, Zebranie zagaiła przewodnicząca p. Ma­
ria Halina Łebińska, po czym na prze­
wodniczącego zebrania powołano- ks. pra­
łata dra Taczaka, na sekretarkę zaś p. Fi- 
dlerównę. Sprawozdanie z działalności 
zarządu złożyła p. Maria Paczkowską. — 
Jak wynika ze sprawozdania, w ciągu ro­
ku sprawozdawczego odbyło ,się jedno 
walne zebranie, 22 komitetu i 9 zarządu. 
Akcję komitetu wspierało stałymi datka-

' mi 119 członków wspierających. Towa­
rzystwo urządziło G kwest w lokalach i 
jedną uliczną, 5 wieczorków bridżowych; 
dwie wystawy robót kobiecych i „Rewię 
Mód“. Zysk z kwest i imprez wyniósł 
1.920,26 zł. Subwencje i ofi.ary d.ały. w su­
mie 9.449.56 zł. Poza subwencjami Towa?

herbem miasta. Na ulicy Świętosławskiej 
ustawiono piękną bramę tryumfalną. — 
Cztery ołtarze zgodnie z zwyczajem, usta-, 
wiono w cztery strony świata.

J,uż na . dwie godziny przed rozpoczę­
ciem wielkiej procesji przybyły na, Stary’ 
Rynek oddziały wojska. O godz. 7 cichą 
mszę św. przed ołtarzem ustawionym przy 
Pałacu Działyńskich odprawi! dla woj­
ska ks. prób. Dymarski. Pa skoń­
czonej mszy św. oddziały wojska okrąży­
ły cały Stary Rynek, tworząc szpaler. W 
międzyczasie p. Jęćzkowiak formował pro/ 
ęęsj^ bractw i'' StoWarżys^eń że‘",sztan'da- 
rarni,, ■ i

O godz. 9 „wśród' uroczystego bicia 
dzwonów i śpiewie rozmodlonych tłumów 
wyruszyła z prastarej kolegiaty wielka 
procesja, celebrowana przez J. E. ks. bi­
skupa Dymka, Celebransa, niosącego 
Najśw. Sakrament w zabytkowej mon­
strancji, poprzedzał długi szereg ducho­
wieństwa. Bezpośrednio przy baldachi­
mie w malowniczych mundurach kroczyli 
szambelani. papiescy. Z duchowieństwa 
byli: prepozyt kolegiaty ks. prałat Stein-, 
metz i ks. prałat Prądzyński oraz kano­
nicy: Zborowski, dr Mendlewski, dr Zwol- 
śki, dr Adamski i honorowy kanonik ko­
legiaty sędziwy ks. prał. Janicki. Za bal­
dachimem postępowali przedstawiciele, 
władz cywilnych i wojskowych, komisa­
ryczny zarząd miejski, senat Uniwersyte­
tu Poznańskiego i inni. Honorową asy­
stę przy celebransie pełniło tradycyjnym 
zwyczajem Bractwo Kurkowe, oraz kom­
pania honorołva piechoty ze sztandarem 
1 orkiestrą.

W barwnym pochodzie. stowarzyszeń i 
bractw kościelnych, cechów rzemieślni­
czych, licznych szeregów Stronnictwa Na­
rodowego, Sokołów, harcerzy i K. S. M. 
wyróżniały się barwne mundury korpo- 
racyj akademickich. Z tradycyjnych stro­
jów natomiast bamberki niosące feretro­
ny.

Kiedy procesja zbliżała się do ołtarzy, 
z wieży prastarego ratusza rozległy się 
.hejnały. Ewangelie przy poszczególnych 
ołtarzach odśpiewali: ks. prof. Maćko­
wiak, ks. dr Wierzbicki, ks. kanclerz Jed- 
wabski i ks. kan. dr Mendlewski. Pod­
niosłe pienia wykonał chór farny we­
spół z męskim chórem „Arion“ pod dy­
rekcją prof. Klfchowskiego. Wśród śpie­
wów rzesz wiernych obeszła procesja 
w około Starego Rynku.

Klicłiowskiego odśpiewał mszę Griesba- 
chera.

Równocześnie przy ołtarzu ustawio­
nym na Starym Rynku .dla wszystkich 
nie mogących znaleźć miejsca w kościele 

. odprawił cichą mszę Sw. ks. dr Baraniak.
PROCESJA NA SOŁACZU

Ó godz. 11 przy licznym udziale wier­
nych odbyła się doroczna procesja na So- 
łaczu. Wśród naturalnej, zieleni, ,w oto­
czeniu 14 księży celebrował ks. radca 
PutZ;

POPOŁUDNIOWA PROCESJA
NA STARYM RYNKU*r ■ ", W| .... , ...

Po południu z kościoła óo. franciszka­
nów wyruszyła druga procesja wokoło 
Starego Rynku. Przy nadzwyczaj tłum- 

•nym udziale wiernych oraz organizacyj 
ze sztandarami w otoczeniu licznego du­
chowieństwa celebrował ks. kanonik dr 
Z wolski'; '

W NARAMOWICACH
I NA OSIEDLU WARSZAWSKIM
Po południu odbyły się również proce­

sje w nowoutworzonych parafiach w Na­
ramowicach i na Osiedlu Warszawskim.

Uboga ludność Naramowic starannie 
przystroiła swe domy. Nieszpory w 
skromnym kościółku naramowickim od­
prawił ks. prof. Etter. Podniosłe kaza­
nie wygłosił ks. dyr. Schmelzer. Uroczy­
stą procesję ulicami ‘Naramówicką, al. 
Lednicką i z powrotem ul. Naramówicką 
celebrował ks. prałat dr Taczak.

Na Osiedlu Warszawskim procesję 
prowadził ks. prób. Chilomer. Honorową 
asystę przy baldachimie pełniło Kurko­
we Bractwo Strzeleckie z Głównej. Śpie­
wom wiernych wtórowała orkiestra 5 
hufca harcerzy. Mieszkańcy nowopo­
wstałego osiedla nadzwyczaj pieczołowi­
cie przystroili swe-domy zielenią i barw­
nymi draperiami. Dodać należy, że w tym 
reku po raz pierwszy ustawiono cztery 
ołtarze. Podniosłe śpiewy wykonał chór 
kościelny pod dyr. p. Fibaka.

NAJBLIŻSZE PROCESJE
W dniu dzisiejszym wielką procesję 

parafii św. Marcina celebruje J, E. 
ks. biskup Dymek.

Wtorkową procesję parafii św. Woj-, 
ciecha i. wojska celebruje również ks. 
biskup Dymek, (jr)

Dziś na targu na pla?u Sapieżyńskim płaco­
no (w zł za pół kg).

Nabiał: masło . wiejskie 1.25—1.30, masło 
mlecz. 1.50—1.60, twaróg 0.30—0.35, śmietana 
(litr) 1.50—1.60, mleko (litr) 0.20—0.22. jaja (men­
del) 0.85—0.90.

Mięso: wołowiną 0.50—0.80, wieprzowina 
0.60—0.90. cielęcina 0.75—0.80, słonina wędzona 
0.90—1.00, skopowint 0.60-0.80, słonina 0.80, ko­
zina 0.50—0.60, smalec 1.10.

Ryby:, (ryby.śnięte 10—20 groszy, mniej): 
karp 1.30—1.40, szczupak 1.20—1.30,. lin 0/60—0.80. 
sandacz 2.50—3.00, okoń 0.70—J.0O, ./karaś 1,10 do
I. 20, białe ryby 0 40—0.50, leszcz 0.50 —0,70, wę- 
•gorz 1.10—1.20, raki 3.0,0.

Drób i dziczyzna: kura 2,00 —3.20, 
kaczka 2.00-3 50 gęś 3.50-6.00, królik 0.90-1.20, 
perlice 2.80—3 30, indyk. 5.00—8.50, gołąb 0,40 do 
0.60, para, kurcząt 2,00—4 00,

Jarzyny w (groszach): ziemniaki 4—5, 
buraki 5—10, pietiuszka (peczek) 10, seler..(sztu­
ka) 10—20, marchew., fi - 10, . salsefia 25—30, 
rabarber 5—10. sałatą 5—10. szpinak 5—10, rzod­
kiewki'4—8," szpata M "20 -40. ogórek 30—60, ka­
larepa 10—25, marchewka 15—25, kalafior 15 
dó 1.50

Grzyby: kurki 0.60.
O w oć e (w groszach): agrest 20—30.-czere­

śnie 40. pomarańcze sztuka 15—30, cytryny 15— 
20. jabłka 30—80. owoce suszone 80—1.00.

Od ostatniego targu potaniało masło wiejskie.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Młotek z nieba w czasie procesji

Wczoraj przed południem, podczas pro­
cesji farnej, kiedy ul. Nowa szczelnie za­
pełniona była wiernymi, spad! w pewnej 
Chwili z okna czwartego piętra jednej z 
kamienic młotek na chodnik, nie raniąc 
szczęśliwym trafem nikogo. Nie był to 
jednak czyn umyślny, a raczej karygod­
ne niedbalstwo, (pt)

— * Alarmy straży pożarnej. Przy ul. 
Gen. Prądzyńskiego 47 na podwórzu ba­
wiące,'się dzieci podpaliły kupę gałęzi, 
pozostałych z majenia ulicy na procesję. 
Ogień ugasiła żawezwaria straż pożarna.

W mieszkaniu przy ul. Polnej 11. zapa­
liły się sadze w kuchni. Zaalarmowano 
straż pożarną,, jednak ogień ugaszono 
przed jej przybyciem, (mz)

KRONIKA POLICYJNA
— * Szantaż. Wczoraj około godz.

II, 15 dyrektor Zakładu Ubezpieczeń „Ve­
sta“ Mieczysław Wieczorek (ul. Ogro- 
dowa,10) zawiadomił policję, że w piątek, 
28 bm. otrzymał od nieznanej mu osoby 
anonim z pogróżkami zabicia, w razie 
niezłożenia kwoty tysiąca złotych na o- 
znaczone miejsce. iPo przeprowadzeniu 
odpowiednich dochodzeń policja zatrzy­
mała jako sprawcę szantażu Franciszka 
Wiatra (Wierzbięcice 21 m. 2), który, 
wzięty w krzyżowy ogień pytań, do czynu 
tego się przyznał, (mz)

KRONIKA SĄDOWA
— * Za kolportaż ulotek 8 miesięcy.

Przed Sądem Okręgowym odpowiadał w 
dniu dzisiejszym Franciszek Łaciiy,- rol­
nik z powiatu śremskiego, pozostający 
pod zarzutem, obrazy głowy Państwa i 
rządu przez kolportaż własnoręcznie prze­
pisywanych ulotek. Rozprawa odbywała 
się przy drzwiach zamkniętych.. Po rozpa­
trzeniu sprawy . sąd- skazał osk. Łacnego 
na 8 miesięcy więzienia, (k)

Kino „ŚWIT“, św. Marcin 65
Prawdziwy jak samo życie, film p. t.

sniEiu < zYii v w »zivgli-
WARNER BAXTER — JUNE LANG 

Dzieje dwojga ludzi rzuconych na pastwę nienawiści.
ng 4t182 Rardzo dobrze uzupełniony nadprogram.
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rzystwo otrzymało wiele darów w natura- 
liach. Zapomóg udzielono w gotówce na 
sumę 2.174,60 zł, w bonach do rzeżnika 
za 1.824 zł, do sklepu spożywczego za 
2.862,50 zł, bonów zaś na 9.471 poreyj obia­
dowych za Stimę 3.314,85 zł. Zapomóg w 
towarach zakupionych przez Towarzystwo 
udzielono na sumę 1.425,06 zł, w darowa­
nych Towarzystwu- na sumę 2.800 zł. O- 
gólna suma- przyznanych zapomóg wynio­
sła zatem 14.401,01, Ze. stałego wsparcia 
.korzystało, przeciętnie .120 rodzin, a więc

około 300 osób. Na Wielkanóc 1936 r. ob­
darowano święconem 444 osoby, na Boże 
Narodzenie tegoż roku 317 osób otrzymało 
prezenty, a na Wielkanoc 1937 r. święcone 
375 osób. Wspieiani przez Towarzystwo 
Pomocy dla Inteligencji byli kilkakrotnie 
w ciągu roku odwiedzani przez panie z 
komitetu, które przez nawiązanie osobi­
stego kontaktu starały się poznać bliżej 
potrzeby zubożałych, aby w ten sposób 
móc im dopomóc w miarę możności. — 
Szatnia Towarzystwa wydała w ciągu ro-

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zlożeno w 

dalszym ciągu:
Na rekolekcje dla chłopców opuszczonych: 

S. A. 10,—, razęm 10,- złotych.
Na powodzian w woj. kieleckim: N. N. 2,—, 

razem 2,— zł



Numer 240 Kurier Poznański, wtorek, I czerwca 1937 Stron* f

Poświęcenie cmentarza 
parafii sołackiej

Wczoraj o godz. 18 odbyło się uro­
czyste poświęcenie nowozałożonego 
cmentarza parafii sołackiej, położone­
go na terenie Golęcina przy szosie o- 
krężnej.

Na uroczystość konsekracji przybyli 
J. E. ks. biskup Dymek, przedstawicie­
le władz i liczni parafianie sołaccy.

Do licznie zebranych przemówił ks. 
prób. Lewandowski, który przedsta­
wiwszy historię powstania cmentarza 
i jego opis podziękował tym wszyst­
kim, którzy przyczynili się do założe­
nia tego miejsca wiecznego spoczynku. 
Z kolei zabrał głos J. E. ks. biskup Dy­
mek, wyjaśniając znaczenie aktu po­
święcenia cmentarza. Następnie od­
była się uroczysta konsekracja, której 
dokonał ks. biskup Dymek.

Nowozałożony cmentarz parafii św. 
Jana Vianney rozciąga się na prze­
strzeni 10 morgów. Projektował go 
dyr. Władysław Marciniec.

Motocyklista wpadł w okno 
wystawowe

Gniezno. (Teł. wł.). Przybyły z 
Poznania na wyścigi kolarskie Tade­
usz Augustyniak około godz. 6,40, ja- 
dąc ul. Warszawską w kierunku ryn­
ku, wpadł z całym impetem w okno 
wystawowe kupca Grabianowskiego 
(Farna 8).

Motocykl zdemolował całe okno, a 
motocyklista odniósł cięte rany. Prze­
wieziony przez pogotowie do szpitala, 
po opatrunku opuścił szpital o wła­
snych siłach, (br)

Z WIELKOPOLSKI
— * BUK. Drużyna Harcerska im. A. Mic­

kiewicza urządziła ostatnio uroczystość po­
świecenia sztandaru- w której poza miejsco­
wym społeczeństwem i organizacjami wzięły 
bardzo liczny udział drużyny harcerskie z oko­
licy. Poświecenia sztandaru dokonał ks. Adam­
czewski.

— Uroczystość Bożego Ciała z procesja przez 
miasto wypadła okazałe. Ulice i domy przystro­
jone były bogato w zieleń, sztandary, obrazy 
i godła chrześcijańskie. W przyszły czwartek 
na zakończenie oktawy pójdzie procesja w tym 
samym porządku przez Wielkawieś.

— * GNIEZNO. We wtorek, 1 czerwca rb. 
odbędzie sie posiedzenie Rady Miejskiej. Porzą­
dek obrad obejmuje jedynie uchwalenie pod­
wyższenia różnych dodatków do podatków ko­
munalnych na rzecz bezrobocia. Przy tej spo­
sobności stwierdzić należy, iż Rada Miejska już 
w dniu 10 maja rb. glosami Klubu Narodowe­
go i „sanacji“ odrzuciła wnioski Zarządu Miej­
skiego o podwyższenie jakiegokolwiek podatku, 
a Klub Narodowy złożył deklaracje, jak należy 
zwalczać bezrobocie.

— Podczas kąpieli w jeziorze w Turosłowie 
utonął 15-letni Marian Nowicki z Turoslowa. 
Zwłoki wydobyto dopiero po 45 minutach.

— Egzamin dojrzałości złożyli w gimnazjum 
męskim o typie klasycznym pp.: Dziel Tadeusz, 
Gadziński Adam, Górnaś Edmund, Jerzak Lu­
dwik, Jedraszczyk Feliks. Jóźwiak Wacław, 
Kaczmarek Bolesław, Kiełmiński Kazimierz, 
Klimczuk Edward, Małecki Mieczysław. Napie­
rała Tadeusz, Niedwiedziński Antoni, Pawlak 
Walerian, Priebe Zenon, Sikorski Jan, Szel- 
meczka Włodzimierz. Szubert Józef, Szymko­
wiak Witold, Zbarzyszek Kazimierz; w typie 
mat.-przyrodn. pp.: Czermiński Tadeusz, Łuka 
Leon, Michalak Florian. Misiek Marian, Pa^ 
procki Czesław, Pawlak Zygmunt, Śmielecki 
Julian, Stranz Józef, Tempski Józef, Wróblew­
ski. Eugeniusz.

— W7 zagrodzie Liberkowskiego w ChUdo- 
wie spalił sie chlew, stodoła oraz narzędzia 
rolnicze, wartości przeszło 9000 zł.

— Z publicznych rozmównic w tut. urzędzie 
pocztowym skradziono 3 słuchawki, wartości 
109 złotych. _ '

— Pod zarzutem kradzieży fi pasów transmi­
syjnych z mleczarni niemieckiej w Łuhowie 
ujęto Konrada Behnkego, Henryka Ferarskie- 
go i Franciszka Szymczuka. (br)

— * INOWROCŁAW. W niedzielę odbyła 
sie wielka, procesja z kościoła Matki Bożej, 
która kroczyła ulicami Plebanka. Toruńska, 
Król. Jadwigi i Opatrzności. Celebrował ks. 
kan. Jaśkowski w asyście licznego duchowień­
stwa.

— Pierwsza swoja msze św. odprawił w ko­
ściele Matki Bożej ks. nęoprebiter Jtfowak, syn 
urzędnika Zarządu Miejskiego. Prymicje miały

TAN POGODY
W POZNANIU

31 maja 1937
Temperatura 7 godz. + 14,4, 13 godz. + 23.5. 
Ciśnienie

7 godz. 757.9 mm. wysokie 
13 godz. 754,0 mm.

tendencja barom.: ciśnienie spal 
Zachmurzenie

7 godz. umiarkowane 
13 godz. pochmurno

Wiatr
7 godz. kierunek poiud., szybk. 7 misek 

13 godz. kierunek polud., szybk. 6 m/sci.
Temperatura w dniu 30 maja br. była: 

najwyższa + 20.8 o godz. 15 
najniższa + 3,8 o godz. 4,30

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Burze lokalne, później ochłodzenie.

Zamiast kary śmierci 15 lat wiezienia
Morderca Sowiński ze

Przed Sądem Apelacyjnym, pod 
przewodnictwem sędziego Dudykiewi- 
cta, przy współudziale s. dra Wolskie­
go i s. Myszkorowskiego, rozpatrywano 
w dniu dzisiejszym głośną w lutym rb. 
sprawę zamordowania w Swarzędzu 
6O.-letniej wdowy Magdaleny Rogal­
skiej. Pod zarzutem ohydnej zbrodni 
znalazł się, jak wiadomo, 42-letni ro­
botnik rolny Ignacy Sowiński, rodem 
spod Kalisza, skazany przez Sąd Orkę- 
gówy z Poznania na sesji wyjazdowej 
w Swarzędu, wyrokiem z dnia 24 mar­
ca, na karę śmierci i pozbawienie praw 
publicznych i honorowych na zawsze.

przebieg bardzo uroczysty, a potężna .świątynia 
przepełniona była wiernymi.

— Doroczny ,dzień P. W. i W. F.“ odbył 
sie w ostatnia niedziele na stadionie miejskim. 
Po odegraniu hymnu narodowego rozpoczęły sie 
pokazy i to w 6-ciu zasadniczych grupach. 
Inauguracje stanowiły tańce narodowe. Z kolei 
nastąpiły gry dziecięce, a następnie gimnasty­
ka, która przeprowadzali sokoli i uczniowie 
gimnazjum męskiego. Po. ćwiczeniach lekkoatle­
tycznych wykonano pokazy łucznicze i z maska­
mi gazowymi. Na zakończenie harcerze przed­
stawili wzorowe ubozownictwo.

— Sława Zdrojowiska — Inowrocław sięga 
już daleko poza granice naszego państwa. One- 
gdaj wieczorem przyleciał na własnej awionet- 
ce gość z Holandii p. inż. Koch. Zamieszkał on 
w pensjonacie „Wenetia“. gdzie od kilku dni 
zamieszkuje jego żona z Amsterdamu oraz sio­
stra z Berlina. Przy tej sposobności .warto pod­
kreślić doniosła role jaka poczyna odgrywać 
nasze lotnisko i celowość wybudowania hanga­
ru. Widzimy wiec, że turystyka samolotowa 
odbije sie również korzystnie na finansach na­
szego zdrojowiska.

— * JAROCIN. Bractwo Różańcowe Panien 
po ufundowaniu nowego sztandaru postanowiło 
swe drobne ofiary składkowane poświecić na 
sprawienie dla kościoła „Chrystusa-Króla“ no­
wego taberna<ulum w.miejsce dotychczasowe­
go drewnianego. W- terminie 10-tygodniowym 
tabernaculnni zostało wykonane w firmie A. 
Tyrała w Poznaniu według projektu inż. Cybi- 
chowskiego i wmontowane w kościele „Chrystu- 
sa-Króla“ ku radości i zadowoleniu wszystkich. 
Poważny ten datek Bractwa Różańcowego Pa­
nien. opierającego -swe finanse na groszowych 
składkach członkiń, niech bedzie najlepszym 
dowodem niezwykłej ofiarności, (jp)

— * JUTROSIN. Tutejsze Kurkowe Brac­
two Strzeleckie urządzało ostatnio z okazji swe­
go 200-go istnienia jubileuszowe zawTody strze­
leckie o godność króla jubileuszowego i kurko­
wego oraz rycerzy. Po nabożeństwie, w którym 
brały udział wszystkie miejscowe towarzystwa, 
odbyło sie w Strzelnicy uroczyste zebranie jubi­
leuszowa. Po -wyborze prezydium nastąpiło 
przemówienie prezesa tutejszego Bractwa Kur­
kowego p. Stanisława Bielerzewskiego. odczy­
tanie sprawozdania z. 200-letniej • pracy przez 
sekretarza p. Antoniego Kulczyńskiego. składa­
nie życzeń oraz, wbijanie gwoździ pamiątko­
wych. Następnie odbyło się strzelanie, podczas 
którego królem jubileuszowym został p. Leon 
Zimni a k. I. rycerzem jubil. p. Jan Staniszew­
ski, H. rycerzem jubil. p. Michał Sobański; 
królem kurkowym został p. Marcin Lisiak,
I. rycerzem kurkowym p. Brunon Bobkiewicz.
II. rycerzem kurkowym p. Stanisław Nowak (n)

— * KOŹMIN. W kościele farnym odprawił 
pierwsza msze św. ks. neoprezbiter Jan Wol- 
niak z Lipowca. Kazanie wygłosił ks. Marian 
MagnuszeWski z Poznania.

— Z tutejszego Zakładu Wychowawczego 
zbiegli 2 wychowankowie: Rościsław Czarkow­
ski z Wilna i Henryk- Malinowski z Warszawy. 
Terminowali oni jako uczniowie ślusarscy u p. 
Fr? Gołębia, zabrali 2 rowery- na : szkodę P. Fr. 
Gołębia i: ucznia .ślusarskiego ĄI. Kaczmarka, 
po Czym ulotnili sie w niewiadomym kierunku.

(ka)
— * MOGIIiNO. W święto Bożego Ciała w 

pobliskiej 1 wsi' Parlin podczas kąpariia sie w 
stawie nagle zasłabł 11-letńi Frankowski Sta­
nisław. który zaczai. tonąć. Na wołanie • chłop­
ca o ratunek rzucił sie z pomocą w ubraniu 
45-1 etni robotnik Skonieczny. Wtedy to roze­
grała sie wstrząsająca tragedia, gdyż Skoniecz­
ny wskutek udaru sercowego zaraz utonął, jak 
również nieszczęśliwy chłopiec, który nie otrzy­
mał zaraz pomocy. Na widok tej tragedii, nie­
mal wszyscy gospodarze wioski pospieszyli z 
dalsza pomocą z drabinami i dragami, lecz oka­
zało sie niestety daremne, gdyż wydobyto już 
z wody tylko zwłoki topielców.

— Do ustawionych w mieście 4 ołtarzy, od­
była sie tu procesja Bożego Ciała poprzedzona 
nabożeństwem pod gołym niebem przy grocie 
N. M. P z Lourdes Procesja zgromadziła 
tłumy wiernych, jak również wszystkie <Y5a," 
niźaćje ze sztandarami. Podczas procesji Naj­
świętszy Sakrament niósł ks. Obarski w asy­
ście ks. prób. M. Brodowskiego i ks. Knasta.

_ W czwartek o godz. 6,30 rano powiesił sie
Niemiec Frettin Otton ze wsi Stodólno, pow. 
Mogilno. we własnej stodole. Danet był rolni­
kiem i liczył lat 54. Przyczyna samobójstwa 
były trudne warunki materialne w gospodar­
stwie. .

---- Onegdaj w godzinach popołudniowych
zdarzył sie niecodzienny wypadek wyratowania 
tonącego chłopca przez psa. Otóż przy moście 
kolejowym w pobliżu maj. Żabno 4 chłopców 
łowiło ryby, przy czym jednemu z nich usu­
nęła sie z pod nóg darnina. W skutek tego 
wpadł do głębokiej wody i zaczął tonąć. Na 
krzyk pozostałych chłopców i tonącego 6-lotnie- 
go, przechodząca po przechadzce p. K. puściła 
ze smyczy swego tresowanego psa wilka, który 
wskoczył do wody i przyciągnął tonącego chłop­
ca za kołnierz do brzegu. Chłopca wydobyto 
i życiu jego nic nie zagraża. Dzielnemu psu 
za uratowanie tonącego chłopca należy sie 
uznanie.

— * MIĘDZYCHÓD. Egzamin dojrzałości, 
złożyli w tut. Miejskim Gimn. Koedukacyjnym 
pp. Skowrońska Krystyna, Przadczanka Mani, 
Tymkówna Jadwiga, Kluska Zbigniew, ireze 
Zygmunt, Wróż Bernard, Lemański Jan, We- 
ber Władysław, Wittchen Józef, Vogel Jan i 
Ziółek Ludwik.

— Kat. Stów. Młodzieży ż. urządziło wysta­
wę robót ręcznych na czas oktawy Bożego Cia­
ła w Domu Katolickim. .

— W procesji Bożego Ciała brały udział 
szkoły, organizacje kościelne i świeckie, a przy 
dźwiękach orkiestry kolejowej ks. proboszcz

Swarzędza nie zawiśnie na szubienicy
Na dzisiejszej rozprawie, po dokład­

nym rozpatrzeniu zbrodni mordercy 
Sowińskiego, wysłuchaniu mowy pro­
kuratora i obrońcy z urzędu, adw. Fry- 
dlewicza — sąd uchylił wyrok I instan­
cji, zamieniając karę śmierci na 15 lat 
więzienia i równomierną utratę praw.

Przy wymiarze kary Sąd Apelacyj­
ny kierował się głównie dotychczaso­
wym dobrym prowadzeniem się osk. 
Sowińskiego, zupełną niekaralnością, 
opłąkanymi stosunkami życiowymi i 
chwilowym oszołomieniem mordercy, 
co szczególnie przyczyniło się do po­
pełnienia wspomnianej zbrodni, (k)

Klauziński w asyście księży wik. Sławskiego 
i prefekta Kolczyńskiego prowadzi! kilkoty- 
siączny tłum przez pięknie udekorowane ulice 
do czterech ołtarzy, (mw)

— * MOSINA. Uroczysta procesja Bożego 
Ciała zgromadziła liczne rzesze wiernych. Uro­
czysta msze św. odprawił ks.'prob. Haendeehke. 
Celebrował procesje ks. radca d-r Noryśkiewicz. 
Ewangelie przy ołtarzach śpiewali kolejno ks. 
M. Kwiatkowski, k«. prób. HaendsChke. ks. 
dyr. Krajewski i ks. dr. Noryśkiewiez. Poza 
tym udział wzięli ks. kap. Dal« i ks prof. 
Maćkowiak. Pieśni wykonał miejsc, chór ko­
ścielny pod dyr. p. Sterczyńskiego. W procesji 
brały udział wszystkie miejscowe, towarzystwa 
ze sztandarami.

— W notatce naszej o przybyciu' do Mosiny 
.1. E. ks. biskupa Dymka .aeała pewna nie­
ścisłość. Mianowicie ks. biskup przybył w asy­
ście dyrektora kancelarii prymasowskiej ks. 
Staniszewskiego, a nie jak podano, ks. Ma- 
gnuszewskiego. tms)

— • NAKŁO. Nieznani sprawcy dopuścili 
sie na ul. Bohaterów godnego potępienia wy-, 
bryku Wywracając murowana poręcz mostu.

— Niezwykła bójlęę rozpoczęły na ulicy Dą­
browskiego 4 kobiety, używając jako narzędzia 
walki rozmaite sprzęty kuchenne. Interwencja 
sąsiadów zlikwidowała to zajście.

— Pód Naklem zderzy! się autobus linii Po­
znań—Naklo z samochodem osobowym. Auto­
bus wyszedł z karambolu bez szwanku, samo­
chód zaś został poważnie uszkodzony. Ofiar w 
ludziach nie było.

— Kat. Tow. Robotników w Ślesinie urzą­
dziło majówkę, która usiłowało zakłócić kilku 
awanturników z Nakla. Gospodarze szybko za­
łatwili się z nieproszonymi gośćmi, przy czym 
dali im odpowiednia odprawę zmuszając do po­
wrotu do domu., (ne) .

— * OSTRÖW. Przed sądem okręgowym od­
powiadały Paulina Górowa z • Krotoszyna i 
Trueielińsk a, obecnie we Francji, oskarżone o 
to. że w kontrakcie kupna podały, niższą cenę 
kupna celem uchylenia się od opłacenia więk­
szej opłaty stemplowej. Sad wymierzył każdej 
z osobna po 355,20 zł grzywny z zamianą na 18 
oni aresztu w razie niezapłacenia.

— Komisja Konkursu Okien Wystawnych 
przyznała dyplomy następującym firmom: w 
branży koloniahio - spożywczej ,pp. J, Domagal­
ska, G. Langner. J. Wojciechowski: w branży 
hławatniczo - konfekcyjnej: R. Nogala, W. Or­
łowski,, Edm. Sobiś;; w. branży galanteryjnej: 
Stefan Kunz, D. Splitt: w branży, drogeryjnej: 
Kr. Ancżykowski, w branży żelaza: J. Kaczma­
rek; w różnych innych'branżach: E. Miełoszyń- 
ski, A. Heinrich' i Stefan Rowiński! Ponadto 
przyznano szeregu firmom listy pochwalne. •

— ..Dzień Matki“ uczczono tu piękna uro­
czystością. Po nabożeństwie szkolnym wyruszył 
długi pochód dzieci z transparentami do .Teatru 
Miejskiego, gdzie urządzono akademię ku czci 
Matki z wielce urozmaiconym programem.

— Wielki .festyn ludowy na rzecz funduszu 
budowy nowego kościoła św. Antoniegbp odbę­
dzie się w Ostrowie w niedzielę 20 czerwca br. 
na starej strzelnicy miejskiej.

— Onegdaj zarządzono tu pogotowie O. P. 
L. Wieczorem odbył się . ńlar,m .lotniczy i gasze­
nie świateł. Nad miastem krążył śaiholpt.

— Propagandowy wiosenny ..dzień sprawno­
ści fizycznej" oilbyl się ub. niedzieli' urządzony 
przez pow. komitet W. K. i P. W. Na' starcie 
stanęło 80 kobiet i 78 mężczyzn. Wyniki: 100 ,m 
panów D Kubacki Venetia 12.1. 2). Tad. Łę­
czyński — Sokół 32.fi. 3) L. Matuszak H. P. W. 
32,8. Rzut, dyskiem panien: 1) Maria Olekówna 
Sokół, 24.29, 2) . .7. Kaźmięrczakówjia K. P. W., 
23,77. 3) Stefania Maciaszczykówna K. P. W„ 
20.40. Skok w dal młodzików: 33 T. Białkowski, 
Venetia. 5.45, 2) Bdw. Kopka. Gimn, Kup, 5.04, 
3) Stan Wronecki, Venetia. 4.95. Bieg 80 m 
pań: 3) II. Stammpfówna, K, P. W., .8.7, 2) B. 
Nowicka. Sokół, 9.00, 3) Ant. Kulawikówna, H. 
P. W., 918. Bieg 800 m panów: 1) Z. Sitarek, 
Jenetia. 2.33.6. 2) St. Grobelny 2.37.4. 3) J. Bro­
sza 2.37.8. Pchniecie kulą pań: 3) Maciaszczy­
ka wn a 8.22, 2) J. Każmierczakówna 7.94, 3) A. 
Kópernanka 7.32. Pchnięcie kpią papóyę.:¿31 ’.T. 
Szcżubłewski, Jenetia. 9.54, 2) Z. Kuśnierkię- 
wićz. 3) Tad. Błaszczyk, Sokół. 9.23. Skok 
yrzwyż: 3) H. Tómczakówna,. Sokół,, 3.30. 2) Z. 
Błaszczakówna 1.25, 3) Kopernianka ,1.27. Skok 
w dal: 1) And. Nowaczyk, Sokół. 6.00. Rzut dy­
skiem panów: 1) Błaszczak Tad.. Sokół. 27.73. 
2) Jakubowski. Sokół Skalm., 26.89, 3) Zimmer­
mann. Sokół. 26.26. 200 m panów: 1) Tad. Łą- 
ezyński. Sokół. 26.5. 3000 m. 1) Jarych, Sokół 
Zacharewo. 10,2.1. Rzut 'oszczepem 3) Drabas 
Sokół. 41.98. 200 m. 1) Nowicka Bożena, Sokół. 
29.2. 1500 m 1) Jarych. Sokół, Zacharzew 4.41.2. 
Sztafeta olimpijska 800—400—11)0: 1) Venetia 
3.53.3. 2) W. K. S. 4.2.2. .3) TT. T. W. 4.11.4. (os)

— * OSTRZESZÓW. Egzamin dojrzałości 
w Pryw. Męskim Gimnazjum ks. ks. Salezja­
nów w Ostrzeszowie (Wlkp.) zdali następujący 
abiturienci: pp. Besert Lech z Poznania,, Duży 
Antoni z Ostrzeszowa. Gęsikowski Zbigniew z 
Poznania. Kaczmarek Lucjan z Rakoniewic, 
Kempa Jan z Ostrzeszowa. Kupczyk Lucjan » 
Ostrzeszowa, Latanowicz Antoni z Paruszewa, 
Mikołajczyk .Tan z Ostrzeszowa. Rakowski Je­
rzy z Warszawy Ryś Henryk z Dabia. Szum- 
narski Stefan z Poznania. Tomaszewski Lu­
dwik z Ostrzeszowa. Zagórski Władysław « 
Poznania oraz jedna abiturientka p. Kozaków- 
na Katarzyna z Ostrzeszowa, (n)

— ♦ ŚREM. W uroczystość Bożego Ciała po 
odprawieniu sumy, wyruszyła z kościoła farnego 
wspaniała procesja, którą celebrował ks. dzie­
kan St. Michalski przy bardzo licznym udziale 
bractw kościelnych z pocztami sztandarowymi 
i feretronami, organizacyj społecznych, młodzie­
ży szkolnej, całego garnizonu oraz tłumu poboż­
nych.

— Na stadionie wojskowym odbył się powia­
towy „Dzień PW i WF" przy licznym udziale 
widzów i zawodników. W trójboju męskim 
pierwsze miejsce zajął zespól Śremskiego Klubu 
Sport., drugie Wojskowy Klub Sport. Sztafeta 
4 X 100: 1) WKS 50.6, 2) Gimnazjalna Drużyna 
Sport. Indywidualne konkurencje: bieg 100 m: 
3) Sobierajski KSM Książ. 2) Sierota WKS. 3) 
Tomaszewski ŚKS, skok w dał: 1) Sierota WKS, 
2) Leon Tomaszewski ŚKS; granat: 1) Tatar­
czyk WKS, 2) Edmund Kamiński ŚKS.: bieg 
3000 m: 1) Cwojdziński KSM Niesłabin, 2) 
Cwojdziński Stanisław ŚKS. W tójboju kobie­
cym: 1) Sokół Śrem, 2) Hufiec harcerski żeński: 
siatkówka: 1) Sokół Śrem, 2) Harcerki; sztafeta 
4 X 50: 1) Harcerki, 2) Sokół Śrem; bieg 60 m: 
1) Ewa Lukasiewiczówna. 2i Tomaszewska. Pu­
char powiatowego PW i W'K zdobył śremskł 
Klub Sport.

Z dniem 1 czerwca otwieramy agen­
turę „Kuriera Poznańskiego"

w Tarnowie Podgórnym
ni. Przecznica 8 

u p. Leonarda Lewandowskiego
W agenturze zamówić można pismo 

nasze już na czerwiec i dalsze mie­
siące oraz ogłoszenia po cenie orygi­
nalnej bez żadnych dopłat.

— * WĄGROWIEC. W kwietniu br. doko­
nano włamania do tutejszego kościoła ewange­
lickiego. Sprawa ta znalazła ostatnio swój epi­
log przed Sądem Grodzki' . Skazani zostali Ma­
rian Baszkiewicz i Jan Szyszkowski z Wagrów- 
ca na dwa lata bezwzględnego więzienia.

— Ks. Kazimierz Stelmaszyk złożył w ko­
ściele parafii farnej pierwsza ofiarę mszy św. 
Podniosłe kazanie wygłosił ks. prób. Pelikant. — 
W pobliskich PrUściacb pierwsze ofiarę mszy 
św. ziożyt ks. Teofil Kubisz. Piękne okoliczno­
ściowe kazanie wygłosi! ks. prób, ćwiejkowski 
z Nowego Tomyśla.

— Miejscowe Bractwu Kurkowe zakończyło 
strzelanie o godność króla i rycerzy. Królem 
został p. Musielśki, I rycerzem p. Paszkowiak, 
II p. Piaskowski.
.— W gimnazjum i seminarium naucz, rozpo­

częto zapisy do dwóch nowych liceów: pedago­
gicznego męskiego i ogólno kształcącego.

— Wągrowiacy-Żydzi także wyłamali się z 
pod ogólnej solidarności żydowskiej, nie biorąc 
udziału w „manifestacyjnym" strajku.

— Odbyły się tu zawody lekkoatletyczne 
P. O. Z. L. A. I miejsce zdobył „Sokół" Żnin. 
II „Sokół" Wapno, III „Sokół" Wągrowiec.

— W tutejszych szkołach powszechnych za­
kończono dożywianie biednych dzieci. Z akcji 
dożywiania korzystało 300 dzieci przez 101 dni. 
Wydano w tym czasie 30 300 bulek, 5555 Itr. 
mleka i 202 kg cukru na łączną sumę 1876,42 zł. 
Fundusz ten powstał dzięki staraniom i ofiarno­
ści Zarządu Miejskiego, obywatelstwa i organi­
zacyj społecznych.

— Tegoroczny zlot okręgu wagrowieckiego 
KSM odbędzie się dnia 6 czerwca w Łeknie, 
który zostanie połączony z uroczystością 25-lecia 
tamt. oddziału.

— Z okazji, święta Bożego Ciała odbyła się 
proeesja do czterech w rynku zbudowanych oł­
tarzy. Tegoroczna procesja ściągnęła niezliczo­
ne tłumy wiernych i była prawdziwą manifesta­
cją uczuć religijnych, (wg)

Wyścigi w Brynowie
Wczoraj, w jedenastym dniu wyści­

gów konnych w Brynowie, w pierwszej 
płaskiej wygrała Marinę.

W drugiej 1. Mandarinette, 2. Gul- 
dyńka, 3. Bembó, 4. Babosz. — Tot. zw. 
27 zł ni. 16 i 18 zł.

W trzeciej 1. Hlpek, 2. Majdan, 3. Hor­
da, 4. Facet. — Tot. żw. 39 zł m. 20 i 37 zł.

W czwartej 1. Forsy te, 2. Judica, 3. 
Palier, 4. Lórenzo, 5. Krzyżak. Tot. zw. 
37 zł m. 18 i 14 zł.

W piątej 1. Bira, 2. Galahad, 3. Knight, 
4. Algier, 5. Galimatias. —Tot. zw. 43 zł 
m. 17 — ,14 zł.

W szóstej 1. Hassan Bej, 2. Sektor, 3, 
Prut, 4. Kryton. — Tot. zw. 50 zł m. 18 
i 14 zł.

W siódmej 1. Herszt, 2. King of Song, 
3. Hajdamak IV. Tot. zw. 18 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Z a pow i e dzi

Dtifia 29 bm. wywiiesBono naetwujgoe ®a- 
piotwiitedei (osoby, pray których nie jes't podłama 
ińHeijscowość, móesizkają w Pwznajtju):

Dyrektor Archiwów Państwowych Witold 
Suchodolski w Warszawie i owdow. referentka 
Urzędu Wojewódzk. Jadwiga Grali z domu 
CbrżąiSzczewsRa; dyrektor biura Mieczysław 
Petrykowski i, mgr farmacji Janina Skubij: 
owdow. laborant Maksymilian Groszek i pra- 
cownica domowa Joanna Duda: naucz. Józef 
Światlik i Helena Kesselbauer; urzędn. Admin. 
Wojsk. Kazimierz Węklar i Maria Ziółkowska; 
sekretarz administr. Urzędu Skarbów. Feliks 
Nowak i Bronisława Maliszakówna; ślus. Sta­
nisław Naskręt i' Marianna Sperlig w Gosty­
niu: pomocn. techn. Stefan Marcinkowski w 
Minikowie. pow. poz. i detaszerka Janina Kęsa; 
owdowu murarz Ignacy Sikora i pracowń. do­
mową Wanda Retzek; handlów. Wacław Na- 
cbow’ski i Janina Tomczakówna: malarz Ma­
rian Bardzikiewicz i kartoniarka Maria GiwIń­
ska; malarz Czesław Bardziżkiewicz i rob. Zo­
fia Matriszakówna.

Zgony.
Dnia 29 maja 1937^r. zapisano następujące 

zgony: Alfons Miedzianowi ki. kierownik Sekcji 
Ubeap. Spoi.. 42 lat; Stanisław Nowakowski, 
mistrz szewski, 71 lat; Florian Górny, robotnik, 
2; lat; Chaskiel Koźmiński, rencista. 93 lat; 
Tomasz Pawliozak, ślusarz kolejowy. 70 lat; 
Wisława Orłowska, uczennica szkolna. 10 lat; 
Zofia Juraezykówna, 1 rok 9 mieś.. 21 dni; Zo­
fia Dobieeka z domu Bosakowska .wdowa 65 
lat; Maria Papiernikówna 10 mieś.: Wanda 
Hildebrandtowa z domu Falarska. 59 lat: Ka­
tarzyna Nowicka z domu Ignasiakówna, 30 lat; 
Aniela Naradowska, 1 godz.; Antoni Dostatni, 
kupiec. 35 lat; Pelagia Polcyn z domu Tomcza­
kówna, 38 lat.
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Poznań. — ÄKS jako tegoroczny be- 
niaminek ligi zdobył sobie dość nieocze­
kiwanie niepoślednią markę, a co za tym 
idzie u swoich starszych konkurentów po­
ważny respekt.

Zawody miały przebieg bardzo intere­
sujący. Tempo nie slabnęło ani na mi­
nutę. Grano i przyziemnie i górą, zależ­
nie od sytuacyj .i inicjatywy napastni­
ków. Drużyną lepszą byli Ślązacy. Już 
w pierwszej min. zaprzepaścili murowaną 
pozycję. Tuż po tym ponownie Piątek 
miał okazję zdobycia prowadzenia. W 4 
min. z kolei przytomnie natarła Warta. 
Atak ten zakończył się bramką, którą zdo­
był Gendera, wykorzystując podanie 
Scherfkego. Do 29 min. obustronne wy­
siłki mimo pięknych i planowych akcyj 
nie dały wyniku. Drużyną groźniej ata­
kującą był zawsze AKS. W 29 min. atak 
Ślązaków, którzy zagrali w zielonych ko­
szulkach i białych spodniach — Warta 
musiała zmienić swoje koszulki dotych­
czasowe na białe — przyniósł wreszcie 
upragnione i zasłużone wyrównanie. Po 
efektownej kombinacji w polu Piątek wy­
puścił Wostala, który minął Danielaka, 
Sobkowiaka i Twórza. Tuż po tym też 
piłka poszła pod rzucającym sie Fonto- 
wiczem do siatki. Sytuacje podbramko­
we odtąd zmieniały się jak w kalejdosko­
pie. Do przerwy jednak wynik nie uległ 
zmianie.

Po zmianie stron najpierw natarła 
Warta, forsując teraz więcej skrzydło­
wych, szczególnie nieźle dysponowanego 
lewego, Szwarca. Nie próżnował copraw- 
da AKS. W 14 min. goście omal nie zdo­
byli bramki. Centrę lewoskrzydłowego 
Pochopina przejął z woleja Morcinek, ale 
Fontowicz w efektowny sposób wypiąst- 
kował piłkę w poli W 18 min. znów go­
ście natarli bardzo zdecydowanie. Wo- 
stal przerzucił po solowym wybiegu pił­
kę na środek przed pustą bramkę, z któ­
rej wybiegł Fontowicz. Piłkę przejął Pią­
tek, ale trafił w poprzeczkę.

Z drugiej strony przedstawiała się sy-

...„......... ....
Zacięcie walczono o każdą piłkę.

Dekoracja 
Jadzi Wajsówny

Zgierz. — W ramach finałowych 
dni sprawności WF i PW, odbytych w 
niedzielę w Zgierzu, udekorowaną zo 
stała Złotym Krzyżem Zasługi olimpij­
ka Jadwiga Wajsówna za wybitne za­
sługi na polu sportowym na terenie 
kraju oraz zagranicy.

Dekoracji dokonał dowódca OK IV. 
Zaznaczyć,należy, iż Jadwiga Wajsów­
na odznaczona została po raz drugi.

Zawody hippiczne w Warszawie
Warszawa. — W sobotę po połud­

niu na torze w Łazienkach odbyło się o- 
twarcie X Międzynarodowych Zawodów 
Konnych. Na wstępie odbyła się defilada. 
Na czele jechało dwuch jeźdźców niemiec­
kich, za nimi — ekipa łotewska, rumuń­
ska, polaka, oraz para jeźdźców szwedz­
kich.

„Konkurs otwarcia“ rozegrany został 
w trzech seriach, w konkurencji między­
narodowej.

W pierwszej serii 11 koni miało par­
cours bezbłędny. Po dodatkowej roz­
grywce zwyciężył por. Tudoran (Rumunia) 
na Alice. Dalsze miejsca zajęli: 2) rtm. 
Małochleb na Rita, 3) Kapuściński na 
Tancerzu, 4) kpt. Dąbski-Nchrlich na Sa­
sie, 5) por. Guenter na Nordland, 6) ppor. 
Wołoszewski na Blondynce,

W drugiej serii 16 koni miało parcours 
bezbłędny. Po dodatkowej rozgrywce wy­
niki przedstawiają się jak następuje: 1) 
por. Komorowski na Zbóju IV, 2) por. Gu­
towski na Warszawiance, 3) rtm. Mossa­
kowski na Wenecji, 4) ppłk Rómmel na 
Reszce, 5) kpt. Dąbski-Nchrlich na Polu- 
aiu, 6) por. Latawiec na Zefirze IV,

Uarta-£3(S 2:2 (1:1)

Widok na boisku Warty niezwykły — Warciarze w białych koszulkach. 
Nawrat w akcji.

tuacja podobnie. Napastnicy Warty psu­
li szereg pozycyj. Jedna i druga ręka 
„nastrzelona“ nie została przez sędziego 
p. Rettiga odgwizdana. W 24 min. jednak 
arbiter musiał podyktować karnego za rę­
kę Bendkowskiego. Spokojnie i nie­
uchronnie strzelił Scherfke, zdobywając 
ponownie prowadzenie dla Warty.

Siedem minut później już goście wy­
równali ponownie. Niefortunny wybieg 
Fontowicza wyzyskał Piątek. Uprzedza­
jąc bramkarza Warty, przytomnie sunął 
piłkę do Pytela, który posłał ją do siatki. 
Goście nabrali znów otuchy i ruszyli do 
ataku, zdobywając lekką przewagę. W 
ostatnich 10 minutach przeszli do gene­
ralnej ofensywy, usiłując za wszelką ce­
nę zdobyć zwycięski punkt, do którego 
niewiele brakowało. Skończyło się jed­
nak na wyniku nierozstrzygniętym.

Publiczności zgromadziło się na zawo­
dach około 3500 osób. Wszyscy niewąt­
pliwie opuszczali boisko Warty z zadowo­
leniem

Ruch — Cracovia Isl (Osi)
Wielkie Hajduki. — Spotkanie 

to zgromadziło na boisku Ruchu około 
15.000 osób i miało niezwykle interesują­
cy przebieg. Mimo emocji stało ono 
na dość niskim poziomie, a gra była na 
ogół chaotyczna. Przy tym chwilami pro­
wadzona była bardzo brutalnie. Sędzia

Strzelanie konkursowe Wik. 
Stów. Myśliwskiego

Od 26 do 30 hm. odbywały się zawody 
myśliwskie na strzelnicy Bractwa Kurko­
wego na Szelągu, organizowane przez 
Wlkp. Stów. Myśliwskie w Poznaniu.

Konkurs obejmował strzelanie do rzu­
tek, do zająca i dzika w biegu, oraz do 
rogacza stojącego. Zarząd Stowarzysze­
nia przygotował program i warunki strze­
lania bardzo starannie i wyznaczył szereg 
nagród. Mistrz świata w strzelaniu do 
rzutek p. Józef Kiszkurno strzelał po za 
konkursem.

Strzelanie konkursowe dało wyniki na­
stępujące: .

W strzelaniu do rzutek w klasie A 
zwyciężyli pp.: 1) Józef Kiszkurno (War­
szawa) 96 na 100 możliwych, 2) Zlegen- 
hirten (Warsz.) 94, 3) Włodzimierz Bląk 
(Pozn.) 94,

W strzelaniu do rzutek w klasie B 
zdobyli kolejne miejsca pp.: 1) Ignacy Ka- 
łużny 28 na 30 możliwych, 2) Stanisław 
Piskorz 21, 3) Antoni Górzyński 20,

W strzelaniu do zająca pierwsze miej­
sca zajęli pp.: 1) Józef Kiszkurno 29 na 
30 możliwych, 2) Jan Pawłowski 28, 3) Ju­
lian Depczyński 27,

W konkurencji do dzika biegnącego na 
75 m z wolnej ręki zajęli pierwsze miej­
sca pp.: 1) dr Ciążyński z Leszna 34 na 
50 możliwych, 2) Józef Szymkowiak 34, 3) 
dr Muszyński 33,

W trzeciej serii 8 koni miało parcours 
bezbłędny. Po rozgrywce dodatkowej 
zwyciężyli: 1) por. Guenter (Niemcy) na 
Tasso, 2) Strzeszewski na Rysiu, 3) Guen­
ter na Ammaris, 4) Osserowa na Anitrze, 
5) pani Brabec na Nababie, 6) Schoen na 
Dorianie,

W niedzielę odbył się konkurs „Potęgi 
skoku“. Bez błędu przeszły tylko 4 konie. 
W rozgrywce: 1) por. Guenter na ,,Nord­
land'', 2) do 4) por. Rang (R) na Delfis, por. 
Ozols (Łotwa) na „Nargusie“ i por. Apostoł 
(R) na „Bucurie". 5) kpt. Nelke (N) na 
„Łibelli“. Dalszymi miejscami podzielili 
się: por. Zachej (R) na „Troicy“, por. Tze- 
pescu (R) na „Tulgerze“, ppor. Wołoszow- 
ski na „Astrze VII" i por. Guenter na 
„Biance“.

Następnie odbył się „Konkurs łazienek“ 
z następującym wynikiem: 1) Strzeszewski 
na „Rysiu“, 2) Grabianowski na „Lataw­
cu“, 3) Strzeszewski na „Banzaju II“, 4) 
Zwierzcliowska na „Urwisie“, 5) Brabes na 
„Nababie“, 6) Strzeszewski na „Bartku“, 
7) Skupińska na „Carycy“. 8) płk. Rómmel 
na „Monologu“.

p. Kurzweił nie potrafił utrzymać graczy 
w należytych karbach. Ruch miał wię­
cej z gry, zwłaszcza po przerwie, kiedy to 
oblegał formalnie bramkę Cracovii. Go. 
ście ściągnęli do tyłów cały napad i do 
końca zawodów bronili się skutecznie, u 
trzymując wynik remisowy. Prowadzenie 
zdobył Ruch w 31 min. przez Wilimow- 
skiego. Po przerwie wyrównał w 20 min. 
Góra.

Garbarnia — ŁKS 4s2 (3sO)
Kraków. — Garbarnia była drużyną 

lepszą, choć w drugiej połowie napad 
ŁKS-u rozegrał się. Łodzianie potrafili 
dociągnąć do wyniku 2:3, ale następnie 
technicznie lepsza Garbarnia zdołała wy­
nik podwyższyć. Bramki dla niej 
zdobyli Piątek, Skóra i Woźniak. Po 
przerwie zwycięską bramkę zdobył Skó

i, dla łodzian punkty strzelili .Wolski i
ról.

Tabela
Cracovia 11 16 29:8
Warta 9 13 19:8
Ruch 9 13 19:10
A. K. S. 8 13 17:9
Wisła 8 12 21:5
Warszawianka 10 12 21:21
Garbarnia 10 9 18:20
Ł. K. S. 10 8 20:22
Pogoń 9 6 ~7H4
Dąb 18 0 0:54

W strzelaniu do rogacza stojącego na 
75 m z wolnej ręki wyniki były następu­
jące: 1) Józef Szymkowiak 50 na 50 moż­
liwych, 2) Ignacy Gadomski 47, 3) Antoni 
Górzyński 47,

W strzelaniu do tarczy płytkowej 175 
m pierwsze miejsca zajęli: 1) Marian Pie- 
trzyński 354 promienie, 2) Stefan Zygma- 
niak 457 prom., 3) Julian Depczyński 1048 
prom, (wszyscy z W. S. M.),

Nakoniec w strzelaniu do tarczy olim­
pijskiej na 50 m: 1) Julian Depczyński 
29 na 30 możliwych, 2) Nikodem Muszyń­
ski 27, 3) Czeslaw Żelazny 27, 4) dr Kie- 
rzyński z Poznania 27 i 5) Ignacy Kałuż- 
ny 24.

Mistrzem Stowarzyszenia na rok 1937 
w strzelaniu myśliwskim został p. Igna­
cy Kałużny, wicemistrzem p. Julian Dep­
czyński.

Po zakończeniu strzelań i obliczeniu 
punktów nastąpiło wczoraj wieczorem za­
mknięcie konkursu i rozdanie nagród.

(mz.)
Kolarstwo

Drugi wyścig punktowy o mistrzostwo Wiel­
kopolski odbył sie na dystansie 137 km z Gnie­
zna przez Rogowo—Ż-in—Szubin z powrotem 
iio Gniezna. Uczestniczyło w nim 20 zawodni­
ków z których 17 bieg ukończyło. W międzycza 
sie na miejscowym torze odbył sie wyścig au­
stralijski parami oraz wyścig o rekord toru, 
które zgromadziły około 700 osób.

Wynik wyścigu punktowego przedstawia sie 
następująco: 1) J. Kluj (HCP) 4 godz. 04:14. 
2) Fr. Jankowiak (ZS) 4 g. 06:11, 3) H. Lange 
(HCP) 4 g. 10:25, 4) Węclewicz (Stomil) 4 g. 
13:58, 5) Edm. Kosmowski (ZS) 4 g. 17:44. 8) 
Nowak (TC Gniezno), (br)

Tenis
Jędrzejowska przegrała w sobotę w pół­

finale mistrzostw Francji w spotkaniu z 
mistrzynią francuską, Mathieu joo bardzo 
zaciętej i wyrównanej walce 5:7, 5:7. Ma­
thieu spotka się w finale z Dunką Sper­
ling, która w drugim półfinale zwyciężyła 
Francuzkę de la Valdene. (tel. wl.)

Mistrzostwo Francji w grze pojedyńczej pa­
nów zdobył Niemiec Henkel, bijać w finale An­
glika Austina 6:1. 6:4. 6:3. W ubiegłym roku 
mistrzostwo Francji dzierżył Niemiec Cramm.

Mistrzostwo pań zdobyła Dunka Sperling, 
bijać w finale Francuzkę Mathie 6:2, 6:4. Ma­
thie walczyła po raz szósty z rzędu w finale.

W finale gry pocieszenia Kukulievic zwycię­
ży! Amerykanina Fremesa 7:5. 4:6, 6:2, a Jugo- 
slowianka Kovacs Amerykankę Endrus *-4. 6:1.

Stany Zjednoczone - Australia 3 s i. Budge 
pokonał Crawfords 6:1. 6:3, 6:2. Srant zwycię­
żył Bromwicha. który grał w zastępstwie chore­
go Quista. 6:2 7:5. 6:1. Para Bndg« i Maco po­
konała pare Crawford i Mc Grath 7:5, 6:1, 8:6.

Piłka ręczna
W spotkaniu międzypaństwowym w szczy- 

piorniaku Niemcy zwj ’ ężyli Węgrów 20:5.
W turnieju kwadranta szkół powszechnych 

dziewcząt w Poznaniu w finale 40 szk. powsz. 
zwyciężyła 45 szk. powsz. (a)

DSC — KSM (Jeżyce) 10 : 7. Fina! turnieju 
szczypiorniaka drużyn nie związkowych, (a)

Regaty kajakowe
Polska - Niemcy

Na torze regatowym w Brdyujściu od­
były się w niedzielę, zorganizowane po raz 
pierwszy międzynarodowe regaty kajako­
we pomiędzy zawodnikami Polski i Nie­
miec. Na regaty, przysłali Niemcy swoje 
najlepsze siły, z mistrzami Rzeszy i olim­
pijczykami na czele. Mimo to w dwóch 
biegach na kajakach pojedynczych piękne 
zwycięstwo nad gośćmi odniósł mistrz 
Polski Sobieraj, który bezapelacyjnie dy­
stansowa! zawodników niemieckich.

Wyniki biegów były następujące:
Jedynki — składaki na dystansie 10 

km.: 1. Heim (Niemcy) w czasie 59:13, 2. 
Batschig (N), 3. Nowak (Polska), 4. Dzię- 
ciolowski.

Dwójki - składaki 10 km.: 1. Horn i Ha- 
niech — wicemistrze olimpijscy — 53:39, 2. 
Figge i Weissmann, 3. Wichary i Broz- 
deczko (P), 4. Hadanicki — Ramski (P).

Kajaki - jedynki — 10 km.: 1. Sobieraj 
o 400 m na przedzie, czas 52:26,5 s., 2. Heim,
3. Pytlewicz..

Kajaki - dwójki — 10 km.: 1. Horn i 
Hanisch 50:53 s., 2. Figge i Weissmann, 3. 
Bazaniak i Kozlowski.

Składaki - jedynki na dystansie 1 knx:
1. Rueckert — 5:38,4, 2. Batschig, 3. Hada- 
nicki.

Składaki - dwójki na 1 km.: 1. Loeffer 
i Rueckert 4:58,1, 2. Figge i Weissmann, 3. 
Puccia i Domaszcwski.

Kajaki - jedynki — 1 km.: 1 Sobieraj 
4:57,2, 2. Heim — 5:02,4, 3. Wejszewski.

Kajaki - dwójki: 1. Horn i Hanisch — 
4:33,4, 2. Loeffler i Rueckert, 3. Bazaniak 
i Kozlowski.

Po za zawodami międzypaństwowymi 
odbyły się również wiosenne zawody kaja­
kowe dla kajakowców polskich. Najlepsze 
wyniki mieli juniorzy i seniorzy ze Lwo­
wa i z Katowic.

Organizacja techniczna regat szwanko­
wała. Material prasowy dostarczany byt 
późno i niedokładnie.

W ogólnej punktacji zwyciężyli Niemcy 
w stosunku 53:32.

Tenisowy turniej AZS
Na kortach tenisowych AZS zakończony 

został w niedzielę turniej otwarcia sezonu, 
dorocznie organizowany przez AZS. Uczest­
niczyli w nim wszyscy najpoważniejsi za­
wodnicy klubów Wielkopolski oraz spora 
liczba niestowarzyszonych. Obsada tego­
roczna była rekordowa i wykazała wzrost 
zainteresowania tenisem.

Podkreślić trzeba sprawną organizację, 
turnieju oraz bardzo nieliczne wycofania 
się graczy.

Wyniki były następujące:
Gra pojedyńcza: ćwierćfinały: K. Tło- 

czyńaki—Sławek 7:5. 6:4; Hupka—Nowopolskt 
7:9, 6:3, 6:2; Moenig—J. Tłoczyński 6:2, 6:3; Mi­
kołajczak—Matuszewski 6:3, 6:0. Półfinały: K. 
Tłoczyński—Hupka 6:2, 6:4: Mikołajczak—Moe­
nig 7:5, 1:6, 7:5. Finał: Tłoczyński—Mikołaj­
czak 6:3, 6:1, 6:3.

Panie: Kokeli—Hempowicz 6:0, 6:0; Jaś- 
kowiakówna—Sorainerńwna 6:3, 6:1, v. Langen­
dorf—Brzeska 6:0, 6:1; Hojanówna—Sarrazin
6:0, 6.1. Półfinały: Kokeli—Jaśkowiakówna 6:4, 
6:0; Hojanówna—v. Langendorf 6:2, 6:1. Fi­
nał: Kokeli—Hojanówna 6:1, 6:0.

Gra podwójna: Półfinały: Ksawery 
Tłoczyński i Borowczak — Lisowski i Borek 
Gostyński 6:2. 6:1; dr Tomaszewski i Moenig 
— Mikołajczak i J. Tłoczyński 6:4, 1:0, 8:6. 
Finał: K. Tłoczyński i Borowczak — dr To- 
tnaszewsk i Moenig 6:0. 4.6. 7:5, 10:8.

Gra mieszana: Półfinały: Kokeli i K. 
Tłoczyński — Jaśkowiakówna i Lisowski 
6:2. 6:1: Hojanówna i Mikołajczak — Somme- 
równa i Hupka 6:3 6:1. Finał: Kokeli j K, 
Tłoczyński — Hojanówna i Mikołajczak 6:3. 
6:3. (a)
i Kandzia.

Liga okręgowa PZOPN
HCP — KORONA 1:1 (1:0).
Poznań. — Najwięksi optymiści nie przy­

puszczali, że Korona zdoła uniknąć spadku z 
ligi. W ostatniei już chwili Wiśniewski uzy­
ska! wyrównującą bramkę. Gra do przerwy 
była wyrównana. Obie strony nie grały nad­
zwyczajnie. a słabo już wypadł HCP, który 
wystąpił w osłabionym składzie. Prowadzenie 
uzyskał HCP w 36 min. ze strzału Musielaka. 
Mimo przewagi gości w drugiej części zawodów 
HCP nie strzelił dalszej bramki. Korona ogra­
niczała sie do sporadycznych, choć zawsze 
groźnych wypadów. Grała coprawda bardzo 
ofiarnie i ambitnie do końca gry i w rezultacie 
wydarła mistrzowi okręgu potrzebny do zapew­
nienia sobie dalszego pobytu w klasie A jeden 
cenny punkt. Zawody prowadził bardzo dobrze 
p. Staliński. (s)

KPW — LEGIA 3:2 (1:1).
Poznań. — Spotkanie odbyło sie na boi­

sku KPW. Gra była nieciekawa i na ogół dość 
chaotyczna. Legia, która wystąpiła z rezerwa 
bez Dusika, Bielewicza i in., była drużyna lep­
sza. KPW walczył birdzo ambitnie. Bramki 
dla zwycięzców strzelił Białas (2) a jedna była 
samobójcza. Obie bramki dla Legii uzyskał Mi­
kołajewski. Sędziował dobrze p. Dabert. (s)

POLONIA — KPW (Ostrów) 4:3 (2:0).
Leszno. — Zawody odbyły się na boisku 

Polonii. Nie wywołały one większego zaintere­
sowania. Polonia miała lekka przewagę i wy­
grała zasłużenie, choć po ciężkiej walce; Na 10 
minut przed końcem gry wynik brzmiał jeszcze 
4:1. Bramki dla Polonii uzyskali Martynow, 
Jankowiak TH i Gendera (2). Dla gości 2 bram­
ki strzelił Szymański, a jedna Leiński. (r)

Automobilizm
Wyścig międzynarodowy na torze Avus pod 

Berlinem wygrał Niemie'' Lang na ..Mercedes- 
Benz" w czasie 35.50.4 (261.7 km przeciętnie na 
godzinę), 2) Delius na ..Auto-Union“ w czasie 
35:32.4 (261.5 km). 3) Hasse (Auto-Union), 4) 
Rosemayer na Auto-Union 36:37 (253.9 km). 
Caracciola i Baruchitsch. obaj na ..Mercedes- 
Benz", musieli sie wycofać z powodu defektu 
maszyn. Trasa wynosiła 154.832 km (8 okrążeń 
toru). (Tel. wi.)
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Armia zwyciężyła 
w jeździe nocnej A. W.

W sobotę ogłoszone zostały wyniki śro­
dowej nocnej jazdy patrolowej, zorganizo­
wanej przez Automobilklub Wielkopolski. 
Jak przewidywaliśmy, wyniki są bardzo 
wyrównane, gdyś drugiego dzieli od pierw­
szego różnica dwóch punktów. Wyniki 
uznać również trzeba jako doskonałe, al­
bowiem pierwszych dziesięciu zawodników 
ukończyło jazdę z punktami dodatnimi, co 
jest swego rodzaju rekordem.

Pocieszającym objawem jest iakt, że na 
pierwszych miejscach tej trudnej a bardzo 
ciekawej konkurencji, ulokowali się mło­
dzi zawodnicy, wyprzedzając starych ru­
tyniarzy. Na uwagę również zasługują do­
bre miejsca zajęte przez przedstawicieli 
armii.

Komisja sędziowska sklasyfikowała 14 
na 16 uczestniczących w jeździe automo- 
biiistów. Kolejność przedstawia się na- 
stęjująco: 1) por. Wesołowski na Fiacie 
514 z 54 punktami dodatnimi; 2) dr Urbań­
ski z Gniezna na Adlerze z 52 pkt. dod.; 
3) por. Żymierski na Polskim Fiacie z 44 
pkt. dod.; 4) Konst. Rojek na Fiacie z 19 
pkt. dod.; 5) J. Antczak na Chevrolccle 
z 11 pkt, dod.; 6) ad w. Howorka na Pra­
dze z 10 pkt. dod.; 7) mjr Augustowski na 
Polskim Fiacie z 8 pkt. dod.; 8) Fischer 
v. Mollard na BMW z 8 pkt. dod.; 9) Br. 
Szymczak na Adlerze z 7 pkt. dod.; 10) dr 
Suwalski na Polskim Fiacie z 2 pkt. dod.; 
11) dr Zgaiński na Tatrze z 22 pkt. ujem­
nymi; 12) St. Kurzewski na Fordzie; 13) A. 
Szypuia na Adlerze; 14) kpt. Pobralski na 
Polskim Fiacie, (a)

Numerus clausus w Automobilklubach
Na ostatnim zjeździe klubów automo­

bilowych, na którym byli obecni delegaci 
wszystkich klubów z całej Polski, delegaci 
Automobilklubu Wielkopolski poruszyli 
sprawę paragrafu aryjskiego. Odpowiedni 
wniosek, na propozycję przewodniczącego 
p. wicemin. Piaseckiego referował adw. 
Howorka. W dyskusji postanowiono wnio­
sek ten postawić na porządek obrad na­
stępnego zjazdu. Zaznaczyć należy, że za 
wnioskiem wypowiedzieli się delegaci 
wszystkich okręgów, za wyjątkiem Łódz­
kiego (delegatem był Żyd) oraz Lwowskie­
go Automobilklubu, (a)

Bieg „Orędownika“ 
w Szamotułach

W najbliższą niedzielę Sokół w Sza­
motułach święci swe złote gody. Re­
dakcja „Orędownika“ doceniając owo­
cną pracę gniazda jubilata, ufundo­
wała nagrodę przechodnią na bieg na 
przeła. 3000 m, który po raz pierwszy 
odbędzie się w ramach zlotu jubileu­
szowego w niedzielę w Szamotułach. 
Bieg odbędzie się o godz. 17 ze startem 
i metą na stadionie miejskim.

Udział w biegu mogą brać wszyscy 
mieszkańcy powiatów czarnkowskiego, 
międzychodzkiego i szamotulskiego, 
którzy ukończyli 17 rok życia i zostali 
przez lekarza uznani za zdolnych do 
biegu. Wpisowe wynosi 50 gr. Zgło­
szenia przyjmuje p. Marian Czerwiń­
ski w Szamotułach, ul. Dworcowa 37.

Lekka atletyka
W pięcioboju olimpijskim o mistrzostwo m. 

Poznania w ramach Wiosennych I)ni Sprawno­
ści WF i PW, odbytym w niedziele na arenie 
łazarskiej zwycięży! Rejecki (AZS) z 2490 p.,
2) Fr. Szymura (KPW) 2311.5 p., 3) Beierlein 
(W) 2293 p.,'4) świetlik (W) 2205 p„ 5) Maćko­
wiak (W) 2084 p„ 6) Furowicz (AZS) 1913 p 
Poszczególne konkurencje wygrali: 200 m Reier- 
lein (W) 24 s„ 1500 m Maćkowiak (W) 4:21.0 
w dal Beierlein (W) 0.14. oszczep Świetlik (Wl 
50.75, dysk świetlik 32.02. (a)

Królewiec — Bydgoszcz — Gdańsk 192.5:92: 
67.5 pkt. W Królewcu odbył sie w niedziele 
międzymiastowy trójmecz lekkoatletyczny, w 
którym zwyciężyła drużyna Królewca. Poza 
tym odbyto sie nieoficjalne spotkanie Polska 
wschodnio-pótnocna i Prusy wschodnie, które w 
ogólnej punktacji wygrały Prusy w stosunku 
83:50. Najlepszy wynik uzyskał Hanke, skaezae 
w dal 7.20 m.

Zaznaczyć należy, że Polacy wystąpili bes 
czołowych swych zawodników. Mianowicie brak 
bjlo Gierutty, Lokijskiego i Luckbausa.

Wyniki byty następujące:
100 m — 1) Mellerstaedt (G) 11.2, 2) Duneckl 

(B) 11.3: tyczka — 1). Zakrzewski i Klemcz.ik 
po 346 cm: kula — 1) Luchmann (K) 13.25 m.
3) Eipert (B) 12,58 m: wzwyż — 1) Kalinowski 
(B) 185 cm, 2) Miller (G) 175 cm: 5000 m — 1) 
Liedig (K) 15:50.2, 2) Szymański (T) 15:54.2: 
4X100 m — 1) Królewiec 43.9, 3) Bydgoszcz; 
oszczep — 1) Mikrut (B) 50.00 m, 2) Yolksmann 
(K) 55.35 m: 110 m pl -1) Kaszubski (B) 10.5- 
w dal — 1) Kaszubski 679. 2) Dunecki 047: 
dysk — 1) Luchmann (G) 40.88 m, 3) Zieliński 
(B) 35.90 m; 400 ro — 1) Mellerstaedt (G) 52 
sei. Obaj Polacy na ostatnich miejscach; 1500 
m — 1) Liedig (G) 4:14.7 min. 2) Kollermann 
(B) 4:16.2: miot — 1) Sprenger (Ki 47.57 m. 2) 
Kietbikowski 36.46 m.

Organizacja zawodów wzorowa. Zawodnicy 
polscy w parę godzin no zawodach udali sie w 
drogę powrotna do Bydgoszczy.

W ramach tych zawodów odbyło sie szereg 
konkurencyj miedzynaridowych. które daty na­
stępujące wyniki:

5000 m: Syrine 14:39 2. 1500 m: Becker 4:00 
miot: TTein 53.12 m dysk; Sprencer 47.76 m 
2t ITaino (Fin) 46.20 m, oszczep- Vainio (Fin) 
64.53 m.

Warta jun. — HCP jun. 130:91. — 60:
1, Musielak (W) 7,5, 2. Zbyszewski (W). 
100: 1. Musielak (W) 12,1, 2. Sobalak (H 
C. P); 1500: 1. Iczakowski (W) 5:01, 2. Ma­
tuszak (HCP); skok w dal: 1. Musielak (W) 
5.32, 2. Szumilowski (HCP) 5.16; w wyż: 1. 
Sobalak (HCP) 1.50, 2. Zbyszewski (W); 
1.45; trójskok: 1. Grochowski (HCP) 10,80, 
36,81, oszczep: Fiedler (W) 33,12, 2. Smoli- 
(HCP) 10,86, 2. Stefanowicz (W) 10,82; dv<sk: 
1, Dukowskl (W) 39,43, 2. Patelski (HCP) 
36,81, oszczep: Fiedler (W) 33,12. 2. Stnali- 
bowski (HCP) 32,94; 4X100: I Warta 51 sek 
w składzie: Zbyszewski, Majcherek, Fie­
dler. Musielak; 2. II, C. P.; szwedzka: 1, 
Warta 3:25,6 w składzie: Andrzejewski 
Wł„ Fiedler. Musielak, Halasik; 2. II. C. P.

Międzymiastowe opukanie Warszawa — Po­
znań odbędzie sie w sobotę 5 i niedziele 6 czer­
wca w Poznaniu na aienie P. W. K. Oba okrę­
gi to od lat najsilniejsze ośrodki polskiej lek­
kiej atletyki. To też zapowiedziane spotkanie 
bedzie gwoździem wiosen-,ego sezonu lekko-atle- 
tycznego w kraju. Do watki stanę przede 
wszystkim zawodnicy, k<0rzy zdobyli sukcesy 
w czasie wypiawy greckiej. M. in. zobaczymy 
na starcie z Warszawy Lokajskiego, śiiwaka, 
Maszewskiego, Noji, Hankego, Gierutę, Wir- 
Rusa, Lisowskiego itd. Przypuszczalnie na 5000 
metr startować bedzie również mistrz olimpijski 
Kusocióski Poznań przeciwstawi doskonałych 
oracl Hoffmannów, rewelacyjnego Popka, po­
wracających do formy Tesierowskiego i Tur- 
czyka, niezawodnego Bin.akowskiego, Klemcza- 
Ra. najlepszego obecnie miotacza Tiignera i 
dobrze sie zapowiadających długodystansowców 
Świn orskiego, Płotkowiaka. Rogalskiego i in­
nych. Poprzednie dwa spotkania wygrała War­
szaw«, Poznań wiec niewątpliwie dotoży starań 
by tym razem wyjść z walki zwycięsko.

Kolarstwo
Międzynarodowe wyścigi kolarskie w Kra­

kowie przyniosły następujące wyniki: Bieg za 
motoranu rW5’S’ral Strobmeier (Austria), przed 
btahlem (Polska), bieg lotności — Moor (Au­
stria) przed Puszeni (Polska). W Idegu omnium, 
zwyciężyła para Moor i Wander (Kraków), a w 
biegu amerykańskim (parami) Austriacy Stroti- 
meier i Moor przed Stahlem i Popończykiem.

Drugi wyścig szosowy o mistrzostwo okręgu 
warszawskiego na dystansie 125 km wygrał 
niespodziewanie Szczygielski (Orkan) w czasie 
3 g. 34:27, 2) Maślankieuicz 3 g. 34:30. 3) Wasi­
lewski, 4) Kiełbasa. 7) Zieliński, 11) Ignaczak, 
Czternaste miejsce dopiero zajał Michalak, a 
jeszcze na dalszych znaleźli sie Napierała i .1. 
Kapiak (c)

Lotnictwo
Wyścig lotniczy na wyspy Man, zakończył 

sie śmiercią dwóch lotników. Zwycięstwo od­
niósł Anglik Henders >n. który osiągnął szyb­
kość przeciętną 225.92 mił na godzinę. Niemiec 
Seideman zajał siódme miejsce (177.27 mil na 
godz.) zaś drugi lotnik niemiecki Gerbrecht inu- 
siat ładować pod Rłackpool. Katastrofa, w któ­
rej zginęli Anglicy Sparks i Frey, omal nie 
spowodowała drugiej katastrofy. Dom, na któ­
ry- spad! samolot, stanąi w płomieniach. Szczę­
śliwie zdołano wyratować z płonącego domu 
pewną, kobietę, która po przebytej niedawno 
operacji nie mogła opuścić mieszkania. (ATE)

Piłka nożna
Mistrzostwo klasy A PZOPN. HCP — San

8:1 (4:0).
KKS - Warta II 3:3 (1:2).
Sokół (Leszno - S.kół (Kępno) 4:1 (2:0).
Stomil pokonał w finałowym spotkaniu w 

klasie C Polonię z Chodzieży 9:1 (6:0), Bramki 
strzelili Balcer <6> Staśkiewicz (2) i jedna Ma­
cioł TT

Inne wyniki: Grom — Pentatłon II 3:1 (0:1). 
Sokół Jeżyce — Korona H 4:2 (2:1). KPW III 
— Legia III 5:1. (3:1). Stow. Sp, Swarzędz — 
Huta Szkła Antoninek 1:1. HCP III — Warta 
III 3:1 (1:0). 3

Pentatton - Admira 2:2 (1:2).
Cybina — Blask 3:0 (3:0).
W ramach międzynarodowego turnieju, z o- 

kazji Wystawy Wszechświatowej w Paryżu, 
odbyły sie następując« spotkania: FC Bolo­
gna — FC Socheaux 4:1 (3:1). Spotkanie 
odbyło sie na stadionie Colombes w Paryżu 
wobec 10 tys. publiczności. Austria (Wie­
deń) — VSB Leipzig 2:0 (1:0). Grano w Le 
Havre wobec 12 tys widzów, przy czym obie 
bramki z przełiojów zdobył Sindelar. SI a via 
(Praga) — Thoehus (Budapeszt) 2:1 (1:9). 
Gre rozegrano w Lille. Chelsea (Londyn) — 
O 1 i m p i o u c (Marsylia) 1:1 (1:0. 1:1). Mimo 
przedłużenia żadna z drużyn nie uzyskała zwy­
cięstwa bramki

Szermierka
Mistrzostwa Polski klasy B odbyły si« w so 

bote I w niedziele w Łodzi z rekordowym u- 
działem 42 zawodników. W florecie zwycięży!

Wspaniały pogrzeb śp. Gracjana Jurgi
ofinry zbrodni niemieckiej w Kotusmi

Śmigiel. (Tel. wł.) W niedzielę, 
30 maja br. odbył się pogrzeb śp. Gra­
cjana Jurgi z Kotusza, który padł o- 
fiarą rozwydrzonych Niemców.

O godz. 13 ruszył kondukt pogrze­
bowy z Kotusza do Wilkowa Polskie­
go, gdzie o godz. 16 złożono zwłoki na 
miejscowym cmentarzu. W kondukcie 
brały udział różne organizacje społe­
czne ze Śmigla i Kościana oraz okoli­
cznych wiosek, jak również przedsta­
wiciele władz ’cywilnych i wojsko­
wych. Za trumną kroczyła najbliższa

Nogi Ci się pocą? Stosui DIN OL
Tg M 712 proszki

Karwicki (PKS Kat.) przed Nawrockim (AZS 
W.), Dajwłoskim (Warsz). Prażmowskim (L) i 
Jaroszem (Ł). W szpadzie uczestniczyło 33 szer­
mierzy. Zwycięsko wyszedł Banas (PKS Łódź)
2) Bartosik (PPW Ł.) 3) Radecki (PKS K.),
4) Nawrocki. 5) Domański >Ł). Z 41 szablistów 
do finału zakwalifikowało sie 9. Zwyciężył 
Karwicki. zajmując niejsce przed Banasiem

2ycie organizacyjne
Doroczne walne zebranie PZHL odbyło sic 

w niedzielę w Warszawie przy udziale delega­
tów wszystkich okręgów, za wyjątkiem Wilna 
i Wołynia. Uchwalono zmienić system rozgry­
wek finałowych v mistrzostwo Polski, do któ 
rych dopuszczono po dwa kluby z najsilniej­
szych okręgów a wiec Lwowa. Krakowa, ślą­
ską i Warszawy które posiadają po o klubów 
Atlasowych oraz po jednym z Poznania, Po­
morza Lodzi i Wilna. Poza tym obniżono róż­
no opłaty związkowe. Obradom przewodniczył 
inż. Kucliar. Prezesem wybrano konsula Kór­
nickiego. na wiceprezesa pp.: Buchholza. Ja­
nowskiego i Zawadzkiego, na sekretarza p. 
Glinkę. Skarbnikiem został p. Kowalski, kapi­
tanem związkowym p. Sachs. Do komisji re­
wizyjnej weszli pp.. Kocaj, Nowak, Szczep. 
Wodziartski i Mazinowaki. (c)

Jeszcze tydzień
Dnia 7 czerwca upływa termin zgło­

szeń do biegu kajakowego o nagrody 
„Ilustracji Polskiej". Bieg ten o typie 
turystyczno - sportowym odbędzie się 
— przypominamy — dnia 13 czerwca 
na Warcie z Puszczykowa (dla młodzi­
ków z Lubonia) do Szeląga.

Najnowsze szczegóły, m. i. o ufun­
dowaniu kajaka na ten bieg przez Sek­
cję Sportów Wodnych Woj. Komitetu 
WF i PW, przyniesie najnowszy, wtor­
kowy numer „Ilustracji Polskiej". Za­
mieszczona w nim została również 
mapka trasy, (a)

Dinu Badescu w „Fauście“
Liryczna partia Fausta nie daje wpraw­

dzie tenorowi tak efektownego pola do 
popisu jak Cavaradesśi w „Tosce“, jednak-1 
że można w niej wiele pokazać szkoły i 
głosu, a zwłaszcza muzykalności, jeśli te 
zalety idą ze sobą, w parze. Dinu Badescu 
tym razem nie wykorzystał całkowicie 
swej partii; w porównaniu do wjistępujpo- 
przedniego miało się często wrażenjfe; że 
śpiewał tylko potową głosu. Na niedy­
spozycję wskazywały również skróty par­
tii (np. znacznie okrojony duet miłosny 
w scenie ogrodowej), jak też i niebisowa- 
nie znanej arii w komnacie Małgorzaty, 
choć bisu tego usilnie domagała się pu­
bliczność. ujęta milą barwą gtosu, muzy­
kalnym frazowaniem i lśniącą górą śpie­
waka. Badescu nie dysponuje z natury 
głosem wielkim, ale jego nośność i daleko­
siężność jest znaczna. Posiada bowiem -— 
jak już pisaliśmy — te ważne techniczne 
zalety, jakie cechują śpiewaków,wykształ­
conych w szkole włoskiej. A więc przede 
wszystkim szerokie gardło przy wszyst­
kich tonach skali oraz bardzo ekonomicz­
ny oddech. Chwilami wprawdzie rażącym 
bywa brak przejścia pomiędzy mezzayoce 
średnicy a nagłymi eksplozjami fortissi- 
ma, w górze, ale przecież to forte brzmi tak 
naturalnie, miękko i atakowane jest bez 
wysiłku, że mimowoli budzi się w nas 
współczucie dla tylu innych śpiewaków, 
którym przy tych samych frazach na­
brzmiewała żyły niby postronki na szyi, 
a efekt choć nieraz jest głośniejszy, to 
dźwiękowo o wiele mniej szlachetny.

Ci co słyszeli Badinescu tylko we Fau­
ście, niewiele przecież mogą o nim sądzić, 
artysta bowiem, jak wspomniałem, był tego 
wieczoru usposobiony nieszczególnie. Była 
w istocie wielka różnica pomiędzy mala­
rzem Cavaradossim który w „Tosco“ cza­
rował słuchaczy śpiewem, u mistrzów 
pendzla niezwykłym, a, doktorem Faustem, 
anemicznym pomimo odmłodzenia. Naj­
widoczniej zabieg nie udał się tym razem 
Mefistofelesowi ...

DR ZYGMUNT SITOWSKI.

rodzina, a dalej rzesze obywatelstwa 
w liczbie ponad 3 tysiące osób.

Spoczął w ciemnej mogile na pa­
górku wiejskiego cmentarza syn 
chłopski, który w młodym wieku za 
okazanie swych uczuć patriotycznych 
został zasztyletowany przez członka 
„Jungdeutsche Partei“.

Zanaczyć należy, iż wiadomości w 
prasie niemieckiej, jakoby Polacy roz­
poczęli bójkę, są zwykłym kłamstwem. 
Niemcy w ogóle nie odnieśli najmniej­
szych nawet obrażeń.

SKARB W SZUFLADZIE WYSTAWIO.
NEGO NA LICYTACJĘ BIURKA

Wielką sensację wywołała w Warsza­
wie niezwykła historia: Przed kilku laty 
przeprowadziły władze skarbowe egzeku­
cję u kupca Arona Sapiro. Zabrano u nie­
go szafy, łóżka, stoły itd, i odwieziono te 
przodrnioty do składów urzędów skarbo­

wych. W najbliższych dniach miała od­
być eię licytacja tych przedmiotów i w 
związku z tym jeszcze raz przejrzano do­
kładnie szuflady biurka. W jednej z nich 
znaleziono obligację pożyczki budowlanej 
i po skontrolowaniu numeru okazało się, 
że na obligację tę padia wygrana w wyso­
kości zl 50.000.

Wobec tego, źe kupiec Sapiro od 2 lat 
bawi już w Palestynie, urząd skarbowy 
zawiadomił go, iż pozostała suma po od­
liczeniu długu znajduje się w urzędzie 
skarbowym do jego dyspozycji.

SKAZANIE SPRAWCÓW KATASTROFY 
KOLEJOWEJ

W sądzie okręgowym w Krakowie od­
była się rozprawa przeciwko urzędnikowi 
kolejowemu st. Kraków Antoniemu Kuz- 
meczakowi i maszyniście Kazimierzowi 
Tyralskiemu, oskarżonym o spowodowa­
nie katastrofy kolejowej w dn. 12 lutego br. 
na linii Kraków—Grzegórzki.

Zapadł wyrok, skazujący Kuzeniczaka 
na 1 rok więzienia bez zawieszenia wy­
konania kary, a Tyralskiego na pót rokit 
więzienia z zawieszeniem. Obaj skazani 

¡zapowiedzieli apelację.
WIEC ANTYKOMUNISTYCZNY 

W NOWOWILEJCE
W Nowowilejce odbył się wiec anty­

komunistyczny i przeciwbezbożniczy przy 
udziale miejscowego duchowieństwa, władz 
i około 3000 ludności robotniczo-rzemieślni- 

I czej i włościańskiej, przybyłej z samego
(miasteczka i z okolic.
J Po zagajeniu obrad przemawiał p. Swie- 
jżewski z Wilna,j charakteryzując istotę 
i komunizmu i uwypuklając jego destruk* 
Scyjną akcję w Polsce. Następnie zabrał 
«głos p. Piotrowski, rzemieślnik z Wilna, 
! który stwierdzał na podstawie faktów, za- 
I czerpnięt.ych z historii wiciu narodów, że 
«bez religii żadne społeczeństwo nie zaznało 
1 dobra ani szczęścia. Wreszcie mówił p. 
j Zienkiewicz z Nowowilejki, demaskując 
¡współpracę Żydów z komunistami.

Uchwalono rezolucję, domagającą się 
¡jak najsurowszych kar za działalność wy- 
jwrotową. Rezolucja ta żąda również opro- 
S mienienia duchem katolickim wszelkich 
¡ustaw państwowych i katolickiego wycho- 
| wania młodzieży w szkołach.
S2 MILIONY ZŁOTYCH STRAT WYRZĄ­
DZIŁA POWÓDŹ W POW. KRAKOWSKIM

W sali rady powiatowej w Krakowie 
odbyło się zebranie komitetu obywatel­
skiego, który zajmic się sprawą udzielenia 

[pomocy ludności dolkniętej ostatnią klę­
sko powodzi i gradobicia.

Szkody wyrządzone przez powódź w 
po w. krakowskim wynoszą ponad 2 miln. 
złotych. Do chwili obecnej rząd wyasygno­
wał na pomoc dla ludności, dotkniętej klę­
ską ogółem 175.000 zł, w tym 125.000 zl na 
niskoprocentowy kredyt siewny oraz 50.000 
zł na dotacje, przeznaczone wyłącznie dla 
najbiedniejszej ludności.

żebranie wybrało ściślejszy komitet, 
który przystąpił do akcji gromadzenia po­
trzebnych środków na przyjście z doraźną 
pomocą dotkniętej klęską żywiołową lud­
ności pow. krakowskiego.

ARESZTOWANIE SAMOZWAŃCZEGO 
„BISKUPA"

Tematem ciekawego dochodzenia 
władz śledczych, jest sprawa tajemniczej 
sekty religijnej, która za siedzibę obrała 
sobie wieś Borzęcin, gminy Ożarów pod
Warszawą.

Sekciarze ci, rzekomo wyznawcy ko­
ścioła staro-katolickiego, zainstalowali ka­
plicę w domu niejakiej Kazim. Górskiej. 
Przy kaplicy zamieszkał przewodniczący 
sekty „biskup" Leon Kryste, lat 30.

Wkrótce władze policyjne zwróciły u- 
wagę na działalność sekciarzy, a ponieważ 
nie posiadali oni zezwolenia na otworze­
nie kaplicy, wydano nakaz opieczętowania 
jej. Sekciarze jednak kilkakrotnie zrywa­
li pieczęcie, ignorując zarządzenie władz 
administracyjnych.

Na miejsce wysłano policjanta, który 
miał rozkaz ponownego opieczętowania 
kaplicy. Gdy posterunkowy przystąpił do 
spełnienia tych czynności, „biskup“ Krysia 
wraz z pięcioma śekciarzami i „gospody­
nią“ Górską, rzucił się na policjanta. Ka­
plicę otworzono siłą i zabarykadowano się 
od wewnątrz.

Na miejsce przybył patrol policji. Sek­
ciarzy zmuszono do opuszczenia kaplicy i 
opieczętowano ją. Samozwańczego „bisku­
pa“ przewieziono do Warszawy i z pole­
cenia sędziego śledczego po zdjęciu bez­
prawnie noszonych szat duchownych, a- 
sadzono w więzieniu na Dzielnej.
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Płukanie gardła roztopionym ołowiem
Niezwykły popis hinduskiego ,,cudotwórcy“

Niedawno temu w jednym z domów 
przy Avenue de 1‘Opera w Paryżu zebrało 
eię grono poważnych mężów nauki na nie­
zwykłe posiedzenie doświadczalne. Celem 
zbiórki uczonych było szczegółowe zbada­
nie niełada fenomenu, mianowicie: czło­
wieka łykającego roztopiony ołów. Jeden 
z uczestników w ten sposób opisuje swoje 
wrażenia z tego osobliwego seansu.

Po usadowieniu się obecnych w cia­
snym półkolu wpadł na salkę fakir in­
dyjski Ran - el - Geny. W ślad za nim po­
stępował imprésario, niosący żelazny gar­
nek, lampkę, łyżkę aluminiową i kawałek 
ołowiu. Wszystkie te akcesoria zostały 
przez widzów należycie zbadane; na łyż­
ce zrobiliśmy parę niedostrzegalnych pra­
wie znaków. Bacznie śledziliśmy wszyst­
kie ruchy fakira, aby natychmiast ujawnić 
jego jakiekolwiek niedopuszczalne ręko­
czyny. Jeden z obecnych medyków popro­
sił Hindusa o* pokazanie' wnętrza ust. Ży­
czeniu temu „cudotwórca" chętnie uczynił 
zadość i ujrzeliśmy dwa rzędy zdrowych, 
białych zębów oraz całkiem prawidłowy 
układ jamy ustnej.

Tymczasem opodal na stoliku płonęła 
lampka, a w tygielku ustawionym ńa niej, 
topił się ołów. W pewnej chwili oddech in­
dyjskiego maga, który, jak nadmienił im­
présario, od 24 godzin wstrzymał się od je­
dzenia i picia, stawał się coraz głębszym i 
cięższym, ciało jego wyprężyło się, a oczy 
skierowane na stolik, zdawały się hypno- 
tyzować topiący się tam metal. Nagle, po­
stąpiwszy o parę kroków, Ran - eł - Geny 
zdjął tygiel szvbko z ognia, drugą ręką po­
chwycił łyżkę i szybko wylał na nią cienki 
strumień płynącego metalu. Następnie, 
postawiwszy naczynie znowu na lampce, 
którą zgrabnym ruchem zgasił, podniósł 
łyżkę do ust. Podczas gdy doliczylimy do 
12, fakir włożył łyżkę w usta, które następ­
nie zamknął, dysząc coraz gwałtowniej. 
Mieliśmy teraz wrażenie, że mag usiłuje 
wydostać w jakiś sposób zawartość z łyż­
ki. Po chwili, wyrwawszy ją nagłym ru­
chem z ust, rzucił sprzęt na ziemię i od­
chyliwszy w tył głowę, stal przed nami z 
rozszerzonymi oczyma, trzęsąc się na ca­
łym ciele. Głęboką ciszę przerywało tylko 
niesamowite charczenie...

To „płukanie gardła“ roztopionym oło­
wiem trwało jakieś 25 sekund, po czym fe­
nomenalny człowiek silnym szarpnięciem 
głowy, wyrzucił z usta rôzpâlony kruszec. 
Imprésario podniósł ostrzegawczo rękę i 
nikt się z miejsca nie ruszył, aczkolwiek 
oczy wszystkich z największym zacieka­
wieniem skierowane były na leżący na po­
dłodze kawałek białego metalu. Stopnio­
wo fakir powracał do normalnego etanu, 
lecz cała jego postać ujawniała cechy 
krańcowego wyczerpania. Omdlałą ręką 
Ran - el - Geny wskazał na leżący przed' 
nami kawałek ołowiu. Jeden z obecnych 
nie wytrzymał i pochyliwszy się, wziął go 
w rękę, lecz w tejże chwili z okrzykiem: 
„pali!“ rzucił go znów na ziemię. Podniósł­
szy łyżkę aluminiową, skonstatowaliśmy, 
że nakreślone przez nas znaki na niej się 
znajdowały.

Jak wytłumaczyć sobie tę sztuczkę? 0- 
czywistą jest rzeczą, że Hindus nie wlał 
sobie w usta roztopionego metalu. Nasuwa 
się więc hipoteza, żc od czasu wylania o-

Podróż negusa
W Istambule otrzymano wiadomość, że ' 

przybędzie tam w czerwcu negus Haile 
Selassie. Negus odwiedzić ma m. in. wy­
bitne osobistości polityczne. Z okazji przy­
jazdu negusa miejscowy oddział Przyja­
ciół Ingi Narodów przygotowuje uroczyste 
zebranie w ramach którego przewidziane 
jest przemówienie b. cesarza. W podróży 
na wschód negusowi towarzyszyć będzie 
jego córka.

Fala majowych -upałów nie oszczędziła 
również dalekich Chin. Na zdjęciu widzi­
my małego Chińczyka, który przed palą­
cymi promieniami Słońca schronił się pod 

szeroki, słomiany kapelusz.

i łowiu na łyżkę, do chwili włożenia tejże w 
usta, istniała możność ponownego stężenia 
niedużej ilości metalu. Ale ćo dalej? Prze­
cież sztukmistrz otrzymał najwidoczniej 
ołów w ustach! Jeden z uczestników sta­
rał się w ten sposób rozwiązać zagadkę: 
„Ran - el - Geny“ jest .zumiewającym ku­
glarzem, który przy wykonywaniu swej 
sensacyjnej produkcji odczuwać musi 
pewne fizyczne dolegliwości. To też zacho­
wanie się jego nie można określić mianem 
„blagi“. Istota jego sztuki polega na tym, 
że umieściwszy łyżkę ze stwardniałym już 
ołowiem w ustach, stara się on zębami po-

KRÓL ODWIEDZA OCHOTNIKÓW
Król Belgów Leopold otacza szczególną opieką ochotników, ciesząc.się wśród nich 
zasłużonym mirem. W tych dniach odwiedził kolonię robotniczą w Leodium, ser­

decznie witany przez rodziny robotników.

Spór o odnowienie obrazów Rafaela i Giotta
Przed sądem watykańskim toczył się 

interesujący proces będący epilogiem spo­
ru, o odnowienie dzieł sztuki. Watykan 
polecił profesorowi Pielro dc Fara odno­
wienie dwóch wspaniałych dzieł Rafaela 
i Giotto. Sztukmistrz po dokonaniu zlece­
nia zażądał honorarium w wysokości 2 
milionów lirów. Tymczasem dyrektor zbio­
rów watykańskich zaofiarował profesoro­
wi kwotę zaledwie 20.000 lirów.

Wynikł zatarg, który znalazł swój epi­
log przed sądem. Powołana została spe­
cjalna komisja, która orzekać miała w 
sprawie wysokości honorarium. Rzeczo-

0. K. ~ najpopularniejszy wyraz 
w Ameryce «

Stworzyła go omyłka prezydenta Waszyngtona
Redakcje amerykańskie zainteresowały 

się obecnie pochodzeniem bardzo przyję­
tego w Anglii i Ameryce wyrazu „O-Kay", 
który to wyraz jest nadzwyczaj rozpo­
wszechniony nie tylko w mowie potocz­
nej. ale i w pismach urzędowych.

istnieje kilka wersyj dotyczących po­
chodzenia tego słowa, a najciekawsza z 
nich sięga do czasów pierwszego prezy­
denta U S. A. Waszyngtona, który był ma­
ło wykształcony.

Mówią, że gdy mu podano do przejrze­
nia i podpisu pierwsze pismo, prezydent 
postawił na nim swoją cyfrę, dodając lite­
ry O. K„ Tyra sposobem chciał zaznaczyć, 
że pismo napisane jest prawidłowo, i że 
się zgadza z jego treścią. O. Ii. miało ozna-

Fujarka jako sygnał straży pożarnej
Do połowy maja ogólnie używanym 

sygnałem straży pożarnej w Albanii był 
głos fujarki. Z chwilą usłyszenia tonów 
fujarki, mieszkańcy dowiadywali się o 
alarmie ogniowym. W cichą noc melodyj­
ne dźwięki płoszyły sen z powiek człon­
ków straży ogniowej, a jednocześnie bu­
dziły uśpione miasta i wsie. Miłe tony by­
ły zapowiedzią strasznego żywiołu, któ­
ry często pociąga za sobą nieszczęścia i 
straty. Na, tle tych dźwięków dochodziło 
częstokroć do nieporozumień, gdyż chłop­
cy wiejscy ¡na. wystruganych instrumen­
tach symulowali glos sygnału.

W celu uniknięcia omyłek władze za­
rządziły jako sygnał straży pożarnej gwizd 
syreny, jaki się będzie rozlegać z fabryk 
lub też ze specjalnie na usługi straży od­
danych gwizdków.

Poza tym zmodyfikowano sprawność 
alarmu. Mieszkanie, każdego członka stra­
ży jest połączone z dyżurnym komendan-

chwycić koniuszek metalu, który następ­
nie trzyma w zębach w możliwie pozio­
mym położeniu. Po tym szybkim i zadzi­
wiająco wprawnym ruchem, wyjmuje z 
ust łyżkę, nrzv czym dzięki nadzwyczajnie 
zręcznym ruchom narządów jamy .ustnej, 
udaje mu się ustrzec żywe ciało od ze­
tknięcia z rozpalonym kruszcem. To nie 
jest — mówił ów uczestnik — „płukanie 
gardła“ roztopionym ołowiem,, to jest po 
prostu fenomenalny trick kuglarski, któ­
rego zresztą zapewniam was, panowie, nie 
mam bynajmniej zamiaru naśladować.

(Kr)

znawcy wydali sprzeczne orzeczenia u- 
znając jednak jednomyślnie, że trudno o- 
fzcc wartość pracy i talentu włożonego w 
restaurację obrazu będącego wartościo­
wym zabytkiem sztuki.

Sędzia po długiej naradzie postanowił 
wydać wyrok kompromisowy. Nie 2 milio­
ny lirów, ani też 20.000 lirów, lecz kwotę 
44 000 lirów wpłacić będzie musiał Waty­
kan za prace odnawiające. Decyzja sędzie­
go watykańskiego — jest, według obowią­
zujących układów laterańskich — nieod­
wołalna.

czać: „Ałl correct“. Ale Waszyngton, bę­
dąc słabym w gramatyce, myślal, że słowa 
piszą się tak. jak się mówią. Dlatego na­
pisał skrócone O. K.

Omyłka prezydenta była tematem żar­
tów otoczenia. Zaczęto też pisać O. K. i 
tym sposobem z czasem wyraz „O. K.“ ja­
ko krótszy, bardziej wdzięczny i szerzej o- 
kreśla.jący niż „Ali correct" stał się popu­
larnym, stale używanym wyrazem Ame­
rykanów i reszty Ahglo-sasów

Dziś w urzędowych pismach amerykań­
skich napotyka się stale rubryki: — „ve­
rified", „accepted", „okayed" (sprawdzone, 
przyjęte i uznane i zatwierdzone“, przy 
czym „okayed“ podpisuje ostatnia, najwyż­
sza instancja.

tem bezpośrednim kablem. W ten sposób 
telefonicznie w każdej chwili może być 
podany alarm ogniowy.

Sztuka chińska w Paryżu
W Paryżu otwarta została w tych 

dniach wystawa sztuki chińskiej. Jest 
ona miniaturą wspaniałego pokazu urzą­
dzonego w roku 1935 w Londynie. Roz­
szerzono natomiast dział ceramiki, w któ­
rym znajdują się eksponaty o wartości 
łącznej 16 milionów franków francuskich.

Wystawa paryska grupuje bezcenne 
zbiory stzuki z czasów panowania dyna­
stii Śchanga aż do 19-go. stulecia. Wobec 
licznych wycieczek, przybywających co­
dziennie do” Paryża na wystawę między­
narodową pokaz chiński wzbudza kolo­
salne zainteresowanie. W pierwszym ty­
godniu przez salony wystawowe przewi­
nęło się 93.107 osób z całego świata.

Anthony Drexel Biddle, nowy poseł Sta­
nów Zjednoczonych w Warszawie.

(Fot. E. Fikus).

5000 listów miłosnych 
do posłów angielskich

Podczas przemówienia wygłoszonego w' 
Izbie Gmin, jeden z deputowanych po­
wiedział między innymi, że aż 200 człon­
ków Izby pozostaje w stanie kawaler­
skim.

Oświadczenie to wywołało zupełnie 
zupełnie niespodziewany skutek. Wśród 
kobiet na terytorium Wielkiej Brytanii 
zawrzało. Postanowiły one przypuścić 
atak do serc deputowanych.

W ciągu kilku dni posłowie ci otrzy­
mali aż 5000 listów miłosnych. Podobno 
pewna ilość listów odniosła jednak pożą­
dany efekt i w najbliższym czasie ma 
dojść do skutku szereg zawiązanych w 
ten oryginalny sposób małżeństw.

Książka
wielkości ziarnka kawy

Bukareszt zdobył nie byłe jaki rekord. 
W mieście tym wydano najmniejszą 
książkę na świecie. Unikat ten mierzy 
14 mm kwadratowych i zawiera mimo to 
tekst konstyucji rumuńskiej oraz portret 
króla Karola, będący kopią słynnego obra­
zu malarza Diodora Durę i wykonanego 
jako dar narodowy dla króla Karola. — 
Książkę tę, wielkości ziarnka kawy, bę­
dzie można podziwiać w pawilonie, ru­
muńskim na światowej wystawie w Pa­
ryżu.

Gołąb złodziejem
W jednej z miejscowości francuskich 

w pobliżu Ńohan sur Semey wydarzył się 
znamienny wypadek. Oto ze stolika noc­
nego właścicielki dużej posiadłości wiej­
skiej zginęła platynowa obrączka ozdo­
biona kosztownym brylantem. Wszczęto 
przez pobliski posterunek policji docho­
dzenia nie przyniosły spodziewanych re­
zultatów. Nieskazitelność służby oraz do­
kładne poszukiwanie uniemożliwiały rzu­
cenie lekkomyślnych podejrzeń lub też 
zgubę.

Po pewnym czasie, zapomniano o ta­
jemniczym wypadku. Podczas pewnej wy­
cieczki do pobliskiego parku właścicielka 
majątku zauważyła, żc wśród drzew coś 
błysnęło. Po dokładniejszym zbadaniu 
okazało się, że to gniazdo gołębia. Wła­
ścicielka z całą ostrożnością wglądnęła 
do wnętrza miniaturowego gołębnika, na 
dnie którego leżała starannie ukryta o- 
brączka.

Tak to po prawie dwumiesięcznych 
poszukiwaniach poszkodowana znalazła 
swój stracony skarb.

obraz Stanisława Smogulcckiego na wy­
sławić w Towarzystwie Przyjaciół Sztuk 

Pięknych w Poznaniu.
(Fot. Ulatowski).
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KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś ostatnie przedstawienie w Teatrze 
Wielkim. Wystawiona zostanie ciesząca 
się zawsze wielkim powodzeniem operetka 
Jana Straussa „Baron cygański“, w do­
skonałym wykonaniu pp.: Z. Fedyczkow- 
skiej, j. Fontanówny, M. Janowskiej, Kop­
czyńskiego, K. Dembowskiego, J. Gru­
szczyńskiego, B. Horskiego, reżysera J 
Sendeckiego, M. Zygmańskiego i in. Kier, 
muz. kapelm. W. Buchwald, choreografia 
M. Statkiewicz.

Z Teałru Polskiego
Od dziś rozpoczynamy cykl przedsta­

wień popularnych po cenach do połowy 
zniżonych. Odegrane będą kolejno: w po­
niedziałek „Bessie", we wtorek „Domino“, 
świetna komedia Acharda z dyrektorem 
Boelkem w roli tytułowej, we środę „Trzy

PRZY OTYŁOŚCI ito.ule ,lę zncnq SÓL MORSZYŃSKĄ lub WODĘ GORZKĄ 
MORSZYŃSKĄ. Żądać w opiekach I »kłodach apt.cznych.

ng 44 541

asy i jedna dama". Ze względu na dużą 
frekwencję publiczności, należy wcześniej 
zaopatrzyć się w bilety.

Ostatni dzień wpisów
do Akademii Humoru na scenie letniej w 
ogrodzie Adria. Inauguracyjna prelekcja 
rewiowa w 15 obrazach pt, „Witamy Po­
znań* już jutro, we wtorek, 1-go bm. o 
godz. 21. Wykładać będą znani artyści scen 
społecznych na tle dekoracji Wita Gawęc­
kiego. Apetyt i pragnienie zaspokoić moż­
na za okazaniem bonu konsumcyjnego w 
wysokości 2,— zł. Wstęp wolny.

Pg 28214-22,1

W niedzielę, dnia 30 maja 1937 r. zasnął w Bogu, opatrzony Sa­
kramentami św., ś. p.

Dr Kazimierz Rybka
przeżywszy lat 42. Pogrzeb odbędzie się w środę, 2 czerwca o godzinie 10,30 
w Inowrocławiu z Ruiny na cmentarz św. Józefa.

dg 23 300
W nieutulonym żalu pogrążeni

żona z dziećmi, matką i rodziną.
Łobżenica. Inowrocław, Koronowo.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

W sobotę, dnia 29 maja 1937 r. o godz. 1,30, zmarl, opatrzony Sakra­
mentami św., mój drogi mąż i kochany ojciec, ś. p.

Alfons Miedzianowski
przeżywszy lat 42. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 1 czerwca 1937 r. o go­
dzinie ,17,30 z kostnicy cmentarza Zmartwychwstania Pańskiego pod Luboniem. 
Msza św. żałobna w środę, dnia 2. (i. o godzinie 9 w kościele Zmartwychwstania 
Pańskiego.
zg 27111

Poznań, 31. 5. 1937.
W ciężkim smutku pogrążona

żona z córką.

Po krótkich i ciężkich cierpieniach, zmarl 
w dniu 29 maja 1937 r. kierownik sekcji Ubezpie- 
czalni Społecznej w Poznaniu, ś. p.

Alfons Miedzianowski
W Zmarłym straciliśmy wartościowego pra­

cownika i nieodżałowanego Kolegę.
Komisarz, Dyrekcja i Pracownicy 

ng 44 242 Ubezpieozalni Społecznej w Poznaniu.

Kolonialkę
mieszkaniem, śliczne urządzenie 
dobrze zaprowadzona, dzierżawa 
wyjątkowo niska. 35 miesięcznie 
tanio. Wędzikowski, Piekary 11 

zdg 11296

oo0ooee<x>OG<x>oooeoeooeooQOOQO
Za serdeczne wyrazy współczucia, 

pomoc oraz dodanie mi otuchy w 
tak wielkim nieszczęściu, jakie mnie 
spotkało w dniu 19. bm. i zniszczyło 
cały mój dorobek długoletniej pra­
cy, wyrażam na tej drodze wojsku, 
społeczeństwu, przyjaciołom, znajo­
mym, odbiorcom, dostawcom, straży 
pożarnej oraz prasie

naisErneniiieisiB
dg 23291 Nietzjslaw htlalytki

3GOOOOOOOOOOOO

4-
W sobotę, dnia 29 maja 1937 r. zasnął w Bogu, 

namaszczony Olejami św., mój najukochańszy 
i troskliwy mąż, nasz najdroższy syn, zięć, brat, 
szwagier i wujek, ś. p.

Edward Paluszak
przeżywszy lat 40. Pogrzeb odbędzie się w'e wto­
rek, 1 czerwca br. o godz. 16,30 z domu żałoby 
przy ui, Fr. Ratajczaka 32 na cmentarz jeżycki.

W ciężkim 6mutku pogrążeni 
Pg 28 217-55,378 żona, rodzice i rodzina.
Zakl. Pogrzeb. „Ceremoniał“, ul. Towarowa 25, tel. 31-80.

Przewielebnemu Duchowieństwu, Radzie Nad­
zorczej, Zarządowi i Pracownikom F-y II. Ce­
gielski S. A., Delegacjom i Stowarzyszeniom, 
oraz licznym rzeszom Krewnych i Znajomych, 
którzy w bolesnych chwilach okazali nam tyle 
serca i współczucia i udziałem swym w ostat­
niej przysłudze uczcili pamięć mego męża i na­
szego ojca, ś. p.

Ignacego Łukomskiego
składamy na tej drodze

zg 27 112
Poznań. 31. 5. 37 r.

Ogłoszenia 1 kampanie reklamy gazetowe)
projektuje i udziela fachowych porad

WYDZIAŁ PROPAGANDY
Wydawnictw Drukarni Polskiej Sp Akc. 

Poznań, św. Marcin 70 
I piętro od godz. 1&—18

i
Dnia 30 maja 1937 r. zasnęła w Bogu, opatrzona św. Sakramentami, 

moja najdroższa matka, córka, siostra i ciotka, ś. p.

Wanda Wieczorkiewieżowa
z domu Rajnowska

W ciężkim smutku pogrążona
córka z rodziną.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 2 czerwca po południu o godzinie 10 z kost­
nicy cmentarza górczyńskiego. Nabożeństwo za duszę Zmarłej w czwartek 
o godzinie 8 rano w kościele św. Marcina.

Poznań. Gostyń, Gdynia. zg 27 11(1

CZY W GÓRACH

me obawia się Pañí słońca, 
ani wiatru. Od rana chroni Pani 
przed niemi swą twarz i ciało, 

wcierając starannie

CBEME SIMON
co sprzyja stopniowemu opamniu. 
Wieczorem zaś, mając tańczyć przy świet­
le sztucznem, nie przerywa Pani tej 
świetnej kuracji, lecz nadaie cerze swej 
mafowość i gładkość aksamitu, stosując

DWAJ SPRZYMIERZEŃCY PANI URODY

t
Dnia 30 maja 1937 r. o godz. 11.30 po długich 

i ciężkich cierpieniach, zasnął w Bogu, opatrzo­
ny Sakramentami św., mój najdroższy mąż i nasz 
ukochany ojciec, ś. p.

Franciszek Maisel
peowiak i powstaniec wielkopolski, odznaczony 

Krzyżem Walecznych.
Pogrzeb odbędzie się w środę, 2 czerwca o 

godzinie 17,15 z kaplicy Wały Jana III na cmen­
tarz farny przy ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążeni
zg 27 115 żona i synowie.

Dnia 29 czerwca o godzinie 8 rano, powołał Pan Bóg do 
grona Swych aniołków, no krótkich lecz ciężkich cierp’e- 
niach. opatrzona Sakramentami św„ nasza najdroższa có­
reczkę, ukochana wnuczkę i sioętrzeniczkę, ś. p.

Wisienkę Orłowską
uczennicę IV klasy szkoły powszechnej przy Gimnazjum 

Serca Jezusowego
w 11 wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie, się we wtorek, o go­
dzinie 15,30 z koetnicy wojskowej na stary cmentarz świę- 
tomarciński. nieutulonym żalu
zg 27 114 rodzice i rodzina.

TAPETY - CERATY - LINOLEUM
Koczorowska, i Borowicz;

tylko Poznań, Al. Marcinkowskiego 24 !
naprzeciw Banku Gospodarstwa Krajowego. *<

wróciłem:

dr docent Zuralski
Fredry 8. Lecznica prywatna.

<¡2 22 293

zastosowanie:

GRYPA. PRZEZIĘBIENIE 
BOLE GŁOWY ZEBOWip

Żądając oryginalnych proszków zm żab*, i . KOGUTKIEM

patrzcie JAKIE PWOSXKI WAM BAJĄ
ODYŻ SĄ JUŻ NAŚLADOWNICTWA.

0«YSlNALNE PROSZKI .MIGR E N O - N E R YO SI N ’ Z KOGUTKIEM

są tylko jedne
iZAWŚZk 2 RYSUkKiEWMOGUtŻA.

>AOSgwi,MIGRENO-NERVOSIN* SĄ TEŻ i w TABLETKACH.

Tow. Szkolne w Żninie ogłasza
konkurs na posady naucz.

w Pry w. Szkole Powsz. Pierwszeństwo z maturą gimn. Spe­
cjalność śpiew, rysunki, roboty, znajomość języka niemiec­
kiego. Zgłoszenia osobiste lub pisemne do 15. VII br na 
ręce p. Wł. Guszty, Żnin, Pierackiego 23. dg 23 302

PRYWATNA SZKOŁA POWSZECHNA
pod wezwaniem

SW. JAIVA BOSKO
UL MARSZAŁKA FOCHA 82

przyjmuje wpisy uczniów i uczennic do wszystkich klas 
codziennie od godz. 12-tej dol3 tej i od 17-tej do 18-tej

Z początkiem roku szk. 1937/38 szkolę znacznie rozszerzam. Dla chłopców męska 
opieka. Wychowanie szczerze katolickie, indywidualne traktowanie dzieci Nailensze 
przygotowanie do gimnazjum. . ni . , . . ,,dg 23 96 Helena Zieglerowa, właścicielka.

Dr Jan Brodzki
dawniej w Kudowie 

i w Heluanie w Egipcie
ordynuje teraz stale
w Sopotach.

dg 23299 J
Piekarnia

urządzeniem, piec piersiowy, mia­
steczko blisko Poznania, objęcie 
1.400 złotych. Wodna 27. skład 
cukierków. zd 10 949
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Tysiące oczu
obserwuje
Panią.

codziennie!
Dlatego należy pamietsć.

że twarz Pani może pu/ciągać spoj­
rzenia, tub wywoływać niechęć. Zależy to 
od cery.
Piękną cerę ¿wieżą i matową, uzyskać łat­
wo można stosując krem i puder „SEKRET 
PIĘKNOŚCI“ Anida —puder ten-to puder 
dla Pani o dobrym smaku. Jest tak delikat­
ny, że aż niewidoczny na cerze, zlewając 
się z nią w jedną całość. Czyni ją idealnie 
gładką. — Pudełko kosztuje żł. 1.25

nniOR SEKRET PIĘKNOŚCI
Pg 28 216-71,68

„Bijon“
Stary Rynek 46

Biżuteria Paryska 
Guziki damskie

Torebki — Paski 
Nowości.

Najw ększy wybór. 
Najtańszy Skład w Poznaniu 
dawniej Stary Rynek

narożnik Woźnej.
ze 7" 11'

niszczy wszelkie owady

Prywatne Gimnazjum Żeńskie w Inowrocławiu ogłasza 
KONKURS na stanowisko

dyrektorki
Posada do objęcia z dniem 1 września br. — Podania 

odpowiadające wymogom ustawowym należy wnosić do 
dnia 13 czerwca'pod adresem Towarzystwo Gimnazjum Żeń- 
skiego, Inowrocław, ul. Marii Konopnickiej. dg 23 301

Do niszczenia pchających owa- 
dów stosujcié prostek owado­
bójczy p. n, FLIT, rotsypnjąc 
go w szpary l Strzeliny.

Zabezpieczajcie pożywienie przed r 
roznoszącymi zarazki muchami /
Muchy rezno»zq zarazki chorób na poiywie- 
nie i w.tan sposób za^rażajej zdrowiu. Sto- 
swjqe Flił, niszczymy skutecznie wszelkie owa­
dy,» zawiera en bowiem tak silne składniki, 
jakich nie posiadają inne środki owadobójcze. 
Rozpylony» Ftit nie plami I jest nieszkodliwy 
dla ludzi i zwierząt. Należy wystrzegać sią 
naśtadownictw i żądać jedynie Flitu w żółtych 
blaszankach z czarną opaską i żołnierzykiem. 
Hermetyczne zamkniecie blaszanki zabezpie 

cza przed falsyfikatami.

FLIT jest NIEZAWODNY' 5

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i. w. z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 2395, z 21 025, d 1611 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 10.45.

1. DOMY PARCELE
«ara*
jBB

i SM®

Willa
6 pokoi masywnie budowana, 
elektryczność, wodociągi w mie­
ście prowinc. 7, ogrodem ogólnej 
powierzchni 1 600 in:, b. korzy­
stnie okazyjnie na sprzedaż. — 
Wpłata 5 000 zł, reszta na b. do­
godne warunki od gospodarza. 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

dg 23 292

Wybór
potraw napojów rzetelna usługa, 
zaleta Śniadalni Sobczyńskżiego, 
Ratajczaka 2. zdg 9 787-8

r~aaBBfwui,. ii «a
OŻENKI

Kamienicę
komfortowa, parkiet przy Kocha­
nowskiego. 130 000 sprzedani. Ma­
cie jazy^, Piekary 12 a, II.

zdg 11 057

Parcelę
harożn. 927 kw. metr. Grunwaldz­
kiej 981 kw. mtr. Zbąszyńskiej, 
927 kw. mtr. Winklera, 1662 kw. 
mtr. przy kościele łazarskim. 4 
morgi Puszęzykówku tanio sprze­
dam. Maciejewski, Focha 81. wej­
ście Adama .leskiego, tel. 62-66. 

zdg 11478

Kamienicę
nowa komfortowa, centrum bar­
dzo solidnej budowy, wpłaty 6(1 
tysięcy. Oferty ..Par“, pod 55,377

Pg 28 213-55,377

Kamienica
nowa komfortowa centrum 82.000

Kamienica
nowa, Hetmańskiej 53.000

Kamienica
nowa komfortowa 86.000

Kamienica
nowa, dochód 8.600, cena 75.000, 
wpłaty 55.000,— Karalus, Poznań 
Marszałka Focha 25.

zdg 11511

Poszukuję
w dzierżawę większej

willi
piętrowej lub domu odosobnione­
go. Oferty Kurier Poznański

zdg 11 544

Kulturalni
sytuowani panowie 30, 34, 38 lat, 
pragną poznać inteligentne panie 
w celu matrymonialnym. Foto­
grafie —• informacje udziela, bez­
płatnie ,,Partia", Gdynia, Zygm. 
Augusta. ng 44 362

Krawiec
przystojny. 26 lat. pozna pania 
blondynkę do lat 22. Cel matry­
monialny. Oferty fotografia Ku­
rier Poznański zd»g 11 333

Która
z istotnie ładny cdi. reprezentatyw­
nych i szybko decydujących siie 
pań z gotówka 6—14) ty«, zł ze- 
chcą w celni matrymonialnym za­
poznać ku-pca. lat 32. pos.adaja- 
cego bardzo dobrze rx*osperuja-ce 
od szeregu lat. ,przedsiębiorstwo 
bez długu. Oferty z łaskawym 
dołączeniem fotografii Kurier 
Poznański zdg 11 344

7. SPRZEDAŻE

„Meble W. Paetz’‘
Najnowocześniejsze wzory ni­
skie ceny Poznań Wrocławska 
lo. Coroczna wystawa na Tar­
gach Międzynarodowych.

____ Ng 41 668

Pryzmatyczną
lornetko tanio. ..Lamus" Strze­
lecka 1- Pg 27 832-55.324

Za 6 000 zł
jprzedara mój dobrze zaprowadzo­
ny skład drzewa i mater. budowl. 
z powodu wyjazd, , bogata okoli­
ca, powiatowe miasto. Zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. zdg 9 531

Willę
lub gospodarstwo z domem miesz 
kalnyin najmniej 6 pokoi z pięk­
nym ogrodem blisko Poznania, 
Kościana, Pobiedzisk. Swarzędza 
itd. przy zaliczce ca 10 tys. zł ku­
pimy. Zgłoszenia pod zdg 11 453 
do admin. Kuriera Poznańskiego.

Meble kuchenne
jako specjalność poleca Skład 
Fabryczny, Wrocławska 19. 

dg 22 950

Piękne
kwiaty i warzywa uschna nie po 
lane woda z węży gumowych fir 
my Hatech. Marcina 65.

dg 22 938

Wózek
dziecięcy jak nowy sprzedam. 
Św. Marcin 27. m. 12.

zdg 11 3H3
10 000 zl

na I. hipoteko nieruchomości, — 
w-artOMCi 30 000,— poszukuje. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 11 -557

Samochodzik
daieoieiey jak nowy siorzedam. 
Św, Marcin 27. m. 12.

zdg 1.1)3)12
15 000,—

I hipotekę nowy dom wartości 
50 000 krótki czas spiesznie po­
szukuje dobry procent. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 11 577,

'3. "letniska" 
i UZDROWISKA

Sprzedam
magiel dobrym «tanie. Adres 
Kurier Pozn ańisfci zdg 11 2174

Skład
towarów ¡krótkich — dobra. .. 
'prowadzony — bez konkurencji.

Wisła
pensjonat „Nad Potokiem“, góry, 
las. woda, skanalizowany, elek­
tryczność radio, przyjmuje zamó­
wienia. Kuchnia obfita, telefon 
42. zdg 10 230

zdg 10 4ÍS

Wisła
willa ,jŁada" poleca na sewm 
letni słoneczne pokoje z bieżącą 
wodą. Kuchnia wykwintna. Ce­
ny umiarkowane. zdg 1)1 345

Torebki damskie
Parasole — laski 

, Walizy — Paski 
Czysz,

Szkolna 11.
Pg 25 570-1/12,18-19

Krynica
pensjonat

Sokolica
Śliczne parkowe położenie. Ogród 
— Tarasy. Znakomita kuchnia. 
Faahowe kierownictwo. Ceny 
przystępne. dg 23 128/9

Zlewy kuchenne, 
Siedzenia

klozetowe
Piece

wanny
kąpielowe poleca wyjątkowo 
nio. Koska Poznań. Dor 
kańska 5, Ng43)

OSOBISTE

Fartnera tenisowego
dobrego szuka redaktor rano 7—8 
korty „Flora“. Grunwaldzka. — 
¿głoszenia Kurier Poznański 
__________ zd g_ 11 092____________

Każdy
fryzjer używając płynu do trwa- 
lej ondulacji „Fala“ ma Powo­
dzenie zapewnione, Sprzedaż 27 
Grudnia 16, m. 12. zdg 11231

Mleczarnia
motorowa, urządzoną według wy­
mogów nowej ustawy mleczr*'’ 
okolicy na sprzedaż zaraz. O: 
ty Kurier Pozn. zdg 11 148-9

Lokomobila
.Taehne 60—70 koni — 12 ati 
sfer, 1910 rok —» wentylowa — 
sprzeda Muszyński. Poznań, dą­
browskiego 36 7. zdg 10 699-<00

Parcelę
700 kw. m. na Łazarzu ul. Bo­
gusławskiego sprzedam. Zgłosze­
nia do Kuriera Poznańskiego

ng 44 C65

Sprzedani
15 20 mórg w pięknej i górzy­
stej okolicy, nad a ja ce sie na plan­
tacje owocowe, miejsce wyciecz­
kowe. komunikacja kolejowa z 
Poznania dogodna. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego ng 44 662

Rower
męski Działyńskich 7. m. 28. 

zdg 11354

Jadalnię
dwanaście osobową tanio sprze­
dam. Adres wskaże Kurier Po­
znański zdg 11 335

Kolonialkę
najlepszym położeniu Poznania, 
mieszkaniem tanin sprzedam. — 
Poznań, 3 Maja 7. zdg 11336

Kawiarnię . śniadalnię
tanio sprzedam. Poznań, Prusa 
20, Rynek Jeżycki. zdg 14 410

Auto
sportowe dwuosobowe tanio sprze 
dam. Oferty Kurier Poznański

z.1g 11 328

Rower
męski, prawie nowy. Św. Marcin
6 — 2. zdg 11 525

Singera
damska sprzedam. Zielona 5—1 

zdg 11 251

Skład
towarów krótkich — dobrze za­
prowadzony — bez konkurencji, 
mieszkaniem dwa pokoje kuchnia 
łaźnia, okolica Łazarz sprzedam 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 

zdtg 10 41«

Pies
francuskiego buldoga 2 lata, do­
bry sprzedam. Wierzbięcice 43. 
mieszkanie 1. zdg 111225

Sprzedam
korzystnie wóz trzycak.wy. Grott­
gera 4. m. 2. zdg 10 237

Rower
damski jak nowy balon Spokojna 
29 — 3. zdg 11 438

Maszynę
wpuszczana Szyperska 3 — 3. 

zdg 11 447

Koloniałka
towarem mieszkaniem Wskaże
Kurier Poznański zdg 11 543.

Skład rzeźnicki
mieszkaniem, kompletnem urzą­
dzeniem składowem, warsztato­
wym tania dzierżawa^ do wynaję­
cia. Adres wskaże Kurier Pozn. 

zdg 11 531
Mundur

Bractwa Kurkowego. kapelusz — 
kordelas sprzedam, średnia figu­
ra. św .Wojciech 2 — 7.

zdg 11160
Pianino

okazyjnie. Skarbowa 17 — 5. 
zdg 11171

Skład
kolonialny, magiel, mieszkanie —- 
ruchliwą ulica, pewna egzysten­
cja. Oferty Kurier Pozn.

zdg 11156
Skład

kolonialny, wyjątkową okazja — 
powód choroba, korzystnie. Fo­
chą 39, mieszkanie 17.

zdg J1 124

Gospodarstwo
prywatne w powiecie Żniń^kim 
204 morgi, pełne obsiewy w do­
brym stanie, martwy inwentarz 
nad kompletny, żywy częściowo, 
zabudowania w dobrym stanie — 
sprzedam przy wpłacie zł 20 000. 
Syndyk Masy Upadłościowej fir- 

• my Bracia Kopczyńscy w żninie, 
zdg 11109

OL10- «¿«SL—«JB

Motocykl
500 com, 8 500 km sprzedam. Sta­
szica 3 — 12. zdg 1'116(

Sprzedam
albo wydzierżawić od zaraz gO' 
spodarstwa 200 mórg w powiecie 
poznańskim, dobrymi budynkami, 
żywym i martwym inwentarzem. 

¡Zgłoszenia pod 16 „Denar“. Pę- 
iznań, Wielka 10. zdg 11 341

"JAH ZOOBYUM
fowOBZBU

u
fäSczYzr

Nowoczesny cud 
spot ę g o w a ł 
urodę moją o 50°|o

Skóra moja była nawpół martwa — imar- 
aiczana, zwiędła i ataia — chociaż duchowo 
«żułam »¡ę jeszcze bardzo młodo. Chętnie tań­
czyłam, lecz nikt mnie do tańca nie prosit. Dzi­
siejsi mężczyźni szukają młodości. Poradziłam 
się zatem specjalisty—kosmetyka. Stwierdził 
w mojej skórze brak biocelu—tej cennej sub- 
staacji, która zachowuje skórę świeżę, jędrną i 
młodzieńczą. Wynaleziono niedawno naukowy 
sposób wydobywania biocelu z głębi skórnych 
tkanek młodych zwierząt. Jest to bioeel iden­
tyczny z tym, jaki zawiera nassa skóra. W celu 
odżywienia i odmłodzenia akóry jest obecnie 
bioeel, w odpowiedniej proporcji, częścią skła­
dową Kremu Tokalon, spreparowanego według

oryginalnego francuskiego przepisu znakomite*» 
paryskiego Kremu Tokaion. Wypróbowałam ge 
z zadziwiającym wynikiem. Spójrz na ilustracje 
1 ■ 2. Zastosowałam również nowy lektre- 
atatyczny puder do twarzy, zawierający spee> 
jalnc składniki, nadające skórze taką silę przy­
ciągania, jaką ma magnes w stosunku do stali. 
Puder ten jest niewidoczny t nieprzema­
kalny. Trzyma się pomimo deszczu, kąpieli 
morskiej lub tańca w dusznej sali balowej 
właśnie dzięki jego zespoleniu ze skórę. Jest 
on spreparowany we wspaniałych, nowych ko­
lorach, kontrolowanych przez niezawodną 
maszynę Robot. Ten niezwykły wynalazek 
został nakładem kolosalnych kosztów nabyty 
przez firmę Tokalon. Można go obecnie otrzy­
mać pod nazwę Pudru Tokalon. A oto umowa, 
którą firma Tokalon proponuje każdej ko­
biecie: o ile dziś jeszcze nie uda się Pani zdo­
być serca upragnionego mężczyzny, pieniądze 
zostaną Pani zwrócone.

11. KUPNA Biurko
używane kupie. Oferty Kurier Po­
znański zdg 11 561.

pokoje z kuchnia. Mosina, Kole­
jowa 15. zdg 10 536

Srebro
złoto, brylanty kupuje

Krak,
27 Grudnia 6. Ng40 561

Altanę
nadająea sio do ogródka działko­
wego bib odpowiedni materiał 
kopię. Oferty Kurier Poznański 

zdg 9 »72

Limuzynę
dwuosobową dobrym stanie kupię. 
Oferty ceną Kurier Poznański 

®dg 1U 4458

kupię.
Cukierenkę

Oferty Kurier P 
zdg 11332

oznański

Piekarnię
kupię. Oferty Kurier Poznański 

zdg 11331

Torfiarkę
w dobrym stanie do 4 m. głęboko- 
ści kupię. Zgłoszenia Kurier 
Poznański Pg 28 215-22,6

Betoniarkę
używaną dobrym stanie kupie. —- 
Dolna Wilda 23 27. zdg 115'P7

Fisharmonium
ktupie. Oferty Kurier Poznański 

zdg 11489

Maszynę
do pisania używano kupie. Oferty 
Kurier Poznański zdg 11 562.

Fortepian
kupię. Oferty Kurier Poznański 

zdg 11 204

Samochód
cieżaro-wy Chevrolet lub Ford ■— 
2 tonowy dobrym stanie kupię. — 
Szczegółowe oferty i cenę do Ku­
riera Poznańskiego zdg 11162

lż^DO^WYNAJĘCIA

Czteropokoj owe
wolne, bardzo słoneczne IV. Wy­
spiańskiego. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 8 425

Trzypokojowe
Chociszewskiego 21. zdg 10 122

5 pokoi
z przynależnościami od 1. 6. 37. 
do wydzierżawienia. Portier 
Wrocławska 30. zdg 10 957

Komfortowe
pierwszorzędne mieszkanie, 8 po­
kojowe w pięknej okolicy w po­
bliżu Izby Handlowej na II. 
piętrze od 1. 7. do wydzierżawie­
nia. Zgłoszenia pisemne tylko od 
zdecydowanych bezpośrednich re- 
flektantów przyjmuje „Par“ pod 
20,240. Pg 24 742-20,240

5 pokoi
komfortowych II piętro Małec­
kiego 35, od zaraz. Oglądać w 
dni powszednie od 12 do 14.

A Pg 28 034-55,365

Sześciopokojowe tanio
(komfortowe, słoneczne, piece, bal­
kony, ¡pierwsze piętro, Park Wil­
sona. Wyspiańskie»go 15 — IG, go­
spodarz. zdg 31337

Pokój
od gospodarza, willi, Sołacz — 
przystanek tramwajowy, czynsz 
naprzód. Mazowiecka 6.

zdg 11158-9

Ubikacja
sklepowa, jasna, podwórze. Myl­
na 36, m. 3. zdg 11 291-2

Pokój
próżny uży waniem kuchni w 
mię mnjłiżeńistwu. Wędzikc 
Piekary IG. zdg

Pokój
z kuchnią zaraz 40.— miesięcznie 
■rok z góry. Chwaliswwo 36 — 3. 
Właściciel!. zdg 11 3545

Pokój
kuchnia iwymajmie gospodarz. 
Adres Kurier Poznański

zdg 10 1/77

Sześciopokojowe
Patr. Jackowskiego, strona połu­
dniowa, wysoki parter, parkiet, 
piiece, od 1 lip ca. Zgłoszenia te­
lefon 09 (84. zdg 1*1 275

i Pokoik
Podgórna - . . gospodarz.
Oferty Kurier Poznański

zdg 11 276
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Słoneczne
ul. Wileńskiej Droi^a--POgojowe przy ul. V 

wydzierżaw i E’sbrennei 
Dębińska 3d. g 23 :

Pokój
i kuchnia wprost od gospodarza, 
słoneczne. Wioślarska 38.

zdg 10 971
Wynajmę

pieciopokojowe. Wyspiańskiego
rłr' ’ "-laścicielka. zdg 11 56511._________

Willi
trzypokojowe ogródek. Dobrzyń­
ska 7. Droga Urbanowska, wła­
ścicielka. zdg 11 510

Dwupokojowe
Słoneczna 21. zdg 11500

Czteropokojowe
słoneczne III p. — od 1 lipca — 
Zielona 3 — wiadomość portier.

zdg 11441
Czteropokojowe

komfort parkiety 105 z! bezpodat- 
kowe Siemiradzkiego 3.

zdg 11132
4

komfort II słoneczne Skryta ko­
rzystnie. Świercz Żupańskiego 18

zdg 10 101

Do
wynajęcia pokój i kuchnia. Pod­
chorążych 31. przy Palacza

zdg 11130
13™S ZU KA™ MIEŚ Z K.

Od
1 lub e 15 sierpnia, 2 pokoje z 
kuchnia poszukują dwie panie na 
Łazarzu lub Błoniach Grunwaldz­
kich. Kulżyńska, Grunwaldzka, 
hipodrom. zdg 11327

15. POKOJF UMEBL.

Przyjezdnym
(Nowy Rynek) Plac Kolegjac- 
ki 5 — 3 (dzwonek nocny).

dg 23 033
Pokoik

tylko solidnymu panu — 1 lub 15 
czerwca, Ir. Ratajczaka lla — 
m. 69.________________zdg 10 153

Frontowy
Kwiatowa 5 — 3. zdg 10 328

Wierzbięcice
26 — 9. zdg 11 246

Ratajczaka
15 m. 4. zdg 11 243

Pokój
panienkom Marcin 66 67 — 41. 

zdg 11 249

Niekrępujący
utrzymaniem Ratajczaka 9 

zdg 11 250
8.

Półwiejska
19 - 11. zdg 11 254

, Pokój
frontowy, ładny. Za 
m. 5. Bramka 4. 

zdg 11 300
Umeblowany

klatka, Marynarska 3. I p. 
zdrg 11136

Śniadeckich
02 — 3. zdg 11 297

Aleje
Marcinkowskiego 1*8 — 8. 
 zdg 11295

Wrocławska
13 — 2. lepszy panu. zdg 11 299

Pokój
klatki schodowej. Wielka 10. mie- 
szikanie 8, zdg W 304

Frontowy
wejScie nie.krcpujace. Miełżyn- 
skiego 5 — 0. zdg 11 307

Ładny
wygody. Woźna 14 — 12. 
_______ zdg 11 310

Rybak i 9. m
Pokój

zdg 11. 311

Niekrępujacy
ogrodową 5 — 2. ‘ zdg 11 308

Solidnym
jedno- dwuosobowy. Kraszcw- 
ski-etgo 5 — 5. zdg 11 314

Kulturalnemu
połkój ipieikny uitrzy/mauie. tele- 
ioń, łazienka. Marcina 25. m. 3 
. zdg 11 317

Mickiewicza
34. m. 5. ta.nio zaraz. zdg 11 318

Miły
wygodami. Kwiatowa 3 — 3. 

zdg 11021
Frontowy

tanio. Szamarzewskiego 8. m. 8. 
______ zdg 11 333 ’

panu.
Pokój

Strzelecka 2 — 5. 
zdg 11305

Pokój
p anu u raęd n ikow i. p a ńetwowemu, 
czysty, ba’ikonowy. niekrępujacy 
od 1. 6. Mostowa 4 a. m. 6. 

zdg 11 293

Pokój
Śniadeckich 7. m. 10.

zdg 11370

Pokoik
panience. Kriroarska 21,<22 — 12. 

z dg U 378

Kwiatowa
9 — 14. zdg 11 3175

Niekrępujący
wygodami. Marcina 63. m:es®ka- 
nic 23. zd’g 111378

Restauracja
Masztalarska

8 a, 2 pokoje z utrzymaniem, 
zdg 11 379

Niekrępujący
Frontowy, ełoneczny. 1 piętro. — 
Zielona 2 m. G. zdg lii 384

Ładny
pokój do wynajęcia. Pierackiego 
11, m. 5. zdg lii 393

Mielżyńskiego
22 — 21, III wchód. zdg 11306

Pokój
Słowackiego 36 — 9. zdg 11 474

Skromny
pokój. Matejki 68 — 1. 

zdg 11 466
Duży

w /nowoczesnej willi. Al. Rey­
monta 15 — 5. zdg 11 397

Słoneczny
Skarbowa 15, m. 22.

zdg 11 401

Jednoosobowy
Śniadeckich 16 — 3. zdg 11 403

Pani
adny Piekary 25 — 10. 

zdg 11404

Duży
meblowany, łazienka, niekrepują- 
cy, Wromecka 6/8. m. 7, I p. 

zdg 11 334

Nowoczesny Ratajczaka
19 — 10. zdg 11330

Klatki
Masztalarska 5a. m. 13.

zdg 11338

Pokoik
Wielkie Garbary 6 — 5.

zdg 11 339

Pokój
panom. Długa 16, m. 1.

zdg 11 350

Pokoje
próżny, umeblowany. Mielżyń­
skiego 22 — 19. zdg 11353

Frontowy
elektr. Piekary 22 23 — 9. 

zdg 11 355

Czysty
wygodny zaraz. Poplińskieh 5. 
mieszkanie 4. zdg 11258

Niekrępujący
Piekary 24 — 18. zdg 11 259

Pokój
jednoosobowy. Dhiga 11 — 7. 

zdg 11 260

Elegancki
frontowy dla pani lub Pana na 
stałej posadzie z dobrym utrzy­
maniem 109,— z! zaraz, łazienka, 
telefon ewentualnie fortepian. — 
Kreta 5. m. 8. zdg 11 261

Niekrępujący
parterowy. Murna 3. m„6.

zdg 11 292 9
Marcina

64 — 10. telefon., łazienka, 
zdg 11267

Niekrępujący
Wielkie Garbary 40 — 7. 

zdg 11 209

Niekrępujący
Chwaliszewo 1 — 5. zdg 11 270

Rzeczypospolitej
5 — 3. zdg 11 271

Dąbrowskiego
36—8. zdg 11 272

Pokoik
jedno- dwuosobowy. Wierzbieci­
ce 58 — 17. zdg 11 277

Solacz
pokój z garażem. Mazowiecka 53. 

zdg 112718
Przyjezdnym

ni-ekrępujący. Maite ilki 45 — 6. 
zd<g 11 2SÔ

Dwuosobowy
Kręta 7 — 8. zdg 11 281

Centrum
umeblowany, frontowy. Mieliżyń- 
skiego 22—8. zdg 11 283

Półwiejska
15. m. 5, czysty, ©.on oczny. nie- 
krępujący. panu. zdg 11240

Gołębia
4 — 4. zdig lłl 287

Wielka
18 — 12 a. zdg 11 428

Kochanowskiego
1—18 słoneczny elektryczność, 

zdg 11475

Marcina I Klatka
47 — 5. zdg 11 5041 komfortowy. Masztalarska 7a —

-------------m. 5. zdg 11567Szamarzewskiego
— 8. zdg 11476

Śniadeckich
Pokój
3—8. zdg 11477

Działyńskich
2. zdg 11 505

112.
Umeblowany

ujacy. Ratajczaka lla — 
zdg 11 491

Pokój

Niekrępujący
Woźna 17 — 4. 

zdg 11 510

zdg 11 495

Elegancki

Maja 6 — 12. zdg 11
539 {z Lokal handlowy

od loi-

Ogrodowa

Pokoik
Składowa 11 — 9.

zdg lii 255

zdg 11 257
Dwuosobowy

Jeżyce -< Staszica 17 — 4. 
______ zd g lii 358

Chwaliszewo
~3 — .7. zdg 11 361

Niekrępujący

Jedno-
dwuosobowy. Woźna 14b — 15. 

żdg 11 568

Prusa 17 — 3. zdg 11523

Frontowy
słoneczny paniom panom Słowac­
kiego 42, m. 7. zdg 11522

Młyńska
12 A — 9. zdg 11521

Pokoik
Szamarzewskiego 20/22 — 15. 

zdg 11 519
20,-

Grobia 19 — 12. zdg 11 515
Przyjezdnym

Aleje Marcinkowskiego 2 —• 1. 
zdg 11 514

Pokój
do wynajęcia. Pierackiego 12 — 
m. ll. zdg 11 513

Kulturalnemu
Lakowa 14 — 22. zdg 11512

Tanio
czysty panu utrzymaniem (bez). 
Wojciecha 14/15. m. 16.

zdg 11 529

Działyńskich
3. m. 1, ipokój 1—2 osobowy z u- 
trzymaniem l*utb bez.

zdg 11 405

Kochanowskiego
H7 — 6. zdg 11 462

Próżny
ooikój solidnym wynajmę. Gro­
bla 4 — 1. zdg 11 4G3

Panu
wspólny frontowy. OhwaPszeiwo 
48. m. 9. zdg 1/1 440

Ratajczaka
11 a — 110. zdg Ul 439

Dwuosobowy
Wrocławska 38/34. m. 6. 

zdg 11 4i37

Klatka
elektryczność. Wielkie Garbary 
8. m. 16. . zdg 11405

Niekrępujący
Wierzbięcice 37 a — 9.

zdg 11 4136
Wspólny

dla .pana. Zacisze 4 — 4. 
zdg 11 456

Panienkę
wsipólmy. Piekary 11 — 5. 

zdg 11 201

niekrępujacy.
Pokój

zd,g 11 196

29, m. 
zienka

Pocztowa
11, czysty, słoneczny.

20)21 — 31.
Piekary

Ratajczaka
ście.

Małżeństwu
z używaniem kuchni. Kozia 8 — 
Prasowalnia. zdg 11 483

Pokój -
Śniadeckich 15

pokoik
1. żdg 11 486

Skromny
mały, Marcina 4 — 3.

zdg 11488
Niekrępujący

nobliwy, czysiy. Miyńska 4 — 1. skromny Piłsudskiego 
zdg 11 368 zdg 11 502

12.

Niekrępujący
Kościelna 46, m. 8. zdg

z obszerna ubikacja pod lokalem 
oraz mieszkanie 3 pokoje z kuch- 

Inia przy ul. 27 Grudnia od zaraz. 
11135 Kurier Pozn. zdg 11524

Frontowy
elektryczność. Wierzbiecice 17 — 
m. 9. zdg 11446Wielkie

G arb a ry 48 — 18. zdg 11 457
Grunwaldzka i

13 — 8. zdg 11 449 i

Wierzbięcice
16 — 2. zdg 11 570

Szymańskiego
9 — 9. zdg 11 572

27 Grudnia
4 m. 7 dwom panom.

zdg 11573
Panom

wygodny utrzymaniem bez. Zie­
lona 7 — 3. zdg 11 574

Dwuosobowy
fortepianem Piekary 18 — 6. 

zdg 11 555

Pokój
Bukowska 9 m. 1. zdg 11 550

Panu
Mielżyńskiego 5 — 9. zdg 11 549

Za
posługi Wolnica 6—5.

zdg 11541

Pokój
czysty Lakowa 7 a — 18 front, 

zdg 11 533

Pokój
dwuosobowy wynajmę Piekary 5 
skład. zdg 11 534

Niekrępujący
ewentl. wspólny, .środka 2 — 3. 

zdg 11 445
Pokoik

Dąbrowskiego 36 — 9.
zdg 11405

Ogrodowa
19 — 2. zdg 11 400

Na Sołaczu
iwy, ewentualnie dwa 
rządnym utrzymaniem, — 
a, telefon, przystanek 
owy. kulturalnemu. —

Niekrępujący
anie .obiady, kuchn

zdg 11 143
hnia w’ar

Panu
czerwca Półwiejska 13 — 6. 

zdg 11142

Na
10.

Plac Wolno- 
zdg 11128

Słoneczny

zdg 11166

Pokój
11 a, m. 25. II wej

Jednoosobowy
Plac Działowy 6. m. 8.

zdg 11 206
Balkonowy

Piłsudskiego 5 — 8. zdg 11 205
Przecznica

2 — 4.

Skład
cele handlowe zaraz do wynaję­
cia. Górna Wilda 45. zdg 11 530

Dwuosobowy
ny. łazienka zaraz, wynaj- 
ryta 10, m. 8. zdg 11176
Umebłowan

ta. św. Marcir 
zdg 11184

ll.

Umeblowany
rekiego 24 — 5. 

zdg 11183
25,-

22. ZGUBY

Brylancik z pierścionka
cenną pamiątkę zgubiłam. Uczci­
wego znalazcę proszę o zwrot za 
wynagrodzeniem. Poznań. Wały 
Zygmunta Augusta 2, m. 5 do go- 

- • ’ 352dżiny 3-ej. zdg 11 «

Łaskawego znalazcę
ruloniku rysunków proszę zwcpb 
Strzałowa 3, nagroda!

zdg 11156

Dąbrowskie- 
zdg 11182

Elegancki
iły Wazów 3a 

zdg 11163

Dwuosobowy
małżeństwu. Szyperska 3 — 9. 

zdg 9 902

ła

zdg 11 193

Próżny
eemrytom. Górna Wilda 31 — 5. 

zdg 11402

Pokoik
Kręta 24 — 6. zdg 11 413

Pokój
Ratajczaka lla. II wejście, m. 33 

zdg 11416
Pokój

Kozia 24. m. 3. zdg 11 418

Pokój
telefon, łazienka. Kręta 5 — 1. 

zdg 11 419
Półwiejska

2 — 6 (utrzymaniem) także przy­
jezdnym. żdg 11420

Komfortowy
(telefon) Piekary 9 — 2.

zdg 11421

Klatki
Wroniecka 13. restauracja, 

zdg 11424
Jednemu

dwom panom. Słowackiego 25 — 
m. 13 14. zdg 11 425

Z klatki
na 2 osoby. Długa 9, m. 2. 

zdg 11426

Pokój
Wielkie Garbary 5 — 12.

; zdg 11427
Mały

Szamarzewskiego 20/22 — 17.
3 zdg 11144

Czysty
- Szwajcarska 19 — 2.
9 zdg 11151

Pokoik
Wały Król. Jadwigi 2 — 3. 

zdg 11451

Elegancki
6a. zdg 11181

zdg 112112
Niekrępujący

jedno- dwuosobowy. Stary Ry­
nek 6 — 12 (wejście Wiankowej), 

zdg 1.1218

8 ■ 12.
Pierackiegozdg mais

Klatki
piecykiem gotowania, zaraz. Ma­
łeckiego 27. 4n. 6. zdg 11216

Józefa

czysty.
Klatki

Kwiatowa 11 
zdg 11220

23. ROZMAITE

Losy
klasy już

sprzedaj ę
Losy wygrane codziennie

wypłacam.
Antoni

Kędziora,
Poznań, Sieroca 5 6. przy Nowej, 

zdg 9 715

Niekrępujący
iskich 11, Matuszek — 

zdg 11177

Suknie
ko-miplety giu-stownie szyje była 
kierowniczka pierwszo rzędnego
magazynu mód . ceny ko n ku ren-, 
cyjue. Długa 12, m. 7, I piętro, 

zdg 11390

Znana Adarelli
przepowiada nieomylnie
z Braminów — ręki. Poagórna 
13 mieszkanie 10. Na prowincję 
nigdy nie wyjeżdżam.

zdg 11199

Długa
13 — 7. zdg, 11178

16. SZUKA* POKOJU

Taniego
czystego lub wspólnego Łazarz 
panienka. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 9 511

Małżeństwo
meblowanego używaniem kuchni 
zaraz centrum —‘Jeżyce. Oferty 
Kurier Poznański ceną zdg 11 443.

Starszy
pan pewny płatnik szuka pokoju 
próżnego. Matejki 41 m. 26.

zdg 11444

Starsza
pani szuka wspólnego pokoju — 
parafia św. Michała. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 11202

^IZlOKALE^

Warsztat dekarski
z całkowitym urządzeniem, nada­
jący sie do magazynowania do 
objęcia lub wynajęcia. Ul. Prze­
mysłowa 27 (przy dworcu autobu­
sowym). zdg 10 973

Biurowy
:po<kój wynajmie. Aleje Marcin- 
faywsikiego 25 — 1. zdg ld 242

Nowoczesny
duży skład, Fredry, na każda 
branże. Objecie 4 500,—, towar 
według ugody., Oferty Kurier 
Poznański zdg 11 389

rogramy rad

OGÓLNOPOLSKIE

Trwała
ondulacja

farbowanie. peruczki 
itd. pierwszorzędnie, ce­
ny przystępne. Muszyń­
ski. 27 Grudnia 4 i 3-go 
Maja nr 3. zdtr 10 118

zdg 11 383

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba domowa

Gosposia
kucharka spokojna szuka posady 
Miejscowość obojętna, — lepszy 
dom. Oferty Kurier Poznański

zdg 11 306 ...

Panna
obeznana wszelką pracą domową 
szyciem, robótkami, . poszukuje
Sosady zaraz lub później. Oferty 

Lurier Poznański zdg 11 329

Dziewczyna
■do wiszyistkiego gotowaniem, Pra­
cowita . uczciwa szuka posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 11 245

Dziewczyna
samodzielnym gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 11391 _______ ,

Poszukuję
posady z gotowaniem do doro­
słych osób. Oferty Kurier Po­
znański zdg 11 356

Dziewczyna
poszukuje posługi z praniem. —- 
Oferty Kurier Pozn. zdg 11374

Gosposia
młoda. Oferty Kurier Poznański 

zdg U 309.

Posługi
pośaufcuije okolicy Łazarza. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 113^9

Krakowa): 21.45 „Bitwa o Cho- 
rażankę" — . opowiadanie: 22.00 
muzyka angielska (płyty): 22.50 
ostatnie wiadomości dziennika 
wieczornego. Komunikat meteo­
rologiczny i przegląd prasy.

PROPONUJEMY
LAMPOWIĆZOMWtorek, 1 czerwca.

6.15 audycja poranna; 11.30 au­
dycja dla szkól: „Wycieczka z 
przygodami“ '— obrazek słucho­
wiskowy: 11.57 sygnał czasu; 
12.03 dziennik południowy; 12.15 
skrzynka rolnicza; 12.25 lekki kon­
cert Ork. Wojskowej pod dyr. 
Antoniego Szatkowskiego (z Po­
znania); 15.45 wiadomości gospo­
darcze: 16.00 audycja dla dzieci: 
„Czym jest twój tatuś? — Ogro­
dnikiem". Tr. ze Szkoły Ogrodni­
czej (z Wilna): 16.20 pieśni w 
wyk. Chóru Podchorążych Sani­
tarnych; 6.45 „Droga do Burku- 
tu" — odczyt (ze Lwowa)', 17.00 
trio salonowe P. R. (Władysław 
Szpilman — fortepian, Tadeusz 
Zygadlo — skrzypce, Mieczysław 
Hoherman — wiolonczela; 17.50 
aktualna pogadanka turystyczna; 
18.00 przegląd aktualności finan­
sowo-gospodarczych: 18.15 orkie­
stra Alfreda Campoli i melodie 
Mickey Mouse (płyty); 18.50 po; 
gadanka aktualna, 19.00 „Dwaj 
złodzieje“ — skecz Pejotta; 19.15 
„Współczesna pieśń różnych naro­
dów“. Wykonawcy: Maria So­
kół — sopran i Antoni Rudnicki 
— fortepian (ze Lwowa): 19.50 
wiadomości sportowe: 20.00 kom, 
cert z Parku Helenów w Łodzi 
w wyk. Ork. Symf. pod. dyr. Se­
weryna Pietruszki (z Łodzi); 20:45 
dziennik wieczorny; 20.55 wiado- 
ntości rolnicze; 21.05 „W lasku 
wiedeńskim" — w wyk. Krakow­
skiego Kwartetu Sclirammla (A- 
dam Herman — I skrzypce 
Wendelin Gottwald — II skrz., 
Paweł Verbick — harmonia, Jó­
zef Makowicz — gitara) z udzia- 

zdg 11241 łem Adama Mazanka — bas (z

WARSZAWA

Bdg 11219

— 7.

Niekrępujący
Plac Bernardyński 1 — 5. 

zdg li 221
Pokój

Mostowa 32. m. 4. zdg 11222

17 — 10.
Wielka

zdg 11 228

Centrum
bardzo czysty komfort. Składo­
wa 1 — 1. zdg 11229

Wspólny
panu. Pocztowa 12 — 12. 

zdg 11232
Pokoik

Wały Król. Jadwigi 5 a. m. 1.
zdg 11 2.35_______

M — 5.
Półwiejska

zdg 11 238

Skarbowa

Warszawa II — 13.00 Muzyka 
rozrywkowa (płyty): 14.00 Parę 
informacji: 14.05 mozaika frag­
mentów kameralnych (płyty); 
15.00 reportaż z życia: 15.15 kon­
cert sofistów. Wykonawcy: Ja­
nina Koszowska (śpiew) i Tade­
usz Zygadło (skrzypce): 22.00 wia­
domości sportowe: 22.05 muzyka 
lekka (płyty); 23.00 opowiadanie 
Józefa Piłsudskiego z czasów Jego 
pobytu w szpitalu więziennym w 
Petersburg-“ — fragment z nie- 
wydanych pamiętników Stan. 
Szpotańskiego: 23.15 muzyka ta­
neczna z dancingu „Cafe-Club" w 
Warszawie, gra ork. Kataszka i 
Karasińskieg .

POZNAŃ
Poznań — 12.15 „Nadchodzą 

żniwa na lakach" — pogadanka 
rolnicza; 15.00 życie kulturalne i 
społeczne Poznania: 13.05 koncert 
z cyklu „Arcydzieła mdzyki“ — 
„Kompozytorzy polscy" (płyty); 
18.10 ¡piosenki w świetnym wy­
konaniu (płyty); 18.45 Wiadomości 
sportowe lokalne; 22.00 — 22.50 
„Pod tchnieniem wniosny“ (Kon­
cert solistów). Wykonawcy: Fe­
licja Kurowiakówna — śpiew, Ta­
deusz Wituski — fortepian. Przy 
fortepianie Władysław Raczkow­
ski; 23.00 „Tak zwana lekka mu­
zyka" (płyty).

15.00 Praga — Koncert z udz. 
solisty (skrz.): 16.00 KoenigsW.
— Koncert popularny. Lipsk — 
Orkiestra i chór; 16.20 Droitwich
— M. węgiersk- a następnie mu­
zyka lekka: 17.3) Budapeszt — 
Solo na harfie; Wiedeń — Sonaty: 
,18.00 Luksemburg — Muzyka z 
płyt; 18.30 Budapeszt — M. cy­
gańska: 19.00 Sztutgart — Czar 
głosu. 19,30 Budapeszt. „Cyrulik 
Sewilski" op. kom. Rossiniego. 
Bratysława — „Luiza" opera 
Charpensier-; Londyn R. — „Dwa 
głosy i jeden fortepian": 19.40 
Wiedeń — Podróż muzyczna: 
20.00 Strasburg — „Takie one 
wszystkie" op. Mozarta: R. Ro­
mania — Koncert symf.; Frank­
furt — „Muzyka narodów" kon­
cert z udz. Soederguist (sopr.) i 
A. Hoehna (fort.); Bruksela franc.
— „Monsieur Beancaire" opt. 
Messagera: 20.1» R. Paris — „Cy­
rulik Sewilski op. kom. Rossi­
niego: 20.30 Par s PTT — Koncert 
symf. ork. narodowej: 21.00 Rzym
— „Iris" op. Mascaniego. Dyry­
guje kompozytor. Mediolan — 
„Mirella“ opt. Ostali' Luksem­
burg — „Yan:" opt Richepina 
i Christina: 21.15 Szutgart — Ut­
wory Mozarta: 22.00 Lipsk — No­
wa muzyka kameralna: 22.05 
Droitwich — „Zmierzch bogów" 
op. Wagnera (akt III). Dyr. 
Furtwaengler: 22.10 Bruksela
flam. — ..Zemsta niettperza" opt. 
Straussa. 22,20 Wiedeń. — Muzy­
ka wiedeńska: 22.30 Hamburg — 
M. taneczna: 23.00 Kopenhaga — 
M. taneczna (d< godz 0.30): 
24.00 Sztutgart i Frani, furt — 
Koncert pop. - płyt.2 —
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Dziewczyna
z gotowaniem, znająca dobrą ob- 
6'foige szuka posady pokojowej lub 
do wszystkiego, może być pensjo; 
natu. Oferty Kurier Poznański 

zdg 11 332 . ____
Panna

Srzyjmie posadę do dzieci. Oferty 
,urier Poznański zdg 11 527

Panna
lat 40 inteligentna z ukończoną 
szkolą gospodarcza, kursem pie­
lęgniarskim. szyciem znająca 
wszelka pracę domową zajmie się 
samodzielnie gospodarstwem księ­
dza. samotnej osoby lub wycho­
waniem dzieci. Oferty Szczepa­
nów sk a. Parkowo-wybudo wanie 
powiat Oborniki._____ zdg 10 807

Buchalterka
przemyslowo-rolna. — bilansistka 
poszukuje; stanowiska w poważ­
nym majątku. Oferty Kurier 
Poznański zdg 11172

Dziewczyna
potrzebna Piekary 8a— 23. 

zdg 11 320

Fosady
samodzielnym gotowaniem do 
wszystkiego poszukuj«. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14195

Posługi
poszukuje. Oferty Kurier Poznań­
ski zd'g 11 1®2

Dziewczyna
uczciwa, samodzielna. gotowa­
niem. poszukuje posady lepszym 
domu. Oferty Kurier Poznański 

zdg 10 963

Kawaler
rzemieślnik, lat 28. pragnie wy­
uczyć się za lokaja. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 10 348

Ekspedienta
woźnego, magazyniera za kaucją 
sumienny. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 10 427

Przychodnia
Górna Wild^

Apteka
na Pomorzu potrzebuje od zaraz 
siły pomoc, męskiej z znajomością 
języka niemieckiego. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego pod 
dg 23 294. Wolne, utrzymanie Pre­
tensje i referencje.____________

Polecam
gospodynie, służące. Kranz. Ra­
tajczaka 2.. zdg 11181

Wdowa
szuka posługi w kawiarni z kau­
cją bankową. Oferty Kurier Po­
znański zdg 9 997

Szukam
posługi. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 11 239 

Dziewczyna
poszukuje posługi od 1 czerwca. 
Oferty Kurier Pozn zdg 9 835

Dzielna
poszukuje posady w lepszym do­
mu. Oferty Kurier Poznański

zdg 11 532 ________

Posługi
poszukuje. Oferty Kurier Po­
znański zdg 9 974

Urzędnik handlowy
młody, energiczny, wyższe studia 
handlowe, sprężysty organizator, 
praktyka biurowa, magazyniarz. 
spedycja, registratura, maszyna, 
buchalteria, kasa, korespondencja 
reklama, technika eksportu, szu­
ka posady, przemyśle handlu, — 
pierwszorzędne referencje wiel­
kich placówek handlowych Lwo­
wie,. Bydgoszczy, Gdyni. Oferty 
Kurier Poznański zdg 10 341

Służąca
potrzebna. Hojna, Sadowa 23 -- 
Za Cytadelą.________ zdg 11007

Sekretarka
bardzo biegła w stenografii pol­
skiej z dokładną znajomością ję­
zyka niemieckiego potrzebna na 
wieś blisko Poznania. Posada sta­
ła. warunki dobre. Zgłoszenia 
tylko z odpisami świadectw i ży­
ciorysem do ..Par“ Poznań, pod 
„55,371“. Pg 28 211-o5,371

Szukam
posługi za pokój. Oferty Kurier 
Poznański zdg 11 ,964

Kucharka
restauracyjna szuka posady. 
Zgioszenia Kurier Poznański

zdg 11542
Służąca

samodzielnym gotowaniem, uczci­
wa szuka posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 11 569 ______

Uczciwa
pracowita poszukuje posługi. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 11460

Starsza
dziewczyna szuka posady do 
wszystkiego. Of. Kurier Pozn.

zdg 11 450
Inteligentna

zdolna, obowiązków . sierota lat 23 
znajdująca się w ciężkim położe­
niu prosi o jakiekolwiek zajęcie. 
Zna prace biurowe, handlow-e, 
wszechstronnie gospodarstwo (do­
bre gotowanie). Ofert; Kurier Po- 
znański zdg 11 429._____________

Poszukuję
posługi w Solaczu lub na Jeży­
cach. Oferty Kurier Poznański

zdg 11155

Nasz znany

Plakatowy
Rozkład JazdyKolejowej

na sezon latowy 1937
(obowiązujący od 22 maja rb.)

zawierający spis wszystkich pociągów odchodzących i przychodzących 
do Poznania, tak mile przyjmowany od szeregu lat przez hotele, restau­
racje. kawiarnie, cukiernie, zakłady fryzjerskie oraz wszelkiego rodzaju 
biura i składy w Poznaniu, ukazał się w nowym wydaniu, wykonany 
pięknym czytelnym drukiem trójbarwnym.

Oddajemy go za zwrotem kosztów własnych w wysokości

10 groszy za egzemplarz
w administracji naszej przy św. Marcinie 70.

Administracja „Kuriera Poznańskiego”
zg 1478/9

Praczka
poszukuje posady stałej, miejsco­
wość obojętna. Graniczna 7, m. 7. 

zdg 11961
Posługi

dwa razy w tygodniu. Oferty 
Kurier Poznański zdg 11 065

Młodsza
szuka posługi, Łazarz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 10 968

Posługi
poszukuję od 1. Oferty Kurier 
Poznański zdg 10 964

Posługi
poszukuję. Oferty Kurier Po­
znański zdg 10 894

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje od 1. 6. 
posady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 10 918

got
Of
■otowaniem poszukuje posady. — 
' "orty Kurier Pozn. zdg

Polecona
zdrowa dziewczyna poszukuje po­
sługi, obecna posługa 2 lata. Ła­
skawe zgłoszenia Kurier Poznań­
ski zdg 10 433

Długoletnim
świadectwem, własna pościelą, 
samodzielnym prowadzeniem do­
mu, kochająca dzieci, szuka po­
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 10 754
Dziewczyna

uczciwa porządna poszukuje po­
sady od zaraz, gotowaniem. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 9 969

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 31. 5. 

TEATR POLSKI: Pomiedzia
łek, 9l. 5. „Bessie“.

TEATR WIELKI: Poniedzia­
łek, 31. 5, „Baron Cygański". — 
Ostatnie przedstawienie.

KINA
Poznań, poniedziałek, 31. 5. 
APOLLO: „Konfetty“.
CORSO: „Pat i Patachon jaki 
jazzband-ziśei“.
GLORIA: „Adieu“.
GWIAZDA: ..Blond Carmen“. 
METROPOLIS: „Sam Dods- 
.worth"
OŚWIATOWE T. C. L.: „Woj 
na w królestwie walca“. 
RENAISSANCE: „Żółty skarb' 
SŁONCE: „Noc przed bitwą", 
SFINKS: „Zona czy sekretarka' 
ŚWIT: „śmierć czyha w dżungli' 
TECZA-Łazarz: „Papa się żeni' 
TECZA-Wilda; „Wiedeń szaleje' 
WILSONA: „Księżniczka Tu- 
ramdot“.

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurier Po­
znański zdg 8 651

b) Inni

Prasowaczka
poszukuje posady poza domem. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 10 350
Panienka

która pracowała w składzie .zna­
jąca dobrze ekspedycje poszukuje 
posady w jakiejkolwiek branży. 
Łaskawe oferty Kurier Poznań­
ski zdg ll309

Kelner
100 ad kaucja poszukuje posady. 
Oferty Kurier Pozn.. »dg 11270

Książkowy
przyjmie prowadzenie ksiąg firm 
handlowych. Oferty Kurier Po­
zna ń-sk i zd g lii 3<77

Rządca gospodarczy
lat 33. szkoła rolnicza, kilka lat 
praktyki, chodowlanych mająt­
kach. Dobre świadectwa. Obecnie 
w posadzie, zmieni 1 lipca 1937 r. 
jako żonatego lub samotnego. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 11346

Ogrodnik
kawaler, lat 30 zdolny fachowiec 
z długoletnimi świadecthwami po­
szukuje posady zaraz lub 1. 7. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurier Po- 
znański zdg 11 347

Urzędnik gospodarczy
obowiązkowy, rolnik w sile wie­
ku, żonaty, bezdzietny, dobre po­
lecenia szuka posady. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 11 348

Młynarz
z kaucją do 1.200 zl. poszukuje 
jakiejkolwiek posady. — Oferty 
proszę kierować do Kuriera Po­
znańskiego zdg 11481

Prasowaczka
z praniem lub innego zajęcia po­
szukuje. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 11518
Rymarz

i podwórzowy lub stangret, po­
szukuje posady w majątku, obo- 

■ jętnie gilzie. Wiek młodszy lat 
26. świadectwa posiada. Oferty 

, Kurier Poznański zdg 11562
Fryzjer

męski pierwszorzędna siła szuka 
posady. Oferty Kurier Pozn. 

zdj? TT 452
Uczciwa

dziewczyna poszukuje jakiejkol- 
wiek pracy. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 11575
Szofer

instalator poszukuje posady _ od 
zaraz lub później, najchętniej na 
ciężarówko za wynagrodzeniem 
<90,— miesięcznie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 11150

Ogrodnik - służący
lat 32, kawaler, poszukuje posa­
dy podwórzowego lub polowego. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 9 864
Syn

inwalidy wojennego, lat 16 poszu­
kuje miejsca nauki jako tapicer. 
Zgłoszenia uprasza Związek In­
walidów Wojennych R, P. w 
Poznaniu, ul. Kozia 8, tel. 29-94. 

zdg 10 194-5
Dyplomowana

samodzielna siostra pielęgniarka 
poszukuje posady do chorych na 
wyjazd ect. Oferty Kurier Po­
znański zdg 10 399

200,—
wskazanie stałej posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 10 425

Młody kupiec
z wykształceniem akad. handlo­
wym, samodzielny korespondent 
niemieckiego, angielskiego, fran­
cuskiego i wyjątkowa siia dobre­
go bilansisty, szuka' odpowiednie­
go stanowiska. Oferty Kurier 
Poznański zdg 10 209

Osoba
lat 29, niezależna, znajaca prace 
biurowe i gospodarcze poszukuje 
posady do samotnego ewentl. na 
wyjazd. Oferty Kurier Poznański 

zdg 10 400

Miła
panienka przyjmie posadę w o- 
kresie wakacyjnym jako lektorka, 
towarzyszka lub panienka do 
dzieci. Oferty Kurier Poznański 

zdg 10 401
Kelner

inteligentny trzeźwy, lat 34. kau­
cją poszukuje posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 9 240

Française
cherche place vacances. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 10 186

Panna
poszukuje posady do obsługi go­
ści. Oferty Kurier Poznański 

zdg 10 214
Pomocnik

krawiecki szuka pracy na stale. 
Poznań, Tomkowiak, Łąkowa 19, 
m. 6. zdg 11 023

BT 27.WOLNE MIEJSCA □

Waflarka
potrzebna „Gonda", Dąbrowskie­
go 79. zdg 10 184

Mgr. farm.
wzgl.

asystenta (ki)
na 4—6 tygodniowe zastępstwo — 
przyjmie Apteka na Pomorzu. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

dg 23181
Dziewczyna

dobrym gotowaniem potrzebna.— 
Poznań, Stary Rynek 71. m. 4. 

zd'g lii 458 $

Dziewczyna
do we®y«tklego od zaraiz. Wroc­
ławska 32, m. 2. zdg 11 389

Pomocnik
fryzjerski milodiszy potrzebny za­
raz. Wolinica 7. zdg 11 363

Uczennica
fryzjerska. Ohwa.liszewo 73. 

zdg 11369
Pokojowa

w młodszym wieku z gotowaniem 
potrzeba. Oferty z podaniem 
wieku do Kuriera Pozn.

zdg 11324
Gimnazjum Handlowe poszukuje

nauczyciela
języka niemieckiego.

Oferty Kurier Poznański, Poznań 
zdg 11 343

Panienka
początkująca potrzebna „Bijou“ 
Stary Rynek 46. zdgr 11 340

Tokarz
w żelazie poszukiwany zaraz. — 
Administracja Dóbr Posadowe 
poczta Lwówek. dg 23 298

Nauczyciela
i nauczycielkę

gimnastyki z kwalifikacjami dla 
szkól średnich .poszukuje Prywat­
ne Koedukacyjne Gimnaajum w 
Obornikami. Kombinacja z zaję­
ciami praktycznymi pożądana.

Pg 28 212-55,375

Ekspedientka
do kiosku od zara®. kaucja. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 11 497
Dziewczyna

gotowaniem potrzebna. Prusa 20. 
Kawiarnia. zdg 11 411

Kelner
tirzeźwy. młodszy potrzebny, kau­
cja do 100 zl. Hotel Hiittnera, — 
Zgłoszenia Müller, Focha 94, — 
kiosk.' zdg 11 423

Gorseciarka
wyfcwaflifilkowana. Św. Marcin 74 
parter. Pg 27 870-21,195

Służąca
młodsza, silna potrzebna zaraz. — 
Kawiarnia, Dąbrowskiego 49. 

zdg 11 465
Dziewczyna

do wszystkiego z dobrym goto­
waniem potrzebna ęd zaraz. Pod­
górna 2/3, m. 4. zdg 11286

Panna
do składu z kaucją. Adres Ku- 
riier Po®nań>ski zdg 1 218

Potrzebna
słożaca na wyjazd do Puszczy­
kowa. Adres wskaże Kurier Po­
znański zdg 11233

Przychodnia
wszelkiej pracy, gotowanie. — 
Grottgera 4, m. 2. zdg 11 236

Fosługaczka
przed ¡południem szybka, afear aí­
na, praniem. Lalkowa 20, m. 6.

zd,g Ul 227
Dziewczyna

dwóch starszych osób Pusz czy- 
kówfcu za utrzymanie. Zgłosze­
nia Lipiński. Ratajczaka 1*4, —- 
skład. zdg 1>1 288

Pomocnik
fryzjerski. Czartoria 9.

zdg 14 2O8
Posługaczka

zairaz. Zacisze 4a — 1.
zdg 11 959

Fryzjerka
potrzebna. Nowa 8. zdg 11566

Podróżującego
zaprowadzonego w składach ko­
lonialnych do sprzedaży smalcu 
na prowizje poszukuję. Oferty 
Kurier Poznański zdg 11566

Krawcowa
zdolna. Działyńskich 9 — 3. 

zdg 11558
Dziewczyna

uczciwa, do wszelkich prac po­
trzebna. Oferty Kurier Poznań- 

zdg 11 556
Służąca

do wszystkiego. Skarbowa 21, — 
m. 4. zdg 11 554

Posługaczka
potrzebna do drugiej, żupańskie- 
go 13a — 14. zdg 11 548

Służąca
dobrym gotowaniem, przyjmie 
małżeństwo dzieckiem. Cheł­
mońskiego 5 — 21. zdg 11 546

Uczennica
do kawiarni potrzebna. Adres 
Kurier Poznański zdg 11545

Służąca
samodzielnym gotowaniem do 
wszystkiego. Ogrodowa 3 — 8.

zdg 11 538
Rufetowa

młodsza do nocnego lokalu zaraz 
jotrzebna. Londyńska. Masata- 
arska. zdg 11 536

Niezwykle
wysoki stały zarobek dla osób po­
siadających conajmniej 500 zl. 
Oferty Kurier Pozn. p. 20 658.

Krawiec
■młodszy potrzebny. Dolna Wilda 
86 m. 14. zdg 11 571

Dziewczynę
Bojowa 7 skład kolonialny (Wilda 
obok Cegielskiego).

p. 20 664

Osoba zaufana
z dobrym gotowaniem, spokojne­
go i pogodnego usposobienia moż- 
_iwie z ukończona szkoła gospo­
darcza poszukiwana do dużego 
dworu. Spłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 10 271
Potrzebna od 1. 9. br. na wieś — 
skromna, rutynowana

nauczycielka 
do dzieci we wieku 9 i 12 lat i 
pomoc dzieciom 1 kl. gimn. Kopie 
świadectw i podaniem warunków 
proszę przesłać do Kuriera Pozn.

zdg 10 927
Dziewczyna

od zaraz, czysta, skromna, 
waniem. Działyńskicb 6, m.

zdg 11 179
roto-

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem od 
zaraz. Patrona Jackowskiego 31, 
m. 5. zdg 11164

Stenografii
Korbla kto tanio wyuczy. Ofert/ 
Kurier Poznański zdg 11170

29. ROZRYWKA 3
„Edenie"

zabawisz się jedynie. Koncert —« 
dancing. Plac Działowy 11.

Pg 27 687-55,219

Kino
Tęcza Wilda. — Wiedeń szaleje, 

zdg 11322

Kino Oświatowe TCL
Dziś arcydowcipna muzyczna ko­
media „Wojna w królestwie wal­
ca" film zakwalifikowany przez 
Komisję przy Ministerstwie 
Spraw Wewnętrznych jako arty­
styczny oraz nadprogram nauko­
wy. Ng 43 91011

Margaret
SuJlavam w filmie Adieu Kino 
Gloria. zdg 11493)4

Kino Corso
Pat i Patachon jako Jazzbandzi- 
ści. zdg 11 537
„żona czy sekretarka“

Joan Harlow — Clark Gable. — 
Pikantnie dowcipna intryga mi­
łosna

Kinoteatr „Sfimks"
zdg 11211

„Kapelnsz"
modnie przefasonowany odświe­
żony zastąpi nowy. Tanie kape­
lusze na składzie. Polska Wy­
twórnia Kapeluszy. 27-go Grud­
nia 2 podwórze. zdg 3 737

Instytucja państwowa
w Poznaniu poszukuje rutynowa­
nej biłansistki i maszynistki wy­
nagrodzenie 160.— zł. miesięcznie 
brutto. Oferty szczegółowe z ży­
ciorysem i referencjami Kurier 
Pozn. dg 23 303.

Fryzjerka
lub fryzjer wodna. Podgórna 2. 

zdg 11484
Uczennica

szycia potrzebna. Pocztowa 21. 
zdg 11497

Podróżującego
‘dstawicielstwem na pro 
, krótkie towary, kaucja

poszukuje się. Zgłoszenia 
r Poznański zdg 11127

Kelner
otrzebny ka 
irier Poznań 

zdg 11 501
Kucharka

ała, samodzielna, młods 3 rodziny chrześcijańskiej, 
zaraz potrzebna. Oferty

O J 1 _ r _ na miesiąc ma; ---- -----  — ...I FZeClpi «1« W ekspedycji zl 3,20. w agencjach w mieńcie zł 3.50. z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu ał 3,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zł 4,10, kwartalnie >1 12.30. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5,00. w innych 
krajach zt 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków (bp, wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarezonych numerów lub odszkodowania.

Bielizna męska
kalesony . . . . od zł 2,10 
koszule sportowe od zł 2,45 
koszule robocze od zł 2,50 
koszule wierzchn.od zł 5,00 
koszule nocne od zł 4,50 
krawaty . . . . od zł 0,75 
spinki, podwiązki, paski 

sportowe,
szelki, skarpetki, pończochy 

sportowe
piżamy, trykoty i spodenki 

kąpielowe.
Bardzo wygodne

na wycieczki i do sportu
pullowery i bezrękawniki

w różnych kolorach 
poleca

w wielkim wyborze

DOM HANDLOWY

T. Wożniak
POZNAN-STARY RYNEK 8S-HYMKOVÀ

ng 44 663-4

Humor zagraniczny

^7 f—
— Psia,kość, zapomnieliśmy, że w środku ma być 

dziura! (M)
(Lustige Blätter, Berlin). 1

0-7 #»ri 19 na stronie 6-iamowei 25 gr, na strome 4-łamowej przy końcu tekstu kyyiUSZClllu redakcyjnego 60 gr, na strome czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie
---------------------------- drugiej (lub. trzecie j) 120 gr. przed wiadomości a mi potocznemi 200 gr
od 1-iamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad­
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 13.30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 a stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11.10. w dni przedśw a- 
teczne do godz. 10.45. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia .najwyżej) 100 słów 
w tem 5 naglówk.), słowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada

W wwdaufeeh wielkoświatecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami 1 ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji 1 Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-?4, 35-25. 40-72, w niedzielę, lwięta 1 nocą tylko 14-76. 35-24 1 40-72 P. K. O. Poznań ar. 200-149
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